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บทสรุปส ำหรับผู้บริหำร 
 

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มีการรับนิสิตเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรี ผ่านระบบการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา  
ในสถาบันอุดมศึกษา (Thai University Central Admission System หรือ TCAS) ภายใต้นโยบายการด าเนินงานของ
สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) ซึ่งด าเนินงานมาตั้งแต่ปีการศึกษา 2561 และได้พัฒนารูปแบบ     
การรับเข้าศึกษาอย่างต่อเนื่อง เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของบริบททางการศึกษา ในระดับอุดมศึกษาของประเทศไทย 

รายงานการวิเคราะห์ข้อมูลฉบับนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลการด าเนินงานการรับนิสิตใหม่ระดับ   
ปริญญาตรี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ทั้งด้านข้อมูลการสมัคร การพิจารณาคัดเลือก และการบริหารจัดการสิทธิ์       
โดยวิเคราะห์ข้อมูลจ าแนกตามรอบการรับ ตามวิทยาเขตและคณะ รวมถึงมิติต่าง ๆ ที่แสดงถึงทิศทางการด าเนินงาน     
ในภาพรวม แนวโน้มการรับเข้าศึกษา เพื่อน าข้อมูลไปใช้ประกอบการตัดสินใจ วางแผนการพัฒนาปรับปรุง และก าหนด
นโยบายด้านการรับเข้าศึกษาในปีต่อ ๆ ไป ซึ่งผลการวิเคราะห์ข้อมูลปีการศึกษา 2563 สรุปในภาพรวมได้ดังนี้ 

1. การรับบุคคลเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ประจ าปีการศึกษา 2563 แบ่งการรับเป็น       
5 รอบ คือ TCAS 1 แฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) TCAS 2 โควตา (Quota) TCAS 3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 
TCAS 4 รับกลางร่วมกัน (Admission 2) และ TCAS 5 รับตรงอิสระ (Direct Admission) แต่ละรอบมีการก าหนด
กลุ่มเป้าหมาย คุณสมบัติเฉพาะ และเกณฑ์การคัดเลือกแตกต่างกัน 

 2. มีการก าหนดจ านวนเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาค่อนข้างมาก เนื่องจากมีการอนุมัติหลักสูตรใหม่หรือ
สาขาวิชาใหม่ และบางสาขาวิชาวางแผนการรับโดยก าหนดจ านวนรับเผื่อไว้ นอกจากนี้ แต่ละวิทยาเขตได้มีการก าหนด
สัดส่วนจ านวนรับแต่ละรอบแตกต่างกันตามบริบทของกลุ่มเป้าหมาย ตามรูปแบบการรับและคุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร 
รวมถึงสอดคล้องตามธรรมชาติของหลักสูตร/สาขาวิชา เช่น บางเขนและวิทยาเขตก าแพงแสน เน้นรับผ่าน TCAS 3    
ส่วนวิทยาเขตศรีราชาและวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร เน้นรับผ่าน TCAS 1 เป็นต้น 

 3. ผู้สมัครส่วนใหญ่สนใจสมัครผ่านระบบ TCAS 3 และ TCAS 4 เนื่องจากเป็นรอบที่รับนักเรียนทั่วไป
และรับทั้งประเทศ มีการก าหนดเกณฑ์กลางร่วมกัน โดยใช้คะแนนสอบทางวิชาการ (เช่น O-NET GAT/PAT และวิชา
สามัญ 9 วิชา) อีกทั้งผู้สมัครสามารถเลือกสมัครได้หลายอันดับ ส่วนข้อมูลการสมัคร พบว่า ผู้สมัครส่วนใหญ่สนใจสมัคร
หลักสูตร/สาขาวิชาในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เช่นเดียวกับปีที่ผ่านมาทั้ งในแง่ของจ านวนผู้สมัคร  
และอัตราการแข่งขัน 

 4. ภาพรวมของผู้ยืนยันสิทธิ์ คิดเป็นร้อยละ 44.0 เมื่อเทียบกับจ านวนรับที่ปรับเพิ่ม ส าหรับแนวโน้ม        
การตัดสินใจเข้าศึกษา (ผู้ยืนยันสิทธิ์เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก) คิดเป็นร้อยละ 73.4 และผู้ไม่ต้องการเข้าศึกษา       
(สละสิทธิ์/เลือกที่อ่ืน/ไม่ใช้สิทธิ์/ไม่ด าเนินการใด ๆ) คิดเป็นร้อยละ 26.6 อย่างไรก็ตาม แม้ว่าผู้ยืนยันสิทธิ์ในปีการศึกษา 
2563 จะมีจ านวนเพิ่มขึ้นจากปีการศึกษา 2561-2562 และจ านวนผู้สละสิทธิ์ลดลง แต่หากเทียบกับจ านวนผู้ผ่าน       
การคัดเลือกแล้ว สรุปได้ว่า ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์ในปีการศึกษา 2563 (ร้อยละ 73.4) ลดลงจากปีการศึกษา 2562  
(ร้อยละ 81.8)  

    5. จ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์ในภาพรวม เมื่อเทียบกับแผนกลั่นกรองการรับนิสิตระดับปริญญาตรี  คิดเป็น  
ร้อยละ 105.5 หากจ าแนกคณะออกเป็นกลุ่มร้อยละ พบว่า มีตั้งแต่คณะที่มียืนยันสิทธิ์ ต่ ากว่าร้อยละ 50 จนถึงสูงกว่า 
ร้อยละ 125 ทั้งนี้ ในภาพรวมของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ส่วนใหญ่ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 101 – 125   

โดยสรุปแล้ว ผลลัพธ์จากการด าเนินงานและการวิเคราะห์ข้อมูลฉบับนี้ เป็นข้อมูลสารสนเทศให้แก่มหาวิทยาลัย 
คณะ ภาควิชา และหน่วยงานที่เก่ียวข้อง เพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการวิเคราะห์ต่อยอดในแง่มุมต่าง ๆ ที่มีผลต่อการรับนิสิต
เข้าศึกษา ตลอดจนเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนกลยุทธ์ด้านการรับนิสิตของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ในอนาคต 



สำ
นัก

บร
ิหา
รก
ารศ

ึกษ
า 

มห
าว
ิทย

าลั
ยเก

ษต
รศ
าส
ตร
์
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สำรบัญ  
        หน้ำ 

บทสรุปส ำหรับผู้บริหำร          1 
 ส่วนที่ 1 บทน ำ          7 
ที่มำและนโยบำย          8 
รูปแบบกำรรับเข้ำศึกษำตำมแนวทำง ทปอ.       8 
ตำรำงท่ี 1 รูปแบบการรับเข้าศึกษาตามแนวทาง ทปอ. จ าแนกตามรอบ    8 
รูปแบบกำรรับเข้ำศึกษำของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ บำงเขน      9 
ตำรำงท่ี 2 โครงการที่รับเข้าศึกษาและกลุ่มเป้าหมาย ของ TCAS 1 บางเขน    9 
ตำรำงท่ี 3 โครงการที่รับเข้าศึกษาและกลุ่มเป้าหมาย ของ TCAS 2 บางเขน    11 
นิยำมศัพท ์           16 
 ส่วนที่ 2 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้ำศึกษำในสถำบันอุดมศึกษำ (TCAS) 
   ในภำพรวมทั้งประเทศ ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563      18 
ตำรำงท่ี 4 ข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามรอบ   19 
ตำรำงท่ี 5 ข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบ  20 
ตำรำงท่ี 6 ข้อมูลการสละสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบ 21 
ตำรำงท่ี 7 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2561-2563    21 
ตำรำงท่ี 8 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามกลุ่มผู้สมัคร 22 
ตำรำงท่ี 9 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบ  22 
ตำรำงท่ี 10 จ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามรอบและสถาบัน   23 
ตำรำงท่ี 11 กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 1 ในภาพรวมทั้งประเทศ   24 
ตำรำงท่ี 12 กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 2 ในภาพรวมทั้งประเทศ    24 
ตำรำงท่ี 13 จ านวนผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามมหาวิทยาลัย  25 
ตำรำงท่ี 14 กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ    26 
ตำรำงท่ี 15 หลักสูตร/สาขาวิชาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ   26 
ตำรำงท่ี 16 หลักสูตร/สาขาวิชาที่มอัีตราการแข่งขันสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ 27 
ตำรำงท่ี 17 จ านวนผู้สมัครและอัตราการแข่งขัน TCAS 4 ในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามมหาวิทยาลัย 29 
ตำรำงท่ี 18 กลุ่มสาขาท่ีมีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 4 ในภาพรวมทั้งประเทศ   29 
ตำรำงท่ี 19 หลักสูตร/สาขาวิชาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 4 ในภาพรวมทั้งประเทศ  30 
 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้ำศึกษำในสถำบันอุดมศึกษำ (TCAS) 
   มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563      32 
ตำรำงท่ี 20 ภาพรวมข้อมูลการรับเข้าศึกษาของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ผ่านระบบ TCAS 

     จ าแนกตามวิทยาเขต          33 
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สำรบัญ (ต่อ) 
        หน้ำ 

ตำรำงท่ี 21 ภาพรวมข้อมูลการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 
     จ าแนกตามรอบ          33 

ตำรำงท่ี 22 ข้อมูลภาพรวมการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ปีการศึกษา 2561-2563 จ าแนกตามรอบ 34 
ตำรำงท่ี 23 สัดส่วนการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จ าแนกตามรอบ  35 
ตำรำงท่ี 24 ข้อมูลการบริหารจัดการสิทธิ์ในภาพรวม 5 รอบ ปีการศึกษา 2563     35 
ตำรำงท่ี 25 ข้อมูลการบริหารจัดการสิทธิ์ในภาพรวม 5 รอบ ปีการศึกษา 2562-2563     36 
ตำรำงท่ี 26 ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามรอบและวิทยาเขต   37 
ตำรำงท่ี 27 ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบและวิทยาเขต   38 
ตำรำงท่ี 28 กลุ่มร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา จ าแนกตามคณะ       38 
ตำรำงท่ี 29 สาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษามากที่สุด (มากกว่าร้อยละ 150)     40 
ตำรำงท่ี 30 สาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาน้อยที่สุด (ต่ ากว่าร้อยละ 50)      41 
ตำรำงท่ี 31 ร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด จ าแนกตามรอบการรับ    42 
ตำรำงท่ี 32 ร้อยละของสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด จ าแนกตามรอบการรับ    43 
 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือก TCAS รอบที ่1 Portfolio มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
   ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563         45 
ตำรำงท่ี 33 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาของ TCAS 1     46 
ตำรำงท่ี 34 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามคณะ    46 
ตำรำงท่ี 35 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามโครงการ   47 
ตำรำงท่ี 36 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต     48 
ตำรำงท่ี 37 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต      49 
ตำรำงท่ี 38 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต     49 
ตำรำงท่ี 39 โครงการที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1         50 
ตำรำงท่ี 40 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 1         50 
ตำรำงท่ี 41 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 1        51 
ตำรำงท่ี 42 คณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 1       52 
 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือก TCAS รอบที ่2 โควตำ มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
   ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563         53 
ตำรำงท่ี 43 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาของ TCAS 2    54 
ตำรำงท่ี 44 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามคณะ    54 
ตำรำงท่ี 45 ร้อยละของคณะที่มีการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามโครงการ  55 
ตำรำงท่ี 46 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต     57 
ตำรำงท่ี 47 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต      57 
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สำรบัญ (ต่อ) 
        หน้ำ 

ตำรำงท่ี 48 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต     58 
ตำรำงท่ี 49 โครงการที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2         59 
ตำรำงท่ี 50 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2         59 
ตำรำงท่ี 51 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 บางเขน      60 
ตำรำงท่ี 52 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตก าแพงแสน     60 
ตำรำงท่ี 53 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตศรีราชา    61 
ตำรำงท่ี 54 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 61 
ตำรำงท่ี 55 โครงการที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2        62 
ตำรำงท่ี 56 คณะที่ได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 2         62 
 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือก TCAS รอบที ่3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 
   มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563      63 
ตำรำงท่ี 57 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3     64 
ตำรำงท่ี 58 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามคณะ    65 
ตำรำงท่ี 59 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามวิทยาเขต     66 
ตำรำงท่ี 60 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 3 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต   67 
ตำรำงท่ี 61 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 3 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต  68 
ตำรำงท่ี 62 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3         69 
ตำรำงท่ี 63 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 บางเขน      69 
ตำรำงท่ี 64 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตก าแพงแสน     70 
ตำรำงท่ี 65 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตศรีราชา     71 
ตำรำงท่ี 66 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร  71 
ตำรำงท่ี 67 คณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 3       72 
ตำรำงท่ี 68 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 

     ในภาพรวมของมหาวิทยาลัย         72 
ตำรำงท่ี 69 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 บางเขน     73 
ตำรำงท่ี 70 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 วิทยาเขตก าแพงแสน  73 
ตำรำงท่ี 71 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 วิทยาเขตศรีราชา  74 
ตำรำงท่ี 72 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 

     วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร      74 
ตำรำงท่ี 73 ร้อยละของการเลือกอันดับของผู้ผ่านการคัดเลือก ปีการศึกษา 2562–2563 

     จ าแนกตามวิทยาเขต          75 
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สำรบัญ (ต่อ) 
        หน้ำ 

ตำรำงท่ี 74 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 
     จ าแนกตามรายวิชา           75 

ตำรำงท่ี 75 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 
     จ าแนกตามรายวิชา           76 

ตำรำงท่ี 76 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบวิชาสามัญ 9 วิชา ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 
     จ าแนกตามรายวิชา         77 

 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือก TCAS รอบที ่4 รับกลำงร่วมกัน (Admission 2) 
   มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563      78 
ตำรำงท่ี 77 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS 4    79 
ตำรำงท่ี 78 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามคณะ  80 
ตำรำงท่ี 79 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามวิทยาเขต   81 
ตำรำงท่ี 80 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 4 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต   82 
ตำรำงท่ี 81 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 4 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต  83 
ตำรำงท่ี 82 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4        84 
ตำรำงท่ี 83 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 บางเขน     84 
ตำรำงท่ี 84 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตก าแพงแสน    85 
ตำรำงท่ี 85 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตศรีราชา    86 
ตำรำงท่ี 86 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 86 
ตำรำงท่ี 87 คณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 4       87 
ตำรำงท่ี 88 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 

     ในภาพรวมของมหาวิทยาลัย         87 
ตำรำงท่ี 89 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 บางเขน    88 
ตำรำงท่ี 90 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 วิทยาเขตก าแพงแสน   88 
ตำรำงท่ี 91 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 วิทยาเขตศรีราชา   89 
ตำรำงท่ี 92 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 

     วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร      89 
ตำรำงท่ี 93 ร้อยละของการเลือกอันดับของผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 4 ปีการศึกษา 2562–2563 

     จ าแนกตามวิทยาเขต         90 
ตำรำงท่ี 94 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 4 ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์   90 
ตำรำงท่ี 95 สาขาวิชาที่มีคะแนนต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 4 ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์   91 
ตำรำงท่ี 96 เปรียบเทียบคะแนนสูงสุด-ต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 

     ผ่านระบบ TCAS 4          92 
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สำรบัญ (ต่อ) 
                 หน้ำ 

ตำรำงท่ี 97 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 
     ผ่านระบบ TCAS 4 บางเขน        92 

ตำรำงท่ี 98 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 
     ผ่านระบบ TCAS 4 วิทยาเขตก าแพงแสน         93 

ตำรำงท่ี 99 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 
     ผ่านระบบ TCAS 4 วิทยาเขตศรีราชา         94 

ตำรำงท่ี 100 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 
       ผ่านระบบ TCAS 4 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร    94 

ตำรำงท่ี 101 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 
       จ าแนกตามรายวิชา         95 

ตำรำงท่ี 102 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 
       จ าแนกตามรายวิชา         96 

 ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือก TCAS รอบที ่5 รับตรงอิสระ (Direct Admission) 
มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563      97 
ตำรำงท่ี 103 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS 5    98  
ตำรำงท่ี 104 คณะที่มีการรับเข้าศึกษามากท่ีสุด ของ TCAS 5     98 
ตำรำงท่ี 105 สาขาวิชาที่มีการรับเข้าศึกษามากท่ีสุด ของ TCAS 5     99 
ตำรำงท่ี 106 คณะที่ไม่มีการรับเข้าศึกษาใน TCAS 5      100 
ตำรำงท่ี 107 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ในระบบ TCAS 5 จ าแนกตามคณะ  101 
 ภำคผนวก           102 
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ส่วนที่ 1 
บทน ำ 

กำรสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้ำศึกษำ 
ในสถำบันอดุมศึกษำ (TCAS) 

ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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 ที่มำและนโยบำย 
ระบบการคัดเลือกกลางบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา (Thai University Central Admission 

System: TCAS) เป็นระบบที่เกิดขึ้นจากนโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ที่มอบหมายให้สมาคม 
ที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) พิจารณาปรับรูปแบบการรับเข้าศึกษา ไม่ให้มีการวิ่งรอกสอบ          
เพ่ือลดค่าใช้จ่ายในการสมัคร และป้องกันการใช้สิทธิ์ซ้ าซ้อน ทปอ. ได้รับหลักการ และเสนอแนวทางการรับ
นักเรียนเข้าศึกษาต่อในสถาบันอุดมศึกษาแบบใหม่ โดยสถาบันอุดมศึกษาในเครือข่าย ทปอ. มรภ. มทร. เอกชน 
และสถาบันสมทบ ซึ่งเป็นเครือข่ายการท างานร่วมกันของมหาวิทยาลัย/สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ ร่วมกันพิจารณา
กระบวนการคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาต่อในสถาบันอุดมศึกษา เพ่ือต้องการให้เกิดความเท่าเทียมกัน ซึ่งเริ่มใช้ตั้งแต่            
ปีการศึกษา 2561 เป็นต้นมา 

ทั้งนี้  ทปอ. ราชภัฏ และ ทปอ. ราชมงคล ได้รับหลักการในการเข้าร่วมด าเนินการตามแนวทางนี้        
โดยยึดหลักการส าคัญของ TCAS มี 3 ประการ ดังนี้ 

1. นักเรียนควรอยู่ในห้องเรียนจนจบชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 
2. ผู้สมัครแต่ละคนมีเพียง 1 สิทธิ์ ในการตอบรับในสาขาวิชาที่เลือก เพ่ือความเสมอภาค 
3. สถาบันอุดมศึกษา จะเข้าระบบ Clearing-house เพ่ือบริหาร 1 สิทธิ์ของผู้สมัคร 
 

 รูปแบบกำรรับเข้ำศึกษำตำมแนวทำง ทปอ. 
ตำรำงท่ี 1 รูปแบบการรับเข้าศึกษาตามแนวทาง ทปอ. จ าแนกตามรอบ 

รอบกำรรับ กลุ่มเป้ำหมำย กำรด ำเนินงำน 
รอบท่ี 1 

แฟ้มสะสมผลงาน 
(Portfolio) 

- นักเรียนที่มีความสามารถพิเศษ 
 

- รับสมัครผ่านทางมหาวิทยาลัย 
- รับด้วยประวัติผลงาน (Portfolio) หรือคุณสมบัติ 
ตามความต้องการทีส่าขาวิชาก าหนด 
- ไม่มีการสอบข้อเขียน แต่อาจมีการสอบสัมภาษณ์ 
หรือทดสอบทักษะเฉพาะทางได้ 
- เป็นการ Pre Screening แต่ไม่ใช่ Open for all 

รอบท่ี 2 โควตา 
(Quota) 

 

- นักเรียนที่อยู่ในเขตพ้ืนที่ / 
โรงเรียนในเครือข่าย 
(ไม่ใช่การรับทั้งประเทศ) 
- ความสามารถพิเศษ (Talent) 

- รับสมัครผ่านทางมหาวิทยาลัย 
- คัดเลือกโดยใช้ข้อสอบกลาง (วิชาสามัญ 9 วิชา 
GAT/PAT O-NET) 
- การสอบความถนัด หรือวิชาเฉพาะสาขาวิชา 

รอบท่ี 3 
รับตรงร่วมกัน 
(Admission 1) 

- นักเรียนทั่วไป 
(เป็นการรับตรงทั้งประเทศ) 
 

- เป็นการรับโดยใช้ข้อสอบกลาง 
(วิชาสามัญ 9 วิชา GAT/PAT O-NET) 
- ทปอ. เป็นส่วนกลางในการรับสมัครผ่านเว็บไซต์ 
ส่วนมหาวิทยาลัยจะด าเนินการประมวลผล 
และส่งผลการคัดเลือกให้ ทปอ. จัดอันดับ 
(sorting and ranking) 
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รอบกำรรับ กลุ่มเป้ำหมำย กำรด ำเนินงำน 

รอบท่ี 4 
รบักลางร่วมกัน 
(Admission 2) 

 

- นักเรียนทั่วไป 
 

- เป็นการรับโดยใช้ข้อสอบกลาง 
(GAT/PAT O-NET) และ GPAX 
- ก าหนดสัดส่วนแจ้งล่วงหน้า 3 ปี แบ่งเปน็ 
10 กลุ่มสาขาวิชา ประมวลผลคะแนนและจัดอันดับ 
โดย ทปอ. 

รอบท่ี 5 
รับตรงอิสระ 

(Direct Admission) 
 

- นักเรียนทั่วไป 
 

- รับสมัครผ่านทางมหาวิทยาลัย 
- มีหรือไม่มีการสอบข้อเขียน 
- มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ให้ด าเนินการได้ใน
กรณีท่ีหลักสูตรนั้นได้นิสิตไม่ครบตามแผนการรับ
จากรอบที่ 1-4 เท่านั้น 

 
 รูปแบบกำรรับเข้ำศึกษำของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ บำงเขน 
1. TCAS รอบท่ี 1 Portfolio 

1.1 ควำมเป็นมำของ TCAS รอบท่ี 1 Portfolio 
 การรับบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา มีทั้งหมด 5 รอบ โดยรอบที่ 1 การรับด้วย Portfolio จะไม่มี
การสอบข้อเขียนหรือสอบปฏิบัติ ส าหรับนักเรียนที่มีความสามารถ นักเรียนโควตาที่ไม่ต้องสอบ นักเรียนเครือข่าย 
โดยให้นักเรียนยื่นสมัครกับมหาวิทยาลัย 
 Portfolio คือ เอกสารแสดงตัวตน ความรู้ ความสามารถ ทักษะ การเข้าร่วมกิจรรม ตลอดจนรางวัล       
ที่ได้รับ ที่มีความสอดคล้องกับสาขาวิชาที่จะสมัคร ความยาวไม่เกิน 10 หน้ากระดาษ A4 (ไม่รวมปก ค าน า 
สารบัญ) 

1.2 เงื่อนไขและวิธีกำร 
  1) ยื่นสมัครกับมหาวิทยาลัย โดยมหาวิทยาลัยก าหนดเกณฑ์การคัดเลือก โดยไม่มีการสอบ
ข้อเขียน แต่สามารถ  Pre-Screening แล้วสอบสัมภาษณ์ได้ 
  2) ใช้ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) รวม 4 หรือ 5 ภาคเรียน และ/หรือจ านวนหน่วยกิตของ      
กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
  3) รายละเอียดอื่น ๆ น ามาเพิ่มเติมวันสอบสัมภาษณ์ได้ 

1.3 โครงกำรที่รับเข้ำศึกษำ และกลุ่มเป้ำหมำย 
ตำรำงท่ี 2 โครงการที่รับเข้าศึกษาและกลุ่มเป้าหมาย ของ TCAS 1 บางเขน 

ชื่อโครงกำร กลุ่มเป้ำหมำย 
1) โครงการเรียนล่วงหน้า ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้น ม.6 

แผนการเรียนวิทยาศาสตร์ – คณิตศาสตร์ ที่ผ่านการเข้าร่วม
โครงการเรียนล่วงหน้าของ มก. รุ่นที่ 14 ปีการศึกษา 2562 
และมีผลการเรียนในรายวิชาที่สาขาวิชาก าหนด 
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ชื่อโครงกำร กลุ่มเป้ำหมำย 

2) โครงการช้างเผือก ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้น ม.6 หรือเทียบเท่า 
มีประวัติผลงาน/กิจกรรมเชิงประจักษ์ 

3) โครงการหลักสูตรนานาชาติและหลักสูตร
ภาษาอังกฤษ 

ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้น ม.6 หรือเทียบเท่า 
และมีคะแนนสอบที่เป็นมาตรฐานสากลต่าง ๆ 

4) โครงการรับนักกีฬาทีมชาติและเยาวชน 
ทีมชาติเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 
โดยวิธีพิเศษ 

ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้น ม.6 หรือเทียบเท่า มีผลงานการ
แข่งขันกีฬาระดับตัวแทนทีมชาติไทย หรือเยาวชนทีมชาติไทย 

5) โครงการโอลิมปิกวิชาการ ต้องเป็นผู้ผ่านการอบรมค่ายโอลิมปิกวิชาการ ไม่ต่ ากว่าค่าย 2 
จากศูนย์ สอวน.ทั่วประเทศ หรือเป็นผู้แทนประเทศไทย 
ไปแข่งขันคณิตศาสตร์โอลิมปิกระหว่างประเทศ (สสวท.) 
ผ่านการอบรมค่ายโอลิมปิกวิชาการ ไม่ต่ ากว่าค่าย 3 
และมีประวัติผลงาน (Portfolio) ทางวิชาการ 
หรือกิจกรรมทางวิชาการ ความยาวไม่เกิน 10 หน้า 

6) โครงการพัฒนาและส่งเสริมผู้มี
ความสามารถพิเศษทางวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี (พสวท.) คณะวิทยาศาสตร์ 

- เป็นผู้ที่มีผลคะแนนสอบวัดสมรรถนะทางวิชาการและ 
การคิดวิเคราะห์ทางวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ ระดับชั้น 
ม.ปลาย ปีการศึกษา 2562 จากสถาบันส่งเสริมการสอน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (สสวท.) โดยมีผลการสอบ
เปอร์เซ็นไทล์ ตั้งแต ่85 ขึ้นไป 
- เป็นนักเรียนทุน พสวท. ที่ก าลังศึกษาระดับชั้นมัธยมศึกษา 
ปีที่ 6 ปีการศึกษา 2562 จากโรงเรียนศรีบุณยานนท์ 
(โรงเรียนคู่ศูนย์)                                                                                                                    
- ผ่านการสอบวัดสมรรถนะทางวิชาการและการคิดวิเคราะห์
ทางวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ ระดับชั้น ม.ปลาย 
ปีการศึกษา 2562 จากสถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี (สสวท.) 

 
1.4 วิธีกำรคัดเลือกเข้ำศึกษำ 

1.4.1 กำรสมัคร online และกำรช ำระเงินค่ำสมัคร 
การสมัครจะเสร็จสิ้นสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครได้สมัครผ่านระบบ online และอัพโหลดไฟล์

เอกสารประกอบการสมัครตามข้ันตอน ทาง http://admission.ku.ac.th และช าระเงินค่าสมัครตามที่ก าหนด 
1.4.2 วิธีกำรพิจำรณำคัดเลือก 

  1) ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) และแผนการเรียน (ถ้ามี) ตามท่ีสาขาวิชาก าหนด 
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2) เอกสารหลักฐานที่ระบุคุณสมบัติหรือแสดงความสามารถพิเศษตามที่สาขาวิชา
ก าหนดหรือผลคะแนนทดสอบมาตรฐานต่าง ๆ ตามที่สาขาวิชาก าหนด 
   3) การสอบสัมภาษณ์ (เกณฑ์ผ่าน/ไม่ผ่าน) 
 1.5 กำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS ซึ่งเป็นระบบการยืนยันสิทธิ์การเข้าศึกษาผ่านระบบ 
online ของสมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 
 
2. TCAS รอบท่ี 2 โควตำ 

2.1 เงื่อนไขและวิธีกำร 
1) ยื่นสมัครกับมหาวิทยาลัย โดยมหาวิทยาลัยก าหนดเกณฑ์การคัดเลือก โดยใช้ข้อสอบทาง

วิชาการ ซึ่งเป็นข้อสอบกลาง เช่น GAT/PAT O-NET วิชาสามัญ 9 วิชา และ/หรือมีการทดสอบความถนัด หรือ
วิชาเฉพาะสาขาวิชา 
  2) ใช้ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) รวม 5 หรือ 6 ภาคเรียน 
  3) รายละเอียดอื่น ๆ น ามาเพิ่มเติมวันสอบสัมภาษณ์ได้ 

2.2 โครงกำรที่รับเข้ำศึกษำ และกลุ่มเป้ำหมำย 
ตำรำงท่ี 3 โครงการที่รับเข้าศึกษาและกลุ่มเป้าหมาย ของ TCAS 2 บางเขน 

ชือ่โครงกำร กลุ่มเป้ำหมำย 

1) โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อ 
ในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ส าหรับนักเรียนจบ
มัธยมศึกษาตอนปลายจากโรงเรียนมัธยมศึกษาใน
ท้องถิ่น (โควตาพิเศษ 30 จังหวัด ) 

เป็นนักเรียนที่ปัจจุบันก าลังศึกษาอยู่ชั้นมัธยมศึกษา 
ปีที่ 6 สายสามัญ ของโรงเรียนที่ตั้งอยู่ในจังหวัดนนทบุรี 
ปทุมธานี นครปฐม สมุทรปราการ สมุทรสาคร 
กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี ราชบุรี 
สมุทรสงคราม สุพรรณบุรี ชัยนาท พระนครศรีอยุธยา 
ลพบุรี สระบุรี สิงห์บุรี อ่างทอง อุทัยธานี ฉะเชิงเทรา 
ชลบุรี นครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว ระยอง จันทบุรี 
ตราด นครสวรรค์ พิจิตร ชัยภูมิ และเพชรบูรณ์ 
รวม 30 จังหวัด 

2) โครงการรับนักเรียนดีเด่นจากโรงเรียนสาธิตแห่ง
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์เข้าศึกษาต่อใน
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

เป็นนักเรียนที่ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 
ของโรงเรียนสาธิตแห่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการศึกษา บางเขน วิทยาเขต
ก าแพงแสน และโครงการการศึกษาพหุภาษา จังหวัด
ชลบุรี และมีผลงานด้านวิชาการดีเด่น หรือด้าน
กิจกรรมดีเด่น 

3) โครงการรับผู้มีความสามารถทางกีฬาดีเด่นเข้า
ศึกษาในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ โดยวิธีพิเศษ 

มีประวัติผลงานการแข่งขันกีฬาตามชนิดกีฬา 
ระดับการแข่งขันและอันดับที่ได้รับรางวัลตามเกณฑ์ 
ที่ก าหนด 
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4) โครงการรับผู้มีความสามารถทางด้าน
ศิลปวัฒนธรรม เพ่ือเข้าศึกษาต่อระดับปริญญาตรี 
โดยวิธีพิเศษ 

มีประวัติผลงานด้านศิลปวัฒนธรรม เช่น ดนตรีไทย 
นาฏศิลป์ไทย ขับร้อง ตามประเภท ระดับการแข่งขัน
และอันดับที่ได้รับรางวัล ตามเกณฑ์ที่ก าหนด 

5) โครงการเมล็ดพันธุ์สู่ศาสตร์แห่งแผ่นดิน เป็นทายาท (บุตรโดยก าเนิดหรือบุตรบุญธรรม 
ตามกฎหมาย หรือผู้สืบเชื้อสายโดยสายเลือด) 
ของผู้ประกอบอาชีพตามที่คณะ/สาขาวิชาก าหนดโดย
มีเอกสารรับรองจากทางราชการ หรือหน่วยงานต้น
สังกัด 

6) โครงการเพชรนนทรี มีความสามารถพิเศษโดดเด่นเฉพาะทาง ตามที่คณะ/
สาขาวิชาก าหนด โดยมีการรับรองผลงานจาก
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นที่ยอมรับ  

7) โครงการเด็กไทยสู่สากล เป็นผู้ที่ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย
หรือเทียบเท่า ในโรงเรียนหรือห้องเรียนที่จัดการเรียน
การสอนเป็นภาษาต่างประเทศ ซึ่งได้รับรองมาตรฐาน
จากกระทรวงศึกษาธิการ  

8) โครงการลูกพระพิรุณ เป็นบุตร (บุตรโดยก าเนิดหรือบุตรบุญธรรมตาม
กฎหมาย) ของบุคลากรประจ าที่ปฏิบัติงานใน
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มาไม่น้อยกว่า 5 ปี 
และปัจจุบันยังปฏิบัติงานอยู่ หรือนิสิตเก่า 
ที่ส าเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

9) โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อในวิทยาลัย 
การชลประทาน  

เป็นนักเรียนที่ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้นมัธยมศึกษา 
ปีที่ 6 สายวิทยาศาสตร์ ของโรงเรียนชลประทานวิทยา 
จังหวัดนนทบุรี 

10) โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อใน 
คณะวนศาสตร์ (โควตาพิเศษ) ภายใต้ข้อตกลง 
ความร่วมมือในการสร้างเครือข่ายการศึกษา 
ทางด้านวนศาสตร์ 

เป็นนักเรียนที่ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 
สายวิทยาศาสตร์ ของโรงเรียนที่ท าบันทึกข้อตกลง 
(MOU) กับคณะวนศาสตร์ ว่าด้วยความร่วมมือในการ
สร้างเครือข่ายการศึกษาด้านวนศาสตร์ 

11) โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อในพ้ืนที่การดูแล
ของศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 
(ศอ.บต.) 

เอกสารรับรองการเป็นนักเรียนจากโรงเรียนในพ้ืนที่
การดูแลของศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดน
ภาคใต้ (จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดนราธิวาส 
จังหวัดสตูล 4 อ าเภอในจังหวัดสงขลา ได้แก่ 
อ าเภอจะนะ อ าเภอเทพา อ าเภอสะบ้าย้อย 
และอ าเภอนาทวี) 
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12) โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อในคณะ
วิทยาศาสตร์ (โควตาพิเศษ) ภายใต้ข้อตกลงความ
ร่วมมือในการสร้างเครือข่ายการศึกษาทางด้าน
วิทยาศาสตร์ 

เป็นนักเรียนที่ก าลังศึกษาอยู่ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 
ของโรงเรียนที่ท าบันทึกข้อตกลง (MOU) กับคณะ
วิทยาศาสตร์ ว่าด้วยความร่วมมือในการสร้างเครือข่าย
การศึกษาด้านวิทยาศาสตร์ ใน 5 โรงเรียน ดังนี้ 
1. โรงเรียนสารวิทยา เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 
2. โรงเรียนจุฬาภรณราชวิทยาลัย ลพบุรี อ.โคกส าโรง 
จ.ลพบุรี 
3. โรงเรียนอรุณประดิษฐ อ.เมืองเพชรบุรี จ.เพชรบุรี 
4. โรงเรียนปิยชาติพัฒนาในพระราชูปถัมภ์ สมเด็จ
พระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี อ.เมือง
นครนายก จ.นครนายก 
5. โรงเรียนชลประทานวิทยา อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี 

13) โครงการรับนิสิตแลกเปลี่ยนต่างประเทศในความ
ร่วมมือกับส านักงานการศึกษาเอกชน สาขาวิชา
วิทยาการคอมพิวเตอร์ (ภาคพิเศษ) คณะวิทยาศาสตร์ 

2.1 ผู้สมัครต้องเป็นนักเรียนที่ก าลังศึกษาระดับชั้น
มัธยมศึกษาปีที่ 6 หรือเทียบเท่า ของโรงเรียนในสังกัด 
ส านักงานการศึกษาเอกชน 

 
2.3 วิธีกำรคัดเลือกเข้ำศึกษำ 

2.3.1 กำรสมัคร online และกำรช ำระเงินค่ำสมัคร 
การสมัครจะเสร็จสิ้นสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครได้สมัครผ่านระบบ online และอัพโหลดไฟล์

เอกสารประกอบการสมัครตามข้ันตอน ทาง http://admission.ku.ac.th และช าระเงินค่าสมัครตามท่ีก าหนด 
2.3.2 วิธีกำรพิจำรณำคัดเลือก 

 1) ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) และจ านวนหน่วยกิตของกลุ่มสาระการเรียนรู้ (ถ้ามี) ตามที่
สาขาวิชาก าหนด 

2) เอกสารหลักฐานที่ระบุคุณสมบัติเฉพาะหรือแสดงความสามารถพิเศษตามที่สาขาวิชาก าหนด 
3) ผลการทดสอบ ซึ่งจัดสอบโดยสถาบันทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ (องค์การมหาชน) 

3.1) ผลการทดสอบวิชาความถนัดทั่วไป (GAT) และการทดสอบวิชาความถนัดทาง 
      วิชาการและวิชาชีพ (PAT) ประจ าปีการศึกษา 2563 
3.2) ผลคะแนนสอบ O-NET ปีการศึกษา 2562  

   3.3) ผลการทดสอบวิชาสามัญ 9 วิชา ประจ าปีการศึกษา 2563  
3.4) การสอบวิชาความถนัดเฉพาะ ตามเกณฑ์ที่คณะ/สาขาวิชาก าหนด (ถ้ามี) 

   3.5) การสอบสัมภาษณ์  
 2.4 กำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS ซึ่งเป็นระบบการยืนยันสิทธิ์การเข้าศึกษาผ่านระบบ 
online ของสมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 
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3. TCAS รอบท่ี 3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 
3.1 กำรรับสมัครและเกณฑ์กำรพิจำรณำคัดเลือก 

 ผู้สมัครต้องสมัครผ่านระบบรับสมัครออนไลน์ ซึ่งสมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) เป็น
ส่วนกลางในการรับสมัครผ่านทาง http://mytcas.com และช าระเงินค่าสมัคร ตามช่องทางที่ ทปอ. ก าหนด  
ส่วนเกณฑ์การคัดเลือกพิจารณาจากคุณสมบัติและคะแนนสอบ ดังนี้ 
  3.1.1 คุณสมบัติทั่วไป 

3.1.2 คุณสมบัติเฉพาะ ได้แก่  ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) และจ านวนหน่วยกิตของ      
กลุ่มสาระการเรียนรู้ตามท่ีสาขาวิชาก าหนด  

3.1.3 ผลคะแนนสอบทางการศึกษาระดับชาติขั้นพ้ืนฐาน (O-NET) ระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 
วิชาภาษาอังกฤษ และวิชาอ่ืน ๆ ตามเกณฑ์หรือสัดส่วนที่สาขาวิชาก าหนด  

3.1.4 ผลคะแนนสอบวิชาสามัญ ประจ าปีการศึกษา 2563 (สอบวันที่ 14-15 มีนาคม พ.ศ. 
2563) ตามรายวิชาและตามเกณฑ์ท่ีสาขาวิชาก าหนด 

3.1.5 ผลคะแนนทดสอบวิชาความถนัดทั่วไป (GAT) และการทดสอบวิชาความถนัดทางวิชาการ
และวิชาชีพ (PAT) ประจ าปีการศึกษา 2563 หรือกรณีมีผลคะแนนทดสอบมากกว่า 1 ครั้ง (อายุไม่เกิน 2 ปี) ให้ใช้
ผลคะแนนครั้งที่ดีท่ีสุด และเป็นไปตามเกณฑ์ที่สาขาวิชาก าหนด  
  3.1.6 การสอบสัมภาษณ์ เกณฑ์ผ่าน/ไม่ผ่าน หรือตามเกณฑ์ที่สาขาวิชาก าหนด 
 3.2  ประมวลผลคะแนนกำรคัดเลือก มหาวิทยาลัยก าหนดเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือกจากคะแนนสอบ 
และประมวลผลคะแนนตามเกณฑ์ที่สาขาวิชาก าหนด แล้วเรียงล าดับคะแนนของผู้ สมัครทั้งหมด จากนั้นน าข้อมูล
เข้าระบบ TCAS ของ ทปอ. เพื่อให้จัดอันดับสาขาวิชาที่สมัคร 

3.3 กำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ เป็นการยืนยันสิทธิ์ในวันประกาศผลการคัดเลือก โดยยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ 
TCAS ของ ทปอ. โดยในปีการศึกษา 2563 ไม่มีการสอบสัมภาษณ์ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อ
ไวรัสโคโรน่า (COVID-19)  
 
4. TCAS รอบท่ี 4 รับกลำงร่วมกัน (Admission 2) 

4.3 กำรรับสมัครและเกณฑ์กำรพิจำรณำคัดเลือก 
 ผู้สมัครต้องสมัครผ่านระบบรับสมัครออนไลน์ ซึ่งสมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) เป็น
ส่วนกลางในการรับสมัครผ่านทาง http://mytcas.com และช าระเงินค่าสมัคร ตามช่องทางที่ ทปอ. ก าหนด  
ส่วนเกณฑ์การคัดเลือกพิจารณาจากคุณสมบัติและคะแนนสอบ (100%) ดังนี้ 
   4.3.1  ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) ตลอดหลักสูตรมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า    
คิดเป็น 20% 

4.3.2  O-NET (Ordinary National Education Test) เป็นการสอบขั้นพ้ืนฐานเพ่ือวัดระดับ
ความรู้ความสามารถของนักเรียนตามหลักสูตร คิดเป็น 30% 

4.3.3 GAT (General Aptitude Test) เป็นการสอบด้านความถนัดทั่วไป โดยเน้นความสามารถ
ในการคิด วิเคราะห์ และภาษาอังกฤษ  

http://www.เกร็ดความรู้.net/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B2%E0%B8%AD%E0%B8%B2%E0%B9%80%E0%B8%8B%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%99/
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4 .3.4  PAT (Professional Aptitude Test) เป็ น ก ารส อ บ ค วาม ถ นั ด เฉ พ าะด้ าน  เช่ น 
วิศวกรรมศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ ครุศาสตร์ และภาษาต่างประเทศ 

ทั้งนี้ คะแนนทดสอบ GAT/PAT คิดเป็น 50% โดยคะแนน O-NET และ GAT นั้น เป็นการสอบ
ความรู้พ้ืนฐานที่นักเรียนทุกคนจ าเป็นต้องสอบและเป็นการทดสอบพ้ืนฐานเพ่ือเข้าศึกษามหาวิทยาลัยในรอบที่ 4 
ส่วนคะแนน PAT เป็นการทดสอบเพ่ือเข้าศึกษาขึ้นอยู่กับสาขาวิชาที่ต้องการ 
  4.3.5 เงื่อนไขเฉพาะสาขาวิชา เช่น แผนการเรียนสายวิทยาศาสตร์ เพศชาย ว่ายน้ าได้ หูไม่หนวก 
ตาไมบ่อดสี เป็นต้น 
  4.3.6 การสอบสัมภาษณ์ เกณฑ์ผ่าน/ไม่ผ่าน หรือตามเกณฑ์ที่สาขาวิชาก าหนด  

3.4 กำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ เป็นการยืนยันสิทธิ์ในวันประกาศผลการคัดเลือก โดยยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ 
TCAS ของ ทปอ. โดยในปีการศึกษา 2563 ไม่มีการสอบสัมภาษณ์ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อ
ไวรัสโคโรน่า (COVID-19)  
 
5. TCAS รอบท่ี 5 รับตรงอิสระ 

5.1 ควำมเป็นมำของ TCAS รอบท่ี 5 รับตรงอิสระ 
 การรับบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา มีทั้งหมด 5 รอบ โดยรอบที่ 5 รับตรงอิสระ จะก าหนดเกณฑ์
การคัดเลือกโดยคณะ/สาขาวิชา จะใช้หรือไม่ใช้คะแนนสอบก็ได้ รวมถึงจะมีหรือไม่มีการสอบข้อเขียนหรือสอบ
ปฏิบัติก็ได้ โดยให้นักเรียนยื่นสมัครกับมหาวิทยาลัย  

5.2 เงื่อนไขและวิธีกำร 
  5.2.1 ยื่นสมัครกับมหาวิทยาลัย โดยมหาวิทยาลัยก าหนดเกณฑ์การคัดเลือก แต่สามารถ      
Pre-Screening แล้วสอบสัมภาษณ์ได้ 
  5.2.2 ใช้ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) 6 ภาคเรียน และ/หรือจ านวนหน่วยกิตของกลุ่มสาระ
การเรียนรู้ตามที่สาขาวิชาก าหนด 
  5.2.3 รายละเอียดอื่น ๆ น ามาเพิ่มเติมวันสอบสัมภาษณ์ได้ 

5.3 วิธีกำรคัดเลือกเข้ำศึกษำ 
5.3.1 กำรสมัคร online และกำรช ำระเงินค่ำสมัคร 
การสมัครจะเสร็จสิ้นสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครได้สมัครผ่านระบบ online และอัพโหลดไฟล์

เอกสารประกอบการสมัคร ตามข้ันตอน ทาง http://admission.ku.ac.th และช าระเงินค่าสมัครตามท่ีก าหนด 
5.3.2 วิธีกำรพิจำรณำคัดเลือก 

  1) ผลการเรียนเฉลี่ยสะสม (GPAX) และแผนการเรียน (ถ้ามี) ตามท่ีสาขาวิชาก าหนด 
2) เอกสารหลักฐานที่ระบุคุณสมบัติ หรือแสดงความสามารถพิเศษตามที่สาขาวิชา

ก าหนด หรือผลคะแนนทดสอบมาตรฐานต่าง ๆ ตามที่สาขาวิชาก าหนด 
   3) การสอบสัมภาษณ์ เกณฑ์ผ่าน/ไม่ผ่าน หรือตามเกณฑ์ที่สาขาวิชาก าหนด 
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 5.4 กำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำผ่ำนระบบของมหำวิทยำลัย ไม่ต้องยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ของ ทปอ. 
แต่ต้องส่งรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือกเข้าระบบ TCAS ของ ทปอ. เพ่ือรายงานข้อมูล และใช้ประกอบการวิเคราะห์
ข้อมูลในภาพรวมของประเทศ 
 
 นิยำมศัพท ์
 รายงานการวิเคราะห์ฉบับนี้ ผู้วิเคราะห์ได้ก าหนดนิยามศัพท์ เพ่ือความเข้าใจในการศึกษาข้อมูลการรับ
สมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา (TCAS) ประจ าปีการศึกษา 2563 ดังนี้ 
 

 1. “ทปอ.”  หมายถึง  สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย 
 2. “สทศ.”  หมายถึง  สถาบันทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ (องค์การมหาชน) 
 3. “TCAS” หมายถึง ระบบการคัดเลือกกลางบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา (Thai University 
Central Admission System) ซึ่งแบ่งการรับออกเป็น 5 รอบ ดังนี้ 
  3.1 TCAS รอบท่ี 1 แฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) 

3.2 TCAS รอบท่ี 2 โควตา (Quota) 
3.3 TCAS รอบท่ี 3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 
3.4 TCAS รอบท่ี 4 รับกลางร่วมกัน (Admission 2) 
3.5 TCAS รอบท่ี 5 รับตรงอิสระ (Direct Admission) 

 4. “TCAS 1”  หมายถึง TCAS รอบท่ี 1 แฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) 
5. “TCAS 2”  หมายถึง TCAS รอบท่ี 2 โควตา (Quota) 
6. “TCAS 3”  หมายถึง TCAS รอบท่ี 3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 
7. “TCAS 4”  หมายถึง TCAS รอบท่ี 4 รับกลางร่วมกัน (Admission 2) 
8. “TCAS 5” หมายถึง TCAS รอบท่ี 5 รับตรงอิสระ (Direct Admission) 
9. “O-NET” (Ordinary National Education Test)  หมายถึง การทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ 

ขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือวัดระดับความรู้ความคิด และความสามารถของนักเรียนตามหลักสูตร ของนักเรียนชั้นประถมศึกษา
ปีที่ 6 ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 ประเมินตามมาตรฐานการเรียนรู้ในหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ประกอบด้วย 5 วิชา ดังนี้ 

 - O-NET 01 ภาษาไทย 
- O-NET 02 สังคมศึกษา 
- O-NET 03 ภาษาอังกฤษ 
- O-NET 04 คณิตศาสตร์ 
- O-NET 05 วิทยาศาสตร์ 

10. “GAT” (General Aptitude Test)  หมายถึง การทดสอบเพ่ือวัดศักยภาพในการเรียนใน
มหาวิทยาลัยให้ประสบความส าเร็จ มี 2 ส่วน คือ 

ส่วนที่ 1 คือ ความสามารถในการอ่าน การเขียน การคิดเชิงวิเคราะห์ และการแก้โจทย์ปัญหา 
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ส่วนที่ 2 คือ ความสามารถในการสื่อสารด้วยภาษาอังกฤษ ประกอบด้วย 
- Speaking and Conversation 
- Vocabulary 
- Structure and Writing 
- Reading Comprehension 

11. “PAT” (Professional Aptitude Test) หมายถึง การทดสอบวิชาความถนัดทางวิชาการและ
วิชาชีพ (Professional and Academic Aptitude Test) คือ การวัดความรู้ที่เป็นพ้ืนฐาน กับศักยภาพที่จะเรียน
ในวิชาชีพนั้น ๆ ให้ประสบความส าเร็จมี 7 วิชา คือ 

- PAT 1 คือ ความถนัดทางคณิตศาสตร์ 
- PAT 2 คือ ความถนัดทางวิทยาศาสตร์ 
- PAT 3 คือ ความถนัดทางวิศวกรรมศาสตร์ 
- PAT 4 คือ ความถนัดทางสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
- PAT 5 คือ ความถนัดทางวิชาชีพครู 
- PAT 6 คือ ความถนัดทางศิลปกรรมศาสตร์ 
- PAT 7 คือ ความถนัดทางภาษาต่างประเทศ ประกอบด้วย 

- PAT 7.1 ความถนัดทางภาษาฝรั่งเศส 
- PAT 7.2 ความถนัดทางภาษาเยอรมัน 
- PAT 7.3 ความถนัดทางภาษาญี่ปุ่น 
- PAT 7.4 ความถนัดทางภาษาจีน 
- PAT 7.5 ความถนัดทางภาษาอาหรับ 
- PAT 7.6 ความถนดัทางภาษาบาลี 
- PAT 7.7 ความถนัดทางภาษาเกาหลี 

12. “วิชำสำมัญ 9 วิชำ” หมายถึง การสอบโดยใช้ข้อมูลกลาง ที่จัดสอบโดยสถาบันทดสอบทาง
การศึกษาแห่งชาติ (องค์การมหาชน) หรือ สทศ. เพ่ือเป็นการรองรับระบบการรับตรง ซึ่ง ทปอ. ให้ใช้ในการ
คัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาในระบบรับตรง รวมทั้งการคัดเลือกเข้าศึกษาต่อในกลุ่ มสถาบันแพทยศาสตร์            
แห่งประเทศไทย (กสพท.) ประกอบด้วย 9 วิชา ดังนี้ 

- 09 วิชาภาษาไทย - 19 วิชาสังคมศึกษา - 29 วิชาภาษาอังกฤษ   
- 39 วิชาคณิตศาสตร์ 1 - 49 วิชาฟิสิกส์  - 59 วิชาเคมี 
- 69 วิชาชีววิทยา - 89 วิชาคณิตศาสตร์ 2 - 99 วิชาวิทยาศาสตร์ทั่วไป 

 13. กลุ่มสำขำวิชำ คือ การจัดกลุ่มสาขาวิชาตามการรายงานข้อมูลของส านักงานคณะกรรมการพัฒนา
ระบบราชการ หรือ กพร. โดยแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม คือ กลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กลุ่มสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์สุขภาพ และกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ซึ่งผู้วิเคราะห์ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลของ
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

-------------------------------------------------------------------- 



สำ
นัก

บร
ิหา
รก
ารศ

ึกษ
า 

มห
าว
ิทย

าลั
ยเก

ษต
รศ
าส
ตร
์

รายงานการวิเคราะห์ข้อมูลการรับบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปีการศึกษา 2563   หน้า 18 จาก 102 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 2 
ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือก 

บุคคลเข้ำศึกษำในสถำบนัอุดมศึกษำ (TCAS) 
ในภำพรวมทั้งประเทศ ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือกในภำพรวมทั้งประเทศ จ ำแนกตำมรอบ 
ตำรำงท่ี 4 ข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามรอบ 

รำยกำร TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวม 5 รอบ 

สถาบันที่เข้าร่วม 66 62 67 69 45  
สาขาวิชาที่เปิดรับ 3,574 3,651 3,604 3,171 2,191  

แผนรับ 138,230 124,014 135,431 120,966 46,663 565,304 

ผู้สมัคร (หน่วย : รายการ) 127,190 112,407 103,728 61,386 28,796 433,507 
ผู้ผ่านการคัดเลือก 78,094 66,599 70,839 46,518 16,511 278,561 

ไม่ใช้สิทธิ์ 14,160 21,244 18,835 7,313 - 61,552 

ยืนยันสิทธิ์ 63,934 45,355 52,004 39,199 - 200,492 
สละสิทธิ์หลังจากยืนยันสิทธิ์แล้ว 3,175 1,526 4,727 3,387 - 12,815 

ได้สิทธิ์แล้วไม่ต้องการ 17,335 22,770 23,562 10,700 - 74,367 
มีสิทธิ์เข้ำศึกษำ 60,759 43,829 47,277 35,812 12,954 200,631 

ร้อยละ 30.3 21.8 23.6 17.8 6.5 100.0 

 
 จากตารางที่ 4 สรุปได้ว่า ในปีการศึกษา 2563 ภาพรวมทั้งประเทศรวม 5 รอบ จ านวนรับตามแผน 
565,304 คน มีผู้สมัคร 433,507 คน ผู้ผ่านการคัดเลือก 278,561 คน ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 200,492 คน และ    
ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา (ได้แล้วไม่สละสิทธิ์) รวม 5 รอบ 200,631 คน  
 หากพิจารณาแผนรับเป็นรอบ พบว่า ส่วนใหญ่เน้นรับผ่านระบบ TCAS 1 จ านวน 138,230 คน รองลงมา
คือ TCAS 3 จ านวน 135,431 คน ส าหรับการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ส่วนใหญ่เป็น TCAS 1 จ านวน 63,934 คน 
ส่วนผู้สละสิทธิ์หลังจากยืนยันสิทธิ์แล้ว อยู่ใน TCAS 3 จ านวน 4,727 คน ส่วนผู้ได้สิทธิ์แล้วไม่ต้องการ ส่วนใหญ่ 
อยู่ใน TCAS 3 จ านวน 23,562 คน ทั้งนี้ เนื่องจากการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 3 ผู้สมัคร มีสิทธิ์
เลือกสมัครได้สูงสุด 6 อันดับ จึงมีโอกาสที่ผู้สมัครส่วนหนึ่งผ่านการคัดเลือกในอันดับที่ไม่ต้องการหรือในอันดับที่
ต้องการน้อยกว่า 

โดยสรุปภาพรวมของประเทศ พบว่า ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา ส่วนใหญ่อยู่ใน TCAS 1 จ านวน 60,759 คน    
ร้อยละ 30.3 จากผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาทั้งหมด รองลงมาคือ TCAS 3 จ านวน 47,277 คน ร้อยละ 23.6 ตามล าดับ  
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2. ข้อมูลกำรรับสมัครและคัดเลือกในภำพรวมทั้งประเทศ ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมรอบ 
ตำรำงท่ี 5 ข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบ 

รำยกำร 
TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวม 5 รอบ 

2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 

สถาบันที่เข้าร่วม 67 66 67 62 62 67 70 69 62 45   

สาขาวิชาที่เปิดรับ 4,019 3,574 5,005 3,651 4,014 3,604 4,048 3,171 3,582 2,191   

แผนรับ 128,984 138,230 122,264 124,014 134,142 135,431 118,852 120,966 57,027 46,663 561,269 565,304 

ผู้สมัคร 134,723 127,190 143,474 112,407 108,121 103,728 69,440 61,386 29,498 28,796 485,256 433,507 

ผู้ผ่านการคัดเลือก 86,777 78,094 73,675 66,599 66,480 70,839 52,315 46,518 21,207 16,511 300,454 278,561 

ไม่ใช้สิทธิ์ 25,735 14,160 21,122 21,244 20,403 18,835 11,753 7,313 4,805 - 83,818 61,552 

ยืนยันสิทธิ ์ 61,042 63,934 52,553 45,355 46,077 52,004 40,562 39,199 16,402 - 216,636 200,492 

สละสิทธิ์หลังจาก
ยืนยันสิทธิแ์ล้ว 

2,853 3,175 1,370 1,526 4,428 4,727 2,073 3,387 - - 10,724 12,815 

ได้สิทธิ์แล้ว 
ไม่ต้องการ 

28,588 17,335 22,492 22,770 24,831 23,562 13,826 10,700 4,805 - 94,542 74,367 

มีสิทธิ์เข้าศึกษา 58,189 60,759 51,183 43,829 41,649 47,277 38,489 35,812 16,402 12,954 205,912 200,631 

ร้อยละ 28.3 30.3 24.9 21.8 20.2 23.6 18.7 17.8 8.0 6.5   

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่ 5 ซึ่งเป็นข้อมูลเปรียบเทียบปีการศึกษา 2562-2563 จะเห็นว่า ในภาพรวมทั้ง 5 รอบ        

ปีการศึกษา 2563 มีจ านวนลดลงจากปีการศึกษา 2562 เกือบทุกรายการ ยกเว้นแผนรับและจ านวนผู้ สละสิทธิ์
หลังจากยืนยันสิทธิ์แล้ว โดยในปีการศึกษา 2562 แผนรับ 561,269 คน ปีการศึกษา 2563 แผนรับ 565,304 คน 
เพ่ิมขึ้น 4,035 คน ส่วนจ านวนผู้สละสิทธิ์หลังจากยืนยันสิทธิ์แล้ว ในปีการศึกษา 2562 จ านวน 10,724 คน         
ปีการศึกษา 2563 จ านวน 12,815 คน เพิ่มขึ้น 2,091 คน 

จากข้อมูลข้างต้น จะเห็นว่า จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาลดลงจากปีการศึกษา 2562 จ านวน 5,281 คน 
สาเหตุหนึ่งมาจากระบบการศึกษาในระดับอุดมศึกษามีทางเลือกที่หลากหลายมากขึ้น ผู้เรียนส่วนหนึ่งจึงเลือกเข้า
ศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษา ส่วนหนึ่งอาจเข้าศึกษาต่อในสถาบันที่ ไม่ได้อยู่ในเครือข่ายสมาชิกของ ทปอ. และ  
ส่วนหนึ่งอาจเลือกท่ีจะประกอบอาชีพ/ประกอบกิจการ แทนการเข้าศึกษาต่อ  
 อย่างไรก็ตาม หากจ าแนกตามรอบ ปีการศึกษา 2562-2563 จะเห็นว่า ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาส่วนใหญ่มาจาก 
TCAS 1 ร้อยละ 28.3 และ 30.3 ตามล าดับ ส่วนรองลงมาในปีการศึกษา 2563 มาจาก TCAS 2 ร้อยละ 24.9 
ในขณะที่ปีการศึกษา 2563 มาจาก TCAS 3 ร้อยละ 23.6 
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3. ข้อมูลกำรสละสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมทั้งประเทศ ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมรอบ 
ตำรำงท่ี 6 ข้อมูลการสละสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบ 

ช่วงกำรสละสิทธิ ์
TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 รวมทุกรอบ 

2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 
ช่วงที่ 1 711 830       711 830 
ช่วงที่ 2 1,625 1,884 583 664     2,208 2,548 

ช่วงที่ 3 325 303 625 702 3,990 4,273   4,940 5,278 
ช่วงที ่4 192 158 162 160 438 454 2,073 3,387 2,865 4,159 

รวมสละสิทธิ ์
หลังยืนยันสิทธิ์แล้ว 

2,853 3,175 1,370 1,526 4,428 4,727 2,073 3,387 10,724 12,815 

ร้อยละ 26.6 24.8 12.8 11.9 41.3 36.9 19.3 26.4 100.0 100.0 
ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 
 

 จากตารางที่ 6 แสดงข้อมูลการสละสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนก
ตามรอบและตามช่วงเวลาที่ ทปอ. ก าหนด จะพบว่า ในภาพรวมปีการศึกษา 2563 มีผู้สละสิทธิ์ (หลังจาก    
ยืนยันสิทธิ์แล้ว) 12,815 คน ในขณะที่ปีการศึกษา 2562 จ านวน 10,724 คน ซึ่งเพ่ิมข้ึนจากเดิม 2,091 คน 
 จากการพิจารณาตามรอบ จะพบว่า ปีการศึกษา 2562-2563 ส่วนใหญ่ตัดสินใจสละสิทธิ์จาก TCAS 3 
ร้อยละ 41.3 และ 36.9 ตามล าดับ แต่หากพิจารณาในรอบเดียวกัน จะเห็นว่าปีการศึกษา 2563 มีผู้สละสิทธิ์ลดลง
จากปีการศึกษา 2562 ทุกรอบ ยกเว้น TCAS 4 ซึ่งปีการศึกษา 2563 นี้ มีผู้สละสิทธิ์เพ่ิมขึ้นจากร้อยละ 19.3        
เป็นร้อยละ 26.4  
 
4. จ ำนวนผู้มีสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมทั้งประเทศ ปีกำรศึกษำ 2561-2563 
ตำรำงท่ี 7 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2561-2563  

รำยกำร ปี 2561 ปี 2562 ปี 2563 

ผู้มีสิทธิ์เข้ำศึกษำ 235,070 205,912 
200,631 

น้อยกว่ำ TCAS-62 อยู่ 5,281 คน 

ผู้สละสิทธิ์ 
สละสิทธิ์ 

ได้ตลอดเวลา 
10,724 

12,815 
มำกกว่ำ TCAS-62 อยู่ 2,091 คน 

 
 จากตารางที่ 7 จะพบว่า ในปีการศึกษา 2561-2563 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาลดลงทุกปี โดยในปี
การศึกษา 2563 ลดลงจากปีการศึกษา 2562 จ านวน 5,281 คน ในขณะเดียวกัน จ านวนผู้สละสิทธิ์ เข้าศึกษา
เพ่ิมขึ้นจากปีการศึกษา 2562 จ านวน 2,091 คน (โดยในปีการศึกษา 2561 ไม่มีการก าหนดช่วงเวลาการสละสิทธิ์ 
จึงไม่สามารถนับจ านวนรวมได้)  
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5. จ ำนวนผู้มีสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมทั้งประเทศ ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมกลุ่มผู้สมัคร 
ตำรำงท่ี 8 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามกลุ่มผู้สมัคร 

รำยกำร 
ปีกำรศึกษำ 2562 ปีกำรศึกษำ 2563 

เด็กปัจจุบัน เด็กซิ่ว รวมทั้งหมด เด็กปัจจุบัน เด็กซิ่ว รวมทั้งหมด 

ลงทะเบียน 273,327 37,272 310,599 261,057 58,249 319,306 
ผู้สมัคร 424,090 61,166 485,256 364,707 57,081 421,788 

มีสิทธิ์เข้ำศึกษำ 188,880 17,032 205,912 178,846 21,785 200,631 
ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
 จากตารางที่ 8 หากพิจารณาจากกลุ่มผู้สมัคร ซึ่งเป็นเด็กปัจจุบัน คือ นักเรียนที่ก าลังศึกษาอยู่ชั้น
มัธยมศึกษาปีที่ 6 หรือเทียบเท่า และเด็กซิ่ว คือ ผู้ส าเร็จการศึกษาระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า
แล้วมาสมัครใหม่ จะพบว่า ปีการศึกษา 2563 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมลดลงจากปีการศึกษา 2563  
แต่หากจ าแนกตามกลุ่มผู้สมัคร จะพบว่า จ านวนเด็กซิ่วที่มีสิทธิ์เข้าศึกษาในปีการศึกษา 2562 จ านวน 17,032 คน 
(คิดเป็นร้อยละ 8.3) ส่วนปีการศึกษา 2563 จ านวน 21,785 คน (คิดเป็นร้อยละ 10.9) ซึ่งเพ่ิมขึ้นจากปีการศึกษา 
2562 จ านวน 4,753 คน  
 
6. จ ำนวนผู้มีสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมทั้งประเทศ ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมรอบ 
ตำรำงท่ี 9 จ านวนผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบ 

รอบกำรรับ 
2562 2563 

เด็กปัจจุบัน เด็กซิ่ว รวมทั้งหมด เด็กปัจจุบัน เด็กซิ่ว รวมทั้งหมด 

TCAS 1 56,800 1,389 58,189 58,824 1,935 60,759 

TCAS 2 47,859 3,324 51,183 40,705 3,124 43,829 
TCAS 3 37,251 4,398 41,649 40,993 6,284 47,277 

TCAS 4 32,748 5,741 38,489 27,780 8,032 35,812 

TCAS 5 14,222 2,180 16,402 10,544 2,410 12,954 
ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่ 9 หากพิจารณาจากกลุ่มผู้สมัครและรอบการสมัคร จะพบว่า ในภาพรวม ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา

ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 ทั้ง 2 ปีการศึกษา และหากจ าแนกตามกลุ่มผู้สมัคร พบว่า ในปีการศึกษา 2562 ผู้มีสิทธิ์
เข้าศึกษาที่เป็นเด็กปัจจุบัน ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 จ านวน 56,800 คน คิดเป็นร้อยละ 97.6 ส่วนเด็กซิ่ว     
ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 4 จ านวน 5,741 คน ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 14.9  
 ส าหรับปีการศึกษา 2563 ผู้มีสิทธิ์ เข้าศึกษาที่ เป็นเด็กปัจจุบัน ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 จ านวน    
58,824 คน คิดเป็นร้อยละ 96.8 ส่วนเด็กซิ่ว ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 4 จ านวน 8,032 คน คิดเป็นร้อยละ 22.4 
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ดังนั้น สรุปได้ว่า ปีการศึกษา 2562-2563 ในภาพรวมทั้งประเทศ ผู้มี สิทธิ์เข้าศึกษาที่เป็นเด็กปัจจุบัน ส่วนใหญ่  
มาจาก TCAS 1 ส่วนเด็กซิ่ว ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 4 ทั้งนี้ เนื่องจากการรับผ่าน TCAS 4 หรือรับกลางร่วมกัน 
(Admission 2) เป็นการรับที่มีหลักสูตร สาขาวิชา และสถาบันที่เข้าร่วมมากที่สุดเมื่อเทียบกับรอบอ่ืน เป็นการรับ
นักเรียนทั่วไป (รับทั่วประเทศ) โดยใช้ข้อสอบกลาง คือ GAT/PAT O-NET และ GPAX ซึ่งก าหนดสัดส่วน       
แจ้งล่วงหน้า 3 ปี รวมถึงสามารถใช้คะแนนสอบย้อนหลังได้ (อายุไม่เกิน 2 ปี) จึงเป็นรอบที่เปิดโอกาสให้ทั้งเด็ก
ปัจจุบันและเด็กซ่ิวสมัครได้ 
 
7. จ ำนวนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมทั้งประเทศ จ ำแนกตำมรอบและสถำบัน 
ตำรำงท่ี 10 จ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามรอบและสถาบัน 

สถำบัน แผนรับ 
TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวม

ยืนยัน 
%

ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน 

จุฬาลงกรณ์ 8,040 1,915 1,254 1,322 906 3,624 3,052 1,524 1,202 - 53 6,467 80.4 

เกษตรศาสตร์ 16,887 6,911 3,354 8,330 2,658 11,098 5,207 10,324 4,992 3,839 1,607 17,818 105.5 

ขอนแก่น 8,573 3,195 1,800 3,060 2,885 3,188 1,465 2,563 1,558 - 593 8,301 96.8 

เชียงใหม่ 9,440 1,877 1,099 6,115 2,638 4,059 2,592 1,707 1,274 107 116 7,719 81.8 

ธรรมศาสตร์ 10,281 2,606 1,871 1,458 1,031 5,740 4,304 3,488 2,581 420 252 10,039 97.6 

มหิดล 5,782 2,282 822 2,129 435 1,787 771 1,856 1,210 427 172 3,410 59.0 

ศิลปากร 7,470 2,861 1,513 2,936 1,086 3,546 1,684 4,385 2,161 1,517 349 6,793 90.9 

ศรีนครินทรวิโรฒ 7,080 1,796 1,498 990 778 3,105 1,847 2,809 2,024 732 722 6,869 97.0 

สงขลานครินทร์ 12,301 10,650 2,582 9,944 1,466 4,794 1,412 5,860 1,979 3,418 789 8,228 66.9 

บูรพา 6,339 8,848 1,062 4,283 1,043 5,128 2,019 5,237 2,099 6,794 777 7,000 110.4 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่ 10 จ านวนรับและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาในภาพรวมทั้งประเทศ ประจ าปีการศึกษา 2563 

จ าแนกตามรอบและมหาวิทยาลัย 10 มหาวิทยาลัยที่กระจายอยู่ทุกภูมิภาค สรุปได้ว่า มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
ก าหนดจ านวนรับมากที่สุด คือ 16,887 คน รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 12,301 คน ซึ่งเป็น
มหาวิทยาลัยที่มีหลายวิทยาเขต ส าหรับจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์ มหาวิทยาลัยที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์มากที่สุด คือ 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 17,818 คน (คิดเป็นร้อยละ 105.5 ซึ่งเกินจากแผนรับเล็กน้อย) รองลงมาคือ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 10,039 คน คิดเป็นร้อยละ 97.6 ส่วนมหาวิทยาลัยที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เกินจากแผนรับ   
มากที่สุดคือ มหาวิทยาลัยบูรพา 7,000 คน คิดเป็นร้อยละ 110.4 
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8. TCAS 1 : 10 อันดับกลุ่มสำขำที่มีผู้สมัครสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 11 กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 1 ในภาพรวมทั้งประเทศ  

อันดับ กลุ่มสำขำ ผู้สมัคร (รำยกำร) 

1 วิศวกรรมศาสตร์ 35,410 
2 ครุศาสตร์ 28,406 

3 พยาบาลศาสตร์ 10,200 

4 การท่องเที่ยวและการโรงแรม 9,996 
5 การบิน 8,340 

6 มนุษยศาสตร์ 7,846 

7 เกษตร 7,816 
8 นิติศาสตร์ 6,162 

9 วิทยาศาสตร์ 6,156 
10 บริหารธุรกิจ 5,159 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 
 

จากตารางที่  11 แสดงข้อมูล 10 อันดับกลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่าน TCAS 1 
Portfolio ภาพรวมทั้งประเทศ สรุปได้ว่า กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ วิศวกรรมศาสตร์ 35,410 คน รองลงมา
คือ ครุศาสตร์ 28,406 คน และพยาบาลศาสตร์ 10,200 คน ตามล าดับ 
 
9. TCAS 2 : 10 อันดับกลุ่มสำขำที่มีผู้สมัครสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 12 กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 2 ในภาพรวมทั้งประเทศ 

อันดับ กลุ่มสำขำ ผู้สมัคร (รำยกำร) 
1 ครุศาสตร์ 41,212 

2 วิศวกรรมศาสตร์ 31,583 
3 แพทยศาสตร์ 21,785 

4 พยาบาลศาสตร์ 18,063 

5 เภสัชศาสตร์ 13,918 
6 มนุษยศาสตร์ 13,668 

7 นิติศาสตร์ 11,324 

8 บริหารธุรกิจ 10,423 
9 การท่องเที่ยวและการโรงแรม 9,096 

10 การบัญชี 8,938 
ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 
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จากตารางที่ 12 แสดงข้อมูล 10 อันดับกลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่าน TCAS 2 ภาพรวม
ทั้งประเทศ สรุปได้ว่า กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ ครุศาสตร์ 41,212 คน รองลงมาคือ วิศวกรรมศาสตร์ 
31,583 คน และแพทยศาสตร์ 21,785 คน ตามล าดับ 
 
10. TCAS 3 : จ ำนวนผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกในภำพรวมทั้งประเทศ จ ำแนกตำมมหำวิทยำลัย 
ตำรำงท่ี 13 จ านวนผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามมหาวิทยาลัย 

มหำวิทยำลัย แผนรับ 
ผู้สมัคร 

(รำยกำร) 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

ผู้สมัคร 
(คน) 

ผ่ำนกำร
คัดเลือก 

% ผู้ผ่ำน 
กับผู้สมัคร 

% ผู้ผ่ำน 
กับแผนรับ 

จุฬำลงกรณ์ 3,624 27,096 1 : 7.5 15,626 3,470 22.2 95.8 
เกษตรศำสตร์ 11,098 55,230 1 : 5.0 30,221 7,231 23.9 65.2 

ขอนแกน่ 3,188 27,884 1 : 8.7 15,389 2,056 13.4 64.5 
เชียงใหม ่ 4,059 25,599 1 : 6.3 13,942 3,160 22.7 77.9 
ธรรมศำสตร์ 5,740 46,536 1 : 8.1 28,157 5,464 19.4 95.2 
มหิดล 1,787 8,336 1 : 4.7 6,011 1,064 17.7 59.5 
ศิลปำกร 3,546 17,139 1 : 4.8 12,821 2,707 21.1 76.3 

ศรีนครินทรวิโรฒ 3,105 41,579 1 : 13.4 27,492 2,860 10.4 92.1 
สงขลำนครินทร์ 4,794 9,664 1 : 2.0 5,944 2,161 36.4 45.1 

บูรพำ 5,128 34,812 1 : 6.8 21,048 3,421 16.3 66.7 
ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่  13 จ านวนผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) ในภาพรวม          

ทั้งประเทศ จ าแนกตามมหาวิทยาลัย ซึ่งการรับผ่าน TCAS 3 เป็นรอบรับตรงทั้งประเทศ ซึ่งมหาวิทยาลัยเป็น      
ผู้ก าหนดเกณฑ์การคัดเลือกและประมวลผลคะแนน และ ทปอ. จะด าเนินการจัดอันดับตามผลคะแนนและ     
ตามสาขาวิชาที่สมัคร ซึ่งข้อมูลสรุปได้ว่า TCAS 3 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ก าหนดแผนรับมากที่สุด คือ   
11,098 คน รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 5,740 คน เช่นเดียวกับจ านวนผู้สมัคร (นับเป็นรายการ)     
ซึ่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มีผู้สนใจสมัครมากที่สุด 55,230 คน รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  
46,536 คน ตามล าดับ 

 หากพิจารณาตามอัตราการแข่งขัน พบว่า มหาวิทยาลัยที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด คือ มหาวิทยาลัย     
ศรีนครินทรวิโรฒ 1 : 13.4 รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยขอนแก่น 1 : 8.7 ส าหรับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 1 : 5.0 
ตามล าดับ 

ส าหรับผู้ผ่านการคัดเลือก เมื่อเทียบกับจ านวนผู้สมัคร พบว่า มหาวิทยาลัยที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกมากท่ีสุด 
คือ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ร้อยละ 36.4 รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ร้อยละ 23.9 แต่หาก
เทียบจ านวนผู้ผ่านการคัดเลือกกับจ านวนตามแผนรับ พบว่า มหาวิทยาลัยที่มีผู้ผ่านการคัดเลือกมากที่สุด คือ  
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ร้อยละ 95.8 รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร้อยละ 95.2 และมหาวิทยาลัย       
ศรีนครินทรวิโรฒ ร้อยละ 92.1 ตามล าดับ 
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11. TCAS 3 : 10 อันดับกลุ่มสำขำที่มีผู้สมัครสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 14 กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ 

อันดับ กลุ่มสำขำ ผู้สมัคร (รำยกำร) 

1 วิศวกรรมศาสตร์ 51,483 
2 ครุศาสตร์ 43,353 

3 พยาบาลศาสตร์ 27,965 

4 มนุษยศาสตร์ 18,829 
5 เกษตร 18,182 

6 นิติศาสตร์ 17,203 

7 วิทยาศาสตร์ 15,486 
8 บริหารธุรกิจ 14,586 

9 การบัญชี 13,927 
10 การท่องเที่ยวและการโรงแรม 12,771 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที ่14 แสดงข้อมูล 10 อันดับสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่าน TCAS 3 รับตรงร่วมกัน 

(Admission 1) ภาพรวมทั้งประเทศ สรุปได้ว่า กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ วิศวกรรมศาสตร์ 51,483 คน 
รองลงมาคือ ครุศาสตร์ 43,353 คน และพยาบาลศาสตร์ 27,965 คน ตามล าดับ นอกจากนี้ หากพิจารณา     
กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่าน TCAS 1 – 3 พบว่า ผู้สมัครส่วนใหญ่สนใจสมัครในกลุ่มสาขา
วิศวกรรมศาสตร์  ครุศาสตร์ และพยาบาลศาสตร์  
 
12. TCAS 3 : 10 อันดับหลักสูตร/สำขำวิชำที่มีผู้สมัครสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 15 หลักสูตร/สาขาวิชาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ 

อันดับ หลักสูตร/สำขำวิชำ/คณะ มหำวิทยำลัย แผนรับ ผู้สมัคร 
อัตรำกำร 
แข่งขัน 

1 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

บูรพา 80 3,242 1 : 40.5 

2 
นิติศาสตรบัณฑิต (น.บ.) 
คณะนิติศาสตร์  

ธรรมศาสตร์ 275 2,937 1 : 10.7 

3 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

ศรีนครินทรวิโรฒ 60 2,826 1 : 47.1 

4 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

นเรศวร 42 2,540 1 : 60.5 
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อันดับ หลักสูตร/สำขำวิชำ/คณะ มหำวิทยำลัย แผนรับ ผู้สมัคร 
อัตรำกำร 
แข่งขัน 

5 
เศรษฐศาสตรบัณฑิต (ศ.บ.) 
คณะเศรษฐศาสตร์  

ธรรมศาสตร์ 259 2,125 1 : 8.2 

6 
วิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ.) 
เทคนิคการแพทย์ คณะสหเวชศาสตร์ 

บูรพา 30 2,069 1 : 69.0 

7 
ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) ภาษาอังกฤษ  
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์   

บูรพา 40 2,014 1 : 50.4 

8 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

เชียงใหม่ 85 1,966 1 : 23.1 

9 
เภสัชศาสตรบัณฑิต (ภ.บ.) (การบริบาล
ทางเภสัชกรรม) คณะเภสัชศาสตร์ 

พะเยา 30 1,953 1 : 65.1 

10 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

พะเยา 50 1,936 1 : 38.7 

 ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) นิเทศศาสตร์  
คณะมนุษยศาสตร์ 

เกษตรศาสตร์ 15 1,196 1 : 108.4 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
 จากตารางที่ 15 แสดงข้อมูล 10 อันดับหลักสูตร/สาขาวิชาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่านระบบ 
TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ สรุปได้ว่า หลักสูตรที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.)       
คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา 3,242 คน รองลงมาคือ นิติศาสตรบัณฑิต (น.บ.) คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2,937 คน และพยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัย    
ศรีนครินทรวิโรฒ 2,826 คน ตามล าดับ ส าหรับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ หลักสูตรที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ   
ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) นิเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ 1,196 คน 
 
13. TCAS 3 : 10 อันดับหลักสูตร/สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 16 หลักสูตร/สาขาวิชาที่มอัีตราการแข่งขันสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ 

อันดับ หลักสูตร/สำขำวิชำ/คณะ สถำบัน แผนรับ ผู้สมัคร 
อัตรำกำร 
แข่งขัน 

1 
ศึกษาศาสตรบัณฑิต (ศษ.บ.) 
วิชาเอกคณิตศาสตรศึกษา 
คณะศึกษาศาสตร์  

ขอนแก่น 3 879 1 : 293.0 

2 
วิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ.) 
รังสีเทคนิค คณะสหเวชศาสตร์  

ธรรมศาสตร์ 6 1,619 1 : 269.8 
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อันดับ หลักสูตร/สำขำวิชำ/คณะ สถำบัน แผนรับ ผู้สมัคร 
อัตรำกำร 
แข่งขัน 

3 
รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต (รป.บ.) 
รัฐประศาสนศาสตร์ 
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  

ทักษิณ 1 229 1 : 229.0 

4 
เภสัชศาสตรบัณฑิต (ภ.บ.) เภสัชศาสตร์ 
ส านักวิชาเภสัชศาสตร์ 

วลัยลักษณ์ 2 383 1 : 191.5 

5 

ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) ภาพยนตร์
และสื่อดิจิทัล วิชาเอกการออกแบบ 
เพ่ืองานภาพยนตร์และสื่อดิจิทัล วิทยาลัย
นวัตกรรมสื่อสารสังคม ภาพยนตร์และ
ภาพนิ่ง (หลักสูตร 2 ภาษา) 

ศรีนครินทรวิโรฒ 5 945 1 : 189.0 

6 
ศึกษาศาสตรบัณฑิต (ศษ.บ.) วิชาเอก 
การสอนภาษาไทย คณะศึกษาศาสตร์  

ขอนแก่น 3 496 1 : 165.3 

7 
ครุศาสตรบัณฑิต (ค.บ.) 
มัธยมศึกษา คณะครุศาสตร์  

จุฬาลงกรณ์ 2 299 1 : 149.5 

8 
วิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ.) จิตวิทยา 
คณะศิลปศาสตร์  

ธรรมศาสตร์ 10 1,483 1 : 148.3 

9 
รัฐศาสตรบัณฑิต (ร.บ.) วิชาเอก
ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 
คณะสังคมศาสตร์  

ศรีนครินทรวิโรฒ 5 722 1 : 144.3 

10 
บัญชีบัณฑิต (บช.บ.) การบัญชี 
คณะวิทยาการจัดการ  

สงขลานครินทร์ 3 386 1 : 128.7 

 ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) นิเทศศาสตร์  
คณะมนุษยศาสตร์ 

เกษตรศาสตร์ 15 1,626 1 : 108.4 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่ 16 แสดงข้อมูล 10 อันดับหลักสูตร/สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ในการรับสมัคร 

ผ่านระบบ TCAS 3 ในภาพรวมทั้งประเทศ สรุปได้ว่า หลักสูตรที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด คือ ศึกษาศาสตรบัณฑิต 
(ศษ.บ.) วิชาเอกคณิตศาสตรศึกษา คณะศึกษาศาสตร์  มหาวิทยาลัยขอนแก่น 1 : 293.0 รองลงมาคือ          
วิทยาศาสตรบัณฑิต (วท.บ.) รังสีเทคนิค คณะสหเวชศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 1 : 269.8 และ            
รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต (รป.บ.) รัฐประศาสนศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ  
1 : 229.0 ตามล าดับ ส่วนมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ หลักสูตรที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด คือ ศิลปศาสตรบัณฑิต 
(ศศ.บ.) นิเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ 1 : 108.4  
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14. TCAS 4 : จ ำนวนผู้สมัครและอัตรำกำรแข่งขัน ในภำพรวมทั้งประเทศ จ ำแนกตำมมหำวิทยำลัย 
ตำรำงท่ี 17 จ านวนผู้สมัครและอัตราการแข่งขัน TCAS 4 ในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามมหาวิทยาลัย 

สถำบัน จ ำนวนรับ ผู้สมัคร (คน) ผู้สมัคร (รำยกำร) อัตรำกำรแข่งขัน 

จุฬำลงกรณ์ 1,524 5,673 8,545 1 : 5.6 
เกษตรศำสตร์ 10,324 18,428 30,671 1 : 3.0 

ขอนแก่น 2,563 8,036 13,660 1 : 5.3 

เชียงใหม่ 1,707 6,236 11,026 1 : 6.5 
ธรรมศำสตร์ 3,488 13,776 20,598 1 : 5.9 

มหิดล 1,856 4,907 6,163 1 : 3.3 

ศิลปำกร 4,385 7,872 10,239 1 : 2.3 
ศรีนครินทรวิโรฒ 2,809 11,668 15,853 1 : 5.6 

สงขลำนครินทร์ 5,860 5,294 9,472 1 : 1.6 
บูรพำ 5,237 13,184 21,108 1 : 4.0 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
 จากตารางที่ 17 แสดงจ านวนรับ จ านวนผู้สมัคร และอัตราการแข่งขันในระบบ TCAS 4 รับกลางร่วมกัน 
(Admission 2) ในภาพรวมทั้งประเทศ จ าแนกตามมหาวิทยาลัย สรุปได้ว่า TCAS 4 มหาวิทยาลัยที่ก าหนด 
จ านวนรับมากที่สุด (เป็นจ านวนที่ปรับเพ่ิมแล้ว) คือ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 10,324 คน รองลงมาคือ 
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 5,860 คน ส่วนจ านวนผู้สมัคร (นับเป็นรายการ) คือ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 
เช่นกัน จ านวน 30,671 คน รองลงมาคือ มหาวิทยาลัยบูรพา 21,108 คน 
 ส าหรับอัตราการแข่งขันสูงสุดเทียบกับผู้สมัคร (รายการ) คือ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 1 : 6.5 รองลงมาคือ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 1 : 5.9 และจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 1 : 5.6 เท่ากัน 
ตามล าดับ 
 
15. TCAS 4 : 10 อันดับกลุ่มสำขำที่มีผู้สมัครสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 18 กลุ่มสาขาท่ีมีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 4 ในภาพรวมทั้งประเทศ 

อันดับ กลุ่มสำขำ ผู้สมัคร (รำยกำร) 

1 วิศวกรรมศาสตร์ 16,292 
2 พยาบาลศาสตร์ 11,873 

3 วิทยาศาสตร์ 9,685 

4 มนุษยศาสตร์ 8,527 
5 นิติศาสตร์ 8,455 

6 การท่องเที่ยวและการโรงแรม 7,767 
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อันดับ กลุ่มสำขำ ผู้สมัคร (รำยกำร) 

7 บริหารธุรกิจ 7,475 
8 รัฐศาสตร์ 7,159 

9 เศรษฐศาสตร์ 6,788 

10 สาธารณสุข 6,045 
ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่ 18 แสดงข้อมูล 10 อันดับกลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่านระบบ TCAS 4  

รับกลางร่วมกัน (Admission 2) ภาพรวมทั้งประเทศ สรุปได้ว่า กลุ่มสาขาที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ วิศวกรรมศาสตร์ 
16,292 คน รองลงมาคือ พยาบาลศาสตร์ 11,873 คน และวิทยาศาสตร์ 9,685 คน ตามล าดับ 
 
16. TCAS 4 : 10 อันดับหลักสูตร/สำขำวิชำที่มีผู้สมัครสูงสุด ในภำพรวมทั้งประเทศ  
ตำรำงท่ี 19 หลักสูตร/สาขาวิชาที่มีผู้สมัครสูงสุด 10 อันดับ ของ TCAS 4 ในภาพรวมทั้งประเทศ 

อันดับ หลักสูตร/สำขำวิชำ/คณะ สถำบัน แผนรับ ผู้สมัคร 
อัตรำกำร 
แข่งขัน 

1 
อักษรศาสตรบัณฑิต (อ.บ.) 
คณะอักษรศาสตร์ (ไม่แยกสาขาวิชาเอก) 

ศิลปากร 400 1,803 1 : 4.5 

2 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์  

บูรพา 80 1,054 1 : 13.2 

3 
รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต (รป.บ.) 
การบริหารท้องถิ่น  
คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์  

บูรพา 30 879 1 : 29.3 

4 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

พะเยา 60 852 1 : 14.2 

5 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์ 

มหิดล 180 850 1 : 4.7 

6 
นิเทศศาสตรบัณฑิต (นศ.บ.) 
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 

บูรพา 112 827 1 : 7.4 

7 
นิติศาสตรบัณฑิต (น.บ.) 
คณะนิติศาสตร์ (ศิลป์) รูปแบบที่ 1 

ขอนแก่น 75 802 1 : 10.7 

8 
เภสัชศาสตรบัณฑิต (ภ.บ.) 
คณะเภสัชศาสตร์  

บูรพา 69 782 1 : 11.3 

9 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.)  
คณะพยาบาลศาสตร์  

สงขลานครินทร์ 59 779 1 : 13.2 
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อันดับ หลักสูตร/สำขำวิชำ/คณะ สถำบัน แผนรับ ผู้สมัคร 
อัตรำกำร 
แข่งขัน 

10 
พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) 
คณะพยาบาลศาสตร์  

ศรีนครินทรวิโรฒ 60 768 1 : 12.8 

 ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) นิเทศศาสตร์  
คณะมนุษยศาสตร์ 

เกษตรศาสตร์ 35 876 * 1 : 31.4 

ที่มา : สมาคมที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) 

 
จากตารางที่ 19 แสดงข้อมูล 10 อันดับหลักสูตร/สาขาวิชาที่มีผู้สมัครสูงสุด ในการรับสมัครผ่านระบบ 

TCAS 4 รับกลางร่วมกัน (Admission 2) ในภาพรวมทั้งประเทศ สรุปได้ว่า หลักสูตรที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ             
อักษรศาสตรบัณฑิต (อ.บ.) คณะอักษรศาสตร์ (ไม่แยกสาขาวิชาเอก) มหาวิทยาลัยศิลปากร 1,803 คน    
รองลงมาคือ พยาบาลศาสตรบัณฑิต (พย.บ.) คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา 1,054 คน และ            
รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต (รป.บ.) การบริหารท้องถิ่น คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา 879 คน 
ส าหรับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ หลักสูตรที่มีผู้สมัครสูงสุด คือ ศิลปศาสตรบัณฑิต (ศศ.บ.) นิเทศศาสตร์     
คณะมนุษยศาสตร์ 876 คน ซึ่งเป็นจ านวนผู้สมัครที่รวมทุกรูปแบบการรับ (หมายถึงรูปแบบการใช้คะแนน เช่น 
เลือกสอบ PAT1 / เลือกสอบ PAT7) 

 
-------------------------------------------------------------------- 
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ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือกบุคคล 
เข้ำศึกษำในสถำบันอุดมศึกษำ (TCAS) 

มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. ข้อมูลภำพรวมกำรรับเข้ำศึกษำของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ ผ่ำนระบบ TCAS จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 20 ภาพรวมข้อมูลการรับเข้าศึกษาของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ผ่านระบบ TCAS จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต 
TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวมทุกรอบ แผน

กลั่นกรอง 
ร้อยละ 

รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน รับ ยืนยัน 

บางเขน 1,718 1,004 2,045 1,134 3,484 3,094 2,418 3,026 769 752 10,434 9,010 8,339 108.0 

ก าแพงแสน 758 775 869 666 1,161 1,150 860 991 53 342 3,701 3,924 3,680 106.6 

ศรีราชา 1,314 502 1,187 712 900 878 750 846 425 253 4,576 3,191 3,100 102.9 

สกลนคร 3,121 1,073 1,850 146 1,660 85 2,505 129 1,897 260 11,033 1,693 1,768 95.8 

รวมทั้งหมด 6,911 3,354 5,951 2,658 7,205 5,207 6,533 4,992 3,144 1,531 29,744 17,818 16,887 105.5 

ร้อยละ  48.5  44.7  72.3  76.4  51.1  59.9   

* ค่าร้อยละ คือ ค่าร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา เทียบกับแผนรับ (ทีย่ังไม่ปรับเพิ่มจ านวน) 
 

จากตารางที่ 20 แสดงข้อมูลการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ประจ าปี
การศึกษา 2563 สรุปได้ว่า ในภาพรวมทั้งมหาวิทยาลัย จากแผนรับ 29,744 คน มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา    
17,818 คน คิดเป็นร้อยละ 59.9 และหากเทียบกับแผนกลั่นกรองการรับนิสิ ตใหม่ 16,887 คน คิดเป็นร้อยละ 
105.5 และหากจ าแนกตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่ได้ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษาเกินจากแผนกลั่นกรองเล็กน้อย 

หากพิจารณาตามรอบการรับ พบว่า ส่วนใหญ่ยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS 4 คิดเป็นร้อยละ 76.4 
รองลงมาคือ TCAS 3 คิดเป็นร้อยละ 72.3 ตามล าดับ ทั้งนี้ เนื่องจากเป็นรอบการรับนักเรียนทั่วไป และรับทั้ง
ประเทศ รวมถึงเปิดรับทุกสาขาวิชาในสัดส่วนที่มากกว่ารอบอ่ืน ๆ 
 

2. ข้อมูลภำพรวมกำรรับเข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS ของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ จ ำแนกตำมรอบ 
ตำรำงท่ี 21 ภาพรวมข้อมูลการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จ าแนกตามรอบ 

รำยกำร TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวม 5 รอบ 
คณะที่เปดิรับ 34 34 34 34 29  

จ านวนรับ 6,911 5,951 7,205 6,533 3,144 29,744 
จ านวนปรับเพิ่ม 6,911 8,330 11,098 10,324 3,839 40,502 
ผู้สมคัร (หน่วย : คน) 13,960 14,841 30,221 18,428 4,584 82,034 
ผู้สมคัร (หน่วย : รายการ) 14,525 16,042 55,230 30,671 4,584 121,052 

ผู้ผ่านการคัดเลือก  5,313 4,094 7,329 5,936 1,608 24,280 
สละสิทธ์ิ (รวมทุกช่วง) 253 78 457 350 1 1,139 
ไม่ใช้สิทธ์ิ/เลือกที่อ่ืน/ไม่เข้าระบบ/ไมผ่่านสัมภาษณ ์ 1,706 1,358 1,665 594  5,323 

ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษา 3,354 2,658 5,207 4,992 1,607 17,818 
ร้อยละของกำรตัดสินใจ 
(ยืนยันสิทธิ์เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก) 

63.1 64.9 71.0 84.1 99.9 73.4 

ร้อยละของกำรรับเข้ำศึกษำ 
(ยืนยันสิทธ์ิเทียบกับจ านวนปรับเพิ่ม) 

48.5 31.9 46.9 48.4 41.9 44.0 

รวมผู้มีสิทธิ์เข้ำศึกษำ  ปี 2563 17,818  (มำกกว่ำปี 2562 อยู่ 683 คน) 
รวมผู้มีสิทธิ์เข้ำศึกษำ  ปี 2562 17,135 
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รำยกำร TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวม 5 รอบ 

รวมผูม้ีสิทธ์ิเข้าศึกษา  ปี 2561 17,417 
รวมผูส้ละสิทธ์ิ  ปี 2563  1,139  (น้อยกว่ำปี 2562 อยู่ 250 คน) 

รวมผูส้ละสิทธ์ิ  ปี 2562 1,389 
รวมผูส้ละสิทธ์ิ  ปี 2561 สละสิทธ์ิได้ตลอดเวลา 

 
 จากตารางที่ 21 แสดงภาพรวมข้อมูลการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์  
ปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามรอบ สรุปได้ว่า รวมทั้ง 5 รอบ จ านวนรับ 29,744 คน ผู้สมัคร (หน่วยเป็นรายการ) 
121,052 คน ผู้ผ่านการคัดเลือก 24,280 คน ยืนยันสิทธิ์ 17,818 คน ซึ่งมากกว่าปีการศึกษา 2562 อยู่ 683 คน 
ส่วนจ านวนผู้สละสิทธิ์ 1,139 คน ซึ่งน้อยกว่าปีการศึกษา 2562 อยู่ 250 คน 
 โดยสรุปแล้ว ภาพรวมของปีการศึกษา 2563 ร้อยละของการตัดสินใจเข้าศึกษา (ผู้ยืนยันสิทธิ์เทียบกับ    
ผู้ผ่านการคัดเลือก) คิดเป็นร้อยละ 73.4 และส่วนใหญ่มาจาก TCAS 4 (ร้อยละ 84.1) (ไม่รวม TCAS 5 เนื่องจาก
ไม่มีการยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ของ ทปอ.) และหากพิจารณาจากร้อยละของการรับเข้าศึกษา (ผู้ยืนยันสิทธิ์
เทียบกับจ านวนปรับเพิ่ม) คิดเป็นร้อยละ 44.0 และส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 (ร้อยละ 48.5) 
 
3. ข้อมูลภำพรวมกำรรับเข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS ปีกำรศึกษำ 2561-2563 จ ำแนกตำมรอบ 
ตำรำงท่ี 22 ข้อมูลภาพรวมการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ปีการศึกษา 2561-2563 จ าแนกตามรอบ 

รายการ 
TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 

2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 2561 2562 2563 

แผนรับ 4,060 4,398 6,911 4,179 4,064 5,951 5,494 5,526 7,205 6,482 4,720 6,533 4,274 2,183 3,144 

ปรับเพิ่ม     5,229 8,330  9,438 11,098  9,541 10,324  3,940 3,839 

ผู้สมัคร (คน) 20,499 10,241 13,960 14,887 13,323 14,841   30,221   18,428 2,818 6,430 4,584 

ผู้สมัคร (รายการ)   14,525   16,042 51,941 68,593 55,230  38,241 30,671   4,584 

ผู้ผ่านการคัดเลือก 3,094 2,813 5,313 2,281 2,364 4,094 4,831 5,111 7,329 5,996 6,389 5,936 1,375 1,847 1,608 

สละสทิธิ์   228 253  58 78  484 457  250 350  369 1 

เลือกที่อื่น/ไม่ใช้สิทธิ์/ อื่นๆ   1,706   1,358   1,665   594    

ผู้ยืนยันสิทธิ์ 3,094 2,585 3,354 2,281 2,306 2,658 4,673 4,627 5,207 5,994 6,139 4,992 1,375 1,478 1,607 

% ผู้ยืนยันสิทธิ์ 
(เทียบกับแผนรับ) 

76.2 58.8 48.5 54.6 56.7 44.7 85.1 83.7 72.3 92.5 130.1 76.4 32.2 67.7 51.1 

 
 จากตารางที่ 22 เป็นข้อมูลเปรียบเทียบภาพรวมการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ย้อนหลัง 3 ปี         
(ปีการศึกษา 2561-2563) จ าแนกตามรอบ สรุปได้ว่า หากเทียบกับแผนรับแต่ละปี ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษามีจ านวน
ลดลงจากปีก่อนทุกรอบการรับ แต่ทุกปีจะพบว่า จ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาส่วนใหญ่มาจาก TCAS 4 รองลงมา
คือ TCAS 3 และ TCAS 2 ตามล าดับ 
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4. สัดส่วนกำรรับเข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS ของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์  
ตำรำงท่ี 23 สัดส่วนการรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จ าแนกตามรอบ 

วิทยำเขต TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 
รวม 

5 รอบ 
แผน

กลั่นกรอง 
รับจริง 
(ยืนยัน) 

ร้อยละ 

บำงเขน 
1,718 2,045 3,484 2,418 769 10,434 8,339 9,010 108.0 
16.5 19.6 33.4 23.2 7.4 100.0    

ก ำแพงแสน 
758 869 1,161 860 53 3,701 3,680 3,924 106.6 
20.5 23.5 31.4 23.2 1.4 100.0    

ศรีรำชำ 
1,314 1,187 900 750 425 4,576 3,100 3,191 102.9 
28.7 25.9 19.7 16.4 9.3 100.0    

สกลนคร 
3,121 1,850 1,660 2,505 1,897 11,033 1,768 1,693 95.8 
28.3 16.8 15.0 22.7 17.2 100.0    

รวมท้ังหมด 
6,911 5,951 7,205 6,533 3,144 29,744 16,887 17,818 105.5 

23.2 20.0 24.2 22.0 10.6 100.0    

  
จากตารางที่ 23 แสดงข้อมูลสัดส่วนจ านวนรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

จ าแนกตามรอบและวิทยาเขต ซึ่งพบว่า แต่ละวิทยาเขตมีการวางแผนก าหนดจ านวนรับแต่ละรอบแตกต่างกัน
ออกไป ตามบริบทแวดล้อมของกลุ่มเป้าหมาย คุณสมบัติของผู้สมัคร รวมถึงรูปแบบการรับสมัครและคัดเลือก   
โดยในภาพรวม สรุปได้ว่า ส่วนใหญ่เน้นรับผ่าน TCAS 3 คิดเป็นร้อยละ 24.2 รองลงมาคือ TCAS 1 คิดเป็นร้อยละ 
23.2 และ TCAS 4 คิดเป็นร้อยละ 22.0 ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามวิทยาเขต เมื่อเทียบกับแผนรับรวมทุกรอบ พบว่า บางเขนและวิทยาเขตก าแพงแสน 
ส่วนใหญ่เน้นรับผ่าน TCAS 3 คิดเป็นร้อยละ 33.4 และ 31.4 ตามล าดับ ส่วนวิทยาเขตศรีราชาและวิทยาเขต 
เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร เน้นรับผ่าน TCAS 1 คิดเป็นร้อยละ 28.7 และ 28.3 ตามล าดับ 
 
5. ข้อมูลกำรบริหำรจัดกำรสิทธิ์ในภำพรวม 5 รอบ ปีกำรศึกษำ 2563 
ตำรำงท่ี 24 ข้อมูลการบริหารจัดการสิทธิ์ในภาพรวม 5 รอบ ปีการศึกษา 2563 

วิทยำเขต แผนรับ ปรับเพิ่ม 
สมัคร 
(คน) 

สมัคร 
(รำยกำร) 

ผ่ำนกำร
คัดเลือก 

สละสิทธิ ์
ไม่ใช้สิทธิ/์
เลือกที่อ่ืน 

ยืนยัน
สิทธิ์ 

แผน
กลั่นกรอง 

ร้อยละ* 

บางเขน 10,434 13,586 51,535 76,182 11,607 527 2,070 9,010 8,339 108.0 

ก าแพงแสน 3,701 6,767 13,617 21,550 5,178 224 1,030 3,924 3,680 106.6 

ศรีราชา 4,576 7,121 11,647 17,229 4,236 240 805 3,191 3,100 102.9 

สกลนคร 11,033 13,028 5,235 6,091 3,259 148 1,418 1,693 1,768 95.8 

รวมทั้งสิ้น 29,744 40,502 82,034 121,052 24,280 1,139 5,323 17,818 16,887 105.5 

* ร้อยละยืนยันสิทธ์ิคงเหลือเทียบแผนกลั่นกรอง 

 
 จากตารางที่ 24 ในภาพรวมของการบริหารจัดการสิทธิ์รวมทั้ง 5 รอบ ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 
พบว่า จากแผนรับ 29,744 คน มีผู้สมัคร (นับเป็นรายการ) 121,052 คน ผ่านการคัดเลือก 24,280 คน สละสิทธิ์ 
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(รวมทุกช่วง) 1,139 คน คิดเป็นร้อยละ 4.7 จากจ านวนผู้ผ่านการคัดเลือก ไม่ใช้สิทธิ์/เลือกที่อ่ืน/ไม่ด าเนินการ 
5,323 คน ยืนยันสิทธิ์ 17,818 คน คิดเป็นร้อยละ 73.4 และคิดเป็นร้อยละ 105.5 เมื่อเทียบกับแผนกลั่นกรอง 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต จากจ านวนผู้ผ่านการคัดเลือก พบว่า โดยเฉลี่ยสละสิทธิ์ ร้อยละ 4 – 5      
ทุกวิทยาเขต ส่วนผู้ไม่ใช้สิทธิ์/เลือกที่อ่ืน/ไม่ด าเนินการ (ไม่เข้าระบบ) โดยเฉลี่ยไม่เกินร้อยละ 20 ทุกวิทยาเขต 
ยกเว้นวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คิดเป็นร้อยละ 43.5  
 
6. ข้อมูลกำรบริหำรจัดกำรสิทธิ์ในภำพรวม 5 รอบ ปีกำรศึกษำ 2562-2563 
ตำรำงท่ี 25 ข้อมูลการบริหารจัดการสิทธิ์ในภาพรวม 5 รอบ ปีการศึกษา 2562-2563 

วิทยำเขต 

ปีกำรศึกษำ 2562 ปีกำรศึกษำ 2563 

ผ่านการ
คัดเลือก 

สละ
สิทธิ์ 

อื่น ๆ 
ยืนยัน
สิทธิ์ 

% 
ต้องการ
เรียน 

% ไม่
ต้องการ
เรียน 

ผ่านการ
คัดเลือก 

สละ
สิทธิ์ 

อื่น ๆ 
ยืนยัน
สิทธิ์ 

% 
ต้องการ
เรียน 

% ไม่
ต้องการ
เรียน 

TCAS 1 4,432 228 1,619 2,585 58.3 41.7 5,313 253 1,706 3,354 63.1 36.9 

TCAS 2 3,068 58 704 2,306 75.2 24.8 4,094 78 1,358 2,658 64.9 35.1 

TCAS 3 5,183 484 72 4,627 89.3 10.7 7,329 457 1,665 5,207 71.0 29.0 

TCAS 4 6,410 250 21 6,139 95.8 4.2 5,936 350 594 4,992 84.1 15.9 

TCAS 5 1,847 369 - 1,478 80.0 20.0 1,608 1 - 1,607 99.9 0.1 

รวมทั้งสิ้น 20,940 1,389 2,416 17,135 81.8 18.2 24,280 1,139 5,323 17,818 73.4 26.6 

หมายเหตุ อื่น ๆ หมายถึง ผู้ไม่ใช้สิทธิ์/เลือกที่อื่น/ไม่ด าเนินการ  
 

จากตารางที่ 25 แสดงข้อมูลการบริหารจัดการสิทธิ์ในภาพรวม 5 รอบ เปรียบเทียบระหว่างปีการศึกษา 
2562-2563 สรุปได้ว่า หากเทียบจากจ านวนผู้ผ่านการคัดเลือก ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์ (% ต้องการเรียน) ลดลง
จากเดิม กล่าวคือ ในปีการศึกษา 2563 คิดเป็นร้อยละ 73.4 ส่วนปีการศึกษา 2562 คิดเป็นร้อยละ 81.8          
ในขณะเดียวกัน ร้อยละของผู้ไม่ต้องการเรียน (สละสิทธิ์/ไม่ใช้สิทธิ์/เลือกที่ อ่ืน/ไม่ด าเนินการ) เพ่ิมขึ้นจากเดิม   
โดยในปีการศึกษา 2563 คิดเป็นร้อยละ 26.6 ส่วนปีการศึกษา 2562 คิดเป็นร้อยละ 18.2  
 จากการพิจารณาตามรอบ พบว่า ในภาพรวมของผู้ไม่ต้องการเรียน ส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 ทั้ง 2 ปี
การศึกษา คิดเป็นร้อยละ 41.7 และ 36.9 ตามล าดับ รองลงมาคือ TCAS 2 คิดเป็นร้อยละ 24.8 และ 35.1 
ตามล าดับ  
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7. ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ ปีกำรศึกษำ 2563 จ ำแนกตำมรอบและวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 26 ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามรอบและวิทยาเขต 

รอบ บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร รวม 

TCAS 1 
58.4 102.2 38.2 34.4 48.5 

1,718/1,004 758/775 1,314/502 3,121/1073 6,911/3,354 

TCAS 2 
49.6 45.3 50.4 4.6 31.9 

2,287/1,134 1,471/666 1,412/712 3,160/146 8,330/2,658 

TCAS 3 
65.2 51.6 41.8 4.2 46.9 

4,746/3,094 2,227/1,150 2,100/878 2,025/85 11,098/5,207 

TCAS 4 
78.4 52.3 48.5 4.6 48.4 

3,859/3,026 1,895/991 1,745/846 2,825/129 10,324/4,992 

TCAS 5 
77.0 82.0 46.0 13.7 41.9 

976/752 416/342 550/253 1,897/260 3,839/1,607 

รวมทั้งหมด 
66.3 58.0 44.8 13.0 44.0 

13,586/9,010 6,767/3,924 7,121/3,191 13,028/1,693 40,502/17,818 
X,XXX/X,XXX หมายถึง แผนปรับเพิ่ม/ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษา 

  
จากตารางที่ 26 แสดงค่าร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเทียบกับแผนรับ (ที่ปรับเพ่ิมแล้ว) จ าแนกตาม

รอบและวิทยาเขต สรุปได้ว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ในภาพรวม คิดเป็นร้อยละ 44.0 โดยส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 คิดเป็น
ร้อยละ 48.5 รองลงมาคือ TCAS 4 คิดเป็นร้อยละ 48.4 ตามล าดับ  
 หากจ าแนกตามวิทยาเขต พบว่า บางเขน มีผู้ยืนยันสิทธิ์มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 66.3 และส่วนใหญ่    
มาจาก TCAS 4 คิดเป็นร้อยละ 78.4 รองลงมาคือ วิทยาเขตก าแพงแสน คิดเป็นร้อยละ 58.0 และส่วนใหญ่มาจาก 
TCAS 1 คิดเป็นร้อยละ 102.2 วิทยาเขตศรีราชา คิดเป็นร้อยละ 44.8 และส่วนใหญ่มาจาก TCAS 2 คิดเป็น   
ร้อยละ 50.4 และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คิดเป็นร้อยละ 13.0 และส่วนใหญ่มาจาก TCAS 1 
คิดเป็นร้อยละ 34.4 ตามล าดับ 
 หากพิจารณาตามรอบการรับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ TCAS 1 ส่วนใหญ่เป็นวิทยาเขตก าแพงแสน คิดเป็น 
ร้อยละ 102.2 ต่อมาคือ TCAS 2 ส่วนใหญ่เป็นวิทยาเขตศรีราชา คิดเป็นร้อยละ 50.4 ส าหรับ TCAS 3 และ 
TCAS 4  ส่วนใหญ่เป็นบางเขน คิดเป็นร้อยละ 65.2 และ 78.4 ตามล าดับ ส่วน TCAS 5 ส่วนใหญ่เป็นวิทยาเขต
ก าแพงแสน คิดเป็นร้อยละ 82.0  
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8. ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมรอบและวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 27 ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามรอบและวิทยาเขต 

วิทยำเขต 

ค่ำร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ (เทียบกับแผนปรับเพิ่ม) 

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5 รวมทั้งสิ้น 
62 63 62 63 62 63 62 63 62 63 62 63 

บำงเขน 58.7 58.4 48.0 49.6 56.6 65.2 76.0 78.4 68.3 77.0 62.8 66.3 

ก ำแพงแสน 86.9 102.2 48.3 45.3 54.0 51.6 69.1 52.3 33.8 82.0 59.4 58.0 
ศรีรำชำ 31.2 38.2 53.5 50.4 38.1 41.8 52.6 48.5 33.7 46.0 43.9 44.8 

สกลนคร 66.3 34.4 6.2 4.6 7.7 4.2 16.1 4.6 19.5 13.7 27.7 13.0 

ภำพรวม 58.8 48.5 44.1 31.9 49.0 46.9 64.3 48.4 37.5 41.9 52.7 44.0 
  

จากตารางที่ 27 ค่าร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเทียบกับแผนปรับเพ่ิม ปีการศึกษา 2562-2563 
จ าแนกตามรอบ สรุปได้ว่า ในภาพรวม 5 รอบ มีผู้ยืนยันสิทธิ์ลดลงจากปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 52.7          
ส่วนปีการศึกษา 2563 ร้อยละ 44.0 และลดลงจากเดิมในทุก ๆ รอบ ยกเว้น TCAS 5 (เนื่องจากปีการศึกษา 2563 
ไม่มีการยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ของ ทปอ.) 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ปีการศึกษา 2563 บางเขนและวิทยาเขตศรีราชา มีผู้ยืนยันสิทธิ์เพ่ิมข้ึน 
(ร้อยละ 66.3 และ 44.8 ตามล าดับ) ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสนและวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
มีผู้ยืนยันสิทธิ์ลดลง (ร้อยละ 58.0 และ 13.0 ตามล าดับ)  
 
9. กลุ่มร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ จ ำแนกตำมคณะ 
ตำรำงท่ี 28 กลุ่มร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา จ าแนกตามคณะ 

ล ำดับ กลุ่มร้อยละ / คณะ แผนกลั่นกรอง ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

 ร้อยละ 25-49    

1 ทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร 348 147 42.2 
 ร้อยละ 50-74 

   
2 เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 360 224 62.2 

 ร้อยละ 75-100 
   

1 วนศาสตร์ 350 352 100.6 

2 วิทยาลัยการชลประทาน 80 80 100.0 

3 วิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา 540 536 99.3 
4 เศรษฐศาสตร์ 930 919 98.8 

5 สัตวแพทยศาสตร์ 150 147 98.0 
6 วิทยาศาสตร์ ศรีราชา 470 453 96.4 
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ล ำดับ กลุ่มร้อยละ / คณะ แผนกลั่นกรอง ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

7 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 520 491 94.4 
8 อุตสาหกรรมเกษตร 455 404 88.8 

9 ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 350 306 87.4 

10 สถาปัตยกรรมศาสตร์ 178 148 83.1 
11 วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 560 453 80.9 

12 พาณิชยนาวีนานาชาติ 260 198 76.2 

13 ประมง (เพาะเลี้ยงสัตว์น้ า) 120 91 75.8 
 ร้อยละ 101-125 

   
1 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ 600 728 121.3 
2 วิทยาการจัดการ 1,470 1,780 121.1 

3 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 1,935 2,332 120.5 

4 วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์  40 47 117.5 
5 เกษตร 455 505 111.0 

6 มนุษยศาสตร์ 695 770 110.8 

7 สาธารณสุขศาสตร์ 300 327 109.0 
8 ประมง 330 359 108.8 

9 สิ่งแวดล้อม 200 213 106.5 

10 วิทยาศาสตร์การกีฬา 160 170 106.3 
11 วิทยาศาสตร์ 1,041 1,077 103.5 

12 เกษตร ก าแพงแสน 475 490 103.2 
13 บริหารธุรกิจ 740 759 102.6 

14 สิ่งแวดล้อม (ก าแพงแสน) 80 82 102.5 

15 วิศวกรรมศาสตร์ 1,290 1,314 101.9 
 เกินร้อยละ 125 

   
1 เทคนิคการสัตวแพทย์ 260 395 151.9 

2 ศึกษาศาสตร์ 210 312 148.6 
3 โครงการจัดตั้งวิทยาเขตสุพรรณบุรี 100 138 138.0 

4 สังคมศาสตร์ 835 1,045 125.1 

 
จากตารางที่ 28 แสดงกลุ่มร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS เทียบกับแผนกลั่นกรอง 

จ าแนกตามคณะ พบว่า ส่วนใหญ่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เกินจากแผนกลั่นกรองเล็กน้อย (ร้อยละ 101-125) ส าหรับคณะ   
ที่มีการยืนยันสิทธิ์สูงสุด (เกินร้อยละ 125) คือ คณะเทคนิคการสัตวแพทย์ ร้อยละ 151.9 รองลงมาคือ         
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คณะศึกษาศาสตร์ ร้อยละ 148.6 โครงการจัดตั้งวิทยาเขตสุพรรณบุรี ร้อยละ 138.0 และคณะสังคมศาสตร์     
ร้อยละ 125.1 ตามล าดับ ส่วนคณะที่มีการยืนยันสิทธิ์น้อยที่สุด (ร้อยละ 25-49) คือ คณะทรัพยากรธรรมชาติและ
อุตสาหกรรมเกษตร 42.2 ตามล าดับ 
 
10. สำขำวิชำทีมี่ผูย้ืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำมำกที่สุด 
ตำรำงท่ี 29 สาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษามากที่สุด (มากกว่าร้อยละ 150) 
ข้อ วิทยำเขต/คณะ สำขำวิชำ แผนรับ ยืนยันสิทธิ ์ ร้อยละ 
 บำงเขน     

1 เกษตร เกษตรเขตร้อน 25 38 152.0 
2 เกษตร สัตวศาสตร์อตุสาหกรรม 30 47 156.7 

3 วิทยาศาสตร ์ ชีวเคมี 36 61 169.4 
4 ศึกษาศาสตร ์ ศึกษาศาสตร ์วิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป 24 38 158.3 

5 สังคมศาสตร ์ สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา (ภาคพิเศษ) 60 95 158.3 
6 สังคมศาสตร ์ จิตวิทยา (จิตวิทยาชุมชน) 15 26 173.3 

7 สังคมศาสตร ์
จิตวิทยา 
(จิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ) 

15 26 173.3 

8 สังคมศาสตร ์
รัฐศาสตร ์
(การปกครองและการบรหิารจดัการท้องถิ่น) 

20 33 165.0 

9 สังคมศาสตร ์ รัฐศาสตร ์(ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ) 20 32 160.0 

10 สังคมศาสตร ์
รัฐศาสตร ์
(บริหารงานยตุิธรรมและความปลอดภัย) 

20 37 185.0 

11 สังคมศาสตร ์ รัฐประศาสนศาสตร ์(ภาคพิเศษ) 30 45 150.0 

12 สังคมศาสตร ์ เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (ภาคพิเศษ) 50 76 152.0 
13 เทคนิคการสัตวแพทย ์ เทคนิคการสัตวแพทย ์ 65 126 193.8 

14 เทคนิคการสัตวแพทย ์ เทคนิคการสัตวแพทย ์(ภาคพิเศษ) 60 97 161.7 
 ก ำแพงแสน     

15 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ เทคโนโลยีสารสนเทศ 40 67 167.5 
16 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ จุลชีววิทยา 60 90 150.0 
17 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ การบัญชีบริหาร (ภาคพิเศษ) 40 93 232.5 

 ศรีรำชำ     
18 วิทยาการจัดการ ธุรกิจระหว่างประเทศ (ภาคพิเศษ) 90 144 160.0 

19 พาณิชยนาวีนานาชาต ิ การขนส่งทางทะเล 80 131 163.8 
 เฉลิมพระเกียรติ จ.สกลนคร     

20 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ วิศวกรรมคอมพิวเตอร ์ 40 63 157.5 
21 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ วิศวกรรมโยธา 60 105 175.0 

22 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ ภาษาอังกฤษ 60 178 296.7 
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จากตารางที่ 29 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษามากที่สุดเทียบกับแผนรับ ซึ่งเป็นกลุ่มที่
ยืนยันสิทธิ์มากกว่าร้อยละ 150 โดยจ าแนกเป็นวิทยาเขต สรุปได้ว่า บางเขน คือ สาขาวิชาเทคนิคการสัตวแพทย์  
คณะเทคนิคการสัตวแพทย์ ร้อยละ 193.8 วิทยาเขตก าแพงแสน คือ สาขาวิชาการบัญชีบริหาร (ภาคพิเศษ)   
คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์  ร้อยละ 232.5 วิทยาเขตศรีราชา คือ สาขาวิชาการขนส่งทางทะเล           
คณะพาณิชยนาวีนานาชาติ  ร้อยละ 163.8 และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ สาขาวิชา
ภาษาอังกฤษ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ ร้อยละ 296.7 
 
11. สำขำวิชำทีมี่ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำน้อยที่สุด 
ตำรำงท่ี 30 สาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาน้อยที่สุด (ต่ ากว่าร้อยละ 50) 
ข้อ คณะ สำขำวิชำ แผนรับ ยืนยันสิทธิ ์ ร้อยละ 

 บำงเขน     
1 เกษตร เกษตรเขตร้อน (นานาชาติ) 40 8 20.0 
2 วิทยาศาสตร ์ วิทยาศาสตร์ชีวภาพและเทคโนโลยี (นานาชาติ) 80 17 21.3 
3 วิทยาศาสตร ์ เคมีบูรณาการ (นานาชาติ) 50 17 34.0 

4 อุตสาหกรรมเกษตร 
นวัตกรรมและเทคโนโลยีอุตสาหกรรมเกษตร 
(นานาชาติ)  

30 3 10.0 

5 บริหารธรุกิจ บริหารธรุกิจ (นานาชาติ) 60 26 43.3 

 ก ำแพงแสน     
6 ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร ์ เกษตรและสิ่งแวดล้อมศึกษา 80 35 43.8 

7 ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร ์ การจัดการเรยีนรู ้วิชาเอกเกษตรกรรมศึกษา 30 13 43.3 
 ศรีรำชำ     
8 วิทยาการจัดการ การเงินและการลงทุน (ภาคภาษาอังกฤษ) 60 5 8.3 
9 วิทยาการจัดการ วิศวกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัต ิ(นานาชาติ) 60 15 25.0 
10 วิทยาศาสตร ์ศรีราชา ฟิสิกส ์ 30 9 30.0 

11 เศรษฐศาสตร ์ศรีราชา เศรษฐศาสตร ์(ภาคพิเศษ) 120 56 46.7 
12 พาณิชยนาวีนานาชาต ิ วิศวกรรมต่อเรือและเครื่องกลเรือ 100 40 40.0 

13 พาณิชยนาวีนานาชาต ิ วิทยาศาสตร์การเดินเรือ 80 27 33.8 
 เฉลิมพระเกียรติ จ. สกลนคร     

14 ทรัพยากรธรรมชาตฯิ ทรัพยากรเกษตรและการจดัการการผลิต 60 23 38.3 
15 ทรัพยากรธรรมชาตฯิ เทคโนโลยีการอาหาร 60 24 40.0 

16 ทรัพยากรธรรมชาตฯิ ประมง (เพาะเลี้ยงสัตว์น้ า) 54 19 35.2 
17 ทรัพยากรธรรมชาตฯิ อาหารปลอดภัยและโภชนาการ 54 15 27.8 

18 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ เทคโนโลยีสารสนเทศ 60 30 50.0 
19 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ วิศวกรรมสิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่นยืน 40 6 15.0 
20 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ การเงิน 50 18 36.0 

21 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ การตลาด 80 32 40.0 
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จากตารางที่ 30 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาน้อยที่สุดเทียบกับแผนรับ ซึ่งเป็นกลุ่มที่
ยืนยันสิทธิ์ต่ ากว่าร้อยละ 50 สรุปได้ว่า ในภาพรวมส่วนใหญ่ เป็นหลักสูตรนานาชาติ  และกลุ่มสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หากจ าแนกตามวิทยาเขต พบว่า บางเขน เป็นหลักสูตรนานาชาติทั้ งหมด            
โดยสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์น้อยที่สุด คือ สาขาวิชานวัตกรรมและเทคโนโลยีอุตสาหกรรมเกษตร (นานาชาติ) 
คณะอุตสาหกรรมเกษตร ร้อยละ 10.0 รองลงมาคือ สาขาวิชาเกษตรเขตร้อน (นานาชาติ) คณะเกษตร ร้อยละ 
20.0 ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสน มีสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์ต่ ากว่าร้อยละ 50 เพียง  2 สาขาวิชาของคณะ
ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ และต่ ากว่าเพียงเล็กน้อยเท่านั้น 

ส าหรับวิทยาเขตศรีราชา เป็นหลักสูตรภาษาอังกฤษที่เปิดใหม่ในปีการศึกษา 2563 และหลักสูตร
นานาชาติ คือ สาขาวิชาการเงินและการลงทุน (หลักสูตรภาษาอังกฤษ) คณะวิทยาการจัดการ ร้อยละ 8.3 และ
สาขาวิชาวิศวกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ (นานาชาติ) คณะวิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา ร้อยละ 25.0 ตามล าดับ 
ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร สาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์น้อยที่สุด คือ สาขาวิชา วิศวกรรม
สิ่งแวดล้อมเพ่ือการพัฒนาอย่างยั่นยืน คณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ ร้อยละ 15.0 
 
12. ร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมรอบกำรรับ 
ตำรำงท่ี 31 ร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด จ าแนกตามรอบการรับ 

รอบ บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร 

TCAS 1 
วนศาสตร์ 
(144.4) 

เกษตร ก าแพงแสน 
(134.8) 

วิทยาการจัดการ 
(61.4) 

สาธารณสุขศาสตร์ 
(91.8) 

TCAS 2 
สัตวแพทยศาสตร์ 

(92.9) 
ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 

(60.6) 
วิทยาการจัดการ 

(73.9) 
สาธารณสุขศาสตร์ 

(7.3) 

TCAS 3 
สัตวแพทยศาสตร์ 

(86.7) 
วิทยาศาสตร์การกีฬา 

(59.0) 
วิศวกรรมศาสตร์ 
ศรีราชา (59.0) 

สาธารณสุขศาสตร์ 
(38.0) 

TCAS 4 
สิ่งแวดล้อม 

(91.4) 
ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 

(59.9) 
วิทยาการจัดการ 

(62.0) 
สาธารณสุขศาสตร์ 

(45.0) 

TCAS 5 
ประมง 
(195.0) 

ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 
(109.7) 

วิทยาการจัดการ 
(95.0) 

สาธารณสุขศาสตร์ 
(110.0) 

 
จากตารางที่ 31 แสดงข้อมูลร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด โดยเทียบจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์  

เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS เทียบกับแผนรับแต่ละรอบ (ไม่รวมรับผ่านช่องทางอ่ืน ๆ) สรุปได้ว่า ในภาพรวมของ
บางเขน ร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงกว่าร้อยละ 75 และมีบางรอบที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เกินจากแผนรับ 
(TCAS 1 และ TCAS 5) วิทยาเขตก าแพงแสน ร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงกว่าร้อยละ 50 และ   
มีบางรอบที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เกินจากแผนรับ (TCAS 1 และ TCAS 5) วิทยาเขตศรีราชา ร้อยละของคณะที่มี          
ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาอยู่ระหว่างร้อยละ 50 – 100 และส่วนใหญ่เป็นคณะวิทยาการจัดการ ส่วนวิทยาเขต     
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เฉลิมพระเกียรติ  จังหวัดสกลนคร ร้อยละของคณะที่มีผู้ ยืนยันสิทธิ์ เข้าศึกษาสูงสุดทุกรอบ คือ คณะ      
สาธารณสุขศาสตร์ แต่อาจจะมีช่วงร้อยละที่แตกต่างกันในแต่ละรอบ 
 
13. ร้อยละของสำขำวิชำที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมรอบกำรรับ 
ตำรำงท่ี 32 ร้อยละของสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด จ าแนกตามรอบการรับ 

รอบ บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร 

TCAS 1 
1. จิตวิทยา (จิตวิทยาพัฒนาการ) 
2. ภาษาอังกฤษ 

(350.0) 

การเมืองและ 
การปกครอง (600.0) 

การจัดการโลจิสติกส์ 
(183.3) 

สาธารณสุขศาสตร์
(125.0) 

TCAS 2 
วิศวกรรมอุตสาหการ 

(220.0) 
การจัดการธุรกิจการ

บิน (145.0) 
การบัญชีบริหาร 

(226.7) 
วิศวกรรมโยธา 

(40.0) 

TCAS 3 
ศึกษาศาสตร ์

วิชาเอกพาณิชยศาสตรศึกษา 
(140.0) 

การจัดการโรงแรม 
และท่องเที่ยว 

(ภาคพิเศษ) (91.3) 

1. วิศวกรรมโยธา 
2. วิศวกรรมคอมพิวเตอร์
และสารสนเทศศาสตร ์
3. วิศวกรรมไฟฟ้าและ
อิเล็กทรอนิกส์  (76.7) 

วิศวกรรมโยธา 
(80.0) 

TCAS 4 

1. อาหาร โภชนาการ และการก าหนด
อาหาร 
2. เคมี 
3. สถิติ 
4. วิศวกรรมไฟฟ้าเครื่องกลการผลิต 
5. วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 
6. วิศวกรรมไฟฟา้เครื่องกลการผลิต (ภาคพิเศษ) 
7. วิศวกรรมวัสดุ (ภาคพิเศษ) 
8. วิศวกรรมส ารวจและสารสนเทศ
ภูมิศาสตร์ (ภาคพิเศษ) 
9. วิศวกรรมซอฟต์แวร์และความรู้ (นานาชาติ) 
10. ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกคหกรรมศาสตรศึกษา 
11. จิตวิทยา (จิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ) 
12. รัฐศาสตร์ (การปกครองและ 
การบริหารจัดการท้องถิ่น) 
13. ภาษาญี่ปุ่น 
14. ดนตรีตะวันตก 
15. สถาปัตยกรรม (สถ.บ.) (หลักสูตร 5 ปี) 
16. นวัตกรรมการออกแบบผลิตภัณฑ์ 
เชิงบูรณาการ (วท.บ.) (หลักสูตร 4 ปี) 

(100.0) 

1. การจัดการเรียนรู้ 
วิชาเอกคณิตศาสตร์
ศึกษา 
2. การจัดการโรงแรม 
และท่องเที่ยว 
3. นวัตกรรมการ
ท่องเที่ยว 

(100.0) 

1. การจัดการโลจสิติกส ์
2. วิศวกรรมโยธา 
3. วิศวกรรมคอมพิวเตอร์
และสารสนเทศศาสตร ์
4. วิศวกรรมอุตสาหการ
และระบบ 

(100.0) 

วิศวกรรมโยธา 
(80.0) 

TCAS 5 
อาหาร โภชนาการ 

และการก าหนดอาหาร  (1800.0) 
การตลาด (ภาคพิเศษ) 

(550.0) 
ธุรกิจระหว่างประเทศ 
(ภาคพิเศษ) (320.0) 

สาธารณสุขศาสตร์ 
(193.3) 
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 จากตารางที่ 32 แสดงข้อมูลร้อยละของคณะที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด โดยเทียบจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์  
เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS เทียบกับแผนรับแต่ละรอบ (ไม่รวมรับผ่านช่องทางอ่ืน ๆ) สรุปได้ว่า ในภาพรวมของ
บางเขน ร้อยละของสาขาวิชาที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเกินจากแผนรับทุกรอบ ทั้งนี้ เนื่องจากมีการเรียกเผื่อไว้   
ในกรณีมีการสละสิทธิ์ในรอบอ่ืน ๆ ส่วน TCAS 4 พบว่า มีสาขาวิชาที่ยืนยันสิทธิ์ครบตามจ านวนเรียกรับ       
(ร้อยละ 100.0) จ านวน 14 สาขาวิชา ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสนและวิทยาเขตศรีราชา ส่วนใหญ่มีผู้ยืนยันสิทธิ์
เกินจากแผนรับเกือบทุกรอบ ยกเว้น TCAS 2 ยืนยันสิทธิ์เกินร้อยละ 75 ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัด
สกลนคร พบว่า สาขาวิชาที่ยืนยันสิทธิ์สูงสุด คือ สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ ซึ่งมาจาก 
TCAS 1 และ TCAS 5 และสาขาวิชาวิศวกรรมโยธา คณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ ซึ่งมาจาก TCAS 2 
TCAS 3 และ TCAS 4 

 
-------------------------------------------------------------------- 
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ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือก 
TCAS รอบที ่1 Portfolio 
มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. TCAS 1 : ภำพรวมกำรรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้ำศึกษำ  
ตำรำงท่ี 33 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาของ TCAS 1  

วิทยำเขต แผนรับ 
สมัคร 
(คน) 

สมัคร 
(รำยกำร) 

ผ่ำนกำร
คัดเลือก 

รวมไม่ต้องกำรเรียน 
ยืนยัน
สิทธิ์ 

ร้อยละ 
สละสิทธิ์* 

เลือก
ที่อื่น 

ไม่ใช้
สิทธิ์ 

ไม่
ด ำเนินกำร 

รวม  

บำงเขน 1,718 5,829 6,358 1,485 
102 

(13+89) 
240 36 103 481 1,004 58.4 

ก ำแพงแสน 758 2,545 2,555 956 
37 

(7+30) 
81 14 49 181 775 102.2 

ศรีรำชำ 1,314 1,698 1,716 613 
24 

(0+24) 
43 10 34 111 502 38.2 

สกลนคร 3,121 3,888 3,896 2,259 
90 

(24+66) 
360 96 640 1,186 1,073 34.4 

รวมท้ังสิ้น 6,911 13,960 14,525 5,313 
253 

(44+209) 
724 156 826 1,959 3,354 48.5 

* สละสิทธ์ิ : (สละสิทธ์ิช่วงที่ 1 + สละสิทธ์ิช่วงอื่น ๆ) 
 

 จากตารางที่ 33 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS รอบที่ 1 Portfolio สรุป  
ได้ว่า ในภาพรวม จากแผนรับ 6,911 คน มีผู้สมัคร (นับเป็นรายการ) 14,525 คน ผ่านการคัดเลือก 5,313 คน 
ยืนยันสิทธิ์ 3,354 คน คิดเป็นร้อยละ 63.1 จากผู้ผ่านการคัดเลือก และร้อยละ 48.5 จากแผนรับ หากพิจารณา
ข้อมูลผู้ไม่ต้องการเรียน พบว่า ในภาพรวม มีผู้สละสิทธิ์ 253 คน เลือกที่อ่ืน 724 คน ไม่ใช้สิทธิ์ 156 คน และ           
ไม่ด าเนินการใด ๆ (ไม่เข้าระบบ) 826 คน รวมทัง้สิ้น 1,959 คน คิดเป็นร้อยละ 36.6 จากผู้ผ่านการคัดเลือก 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่มีผู้ยืนยันสิทธิ์ในระดับปานกลางถึงน้อย ยกเว้นวิทยาเขต
ก าแพงแสน มีผู้ยืนยันสิทธิ์ คิดเป็นร้อยละ 102.2 จากแผนรับ  
 
2. TCAS 1 : ร้อยละของกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมคณะ 
ตำรำงท่ี 34 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เขา้ศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามคณะ 

วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ 

บำงเขน     
เกษตร 75 - 75 100.0 

วนศาสตร์ 39 - 39 100.0 
สัตวแพทยศาสตร์ 23 - 23 100.0 

บริหารธุรกิจ 40 - 40 100.0 

วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์ 12 - 12 100.0 
ก ำแพงแสน     

ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 15 - 15 100.0 
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วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ 

ศรีรำชำ     
เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 1 - 1 100.0 

พาณิชยนาวีนานาชาติ 57 - 57 100.0 

สกลนคร     
สาธารณสุขศาสตร์ 162 6 156 96.3 

 
จากตารางที่ 34 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 1 ร้อยละของคณะที่มีการ   

ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด กล่าวคือ ยืนยันสิทธิ์แล้วไม่สละสิทธิ์ ช่วงที่ 1 (ต้องการเรียนมากที่ส  ุด) สรุปได้ว่า 
บางเขนมี 5 คณะ/วิทยาลัย คือ คณะเกษตร วนศาสตร์  สัตวแพทยศาสตร์ บริหารธุรกิจ และวิทยาลัย          
บูรณาการศาสตร์ วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ วิทยาเขตศรีราชา คือ          
คณะเศรษฐศาสตร์ ศรีราชา และคณะพาณิชยนาวีนานาชาติ  ซึ่ งคิดเป็นร้อยละ 100.0 ส่วนวิทยาเขต            
เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะสาธารณสุขศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 96.3  
 
3. TCAS 1 : ร้อยละของกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมโครงกำร 
ตำรำงท่ี 35 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามโครงการ 

วิทยำเขต / โครงกำร ผ่ำนกำรคัดเลือก สละสิทธิ ์ อื่น ๆ ยืนยันสิทธิ ์ ร้อยละ * 
บำงเขน 1,485 102 379 1,004 67.6 

เรียนล่วงหน้า 78 4 13 61 78.2 
นักกีฬาทีมชาตแิละเยาวชนทีมชาติฯ 59 - 19 40 67.8 
ช้างเผือก 934 72 198 664 71.1 
หลักสตูรนานาชาตแิละหลักสูตรภาษาอังกฤษ 331 18 112 201 60.7 
โอลิมปิกวิชาการ 70 7 33 30 42.9 

พสวท. (คณะวิทยาศาสตร์) 13 1 4 8 61.5 
ก ำแพงแสน 956 37 144 775 81.1 

นักกีฬาทีมชาติและเยาวชนทีมชาติฯ 2 - 1 1 50.0 
รับเข้าด้วยแฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) 954 37 143 774 81.1 
ศรีรำชำ 613 24 87 502 81.9 
ขยายโอกาสทางการศึกษา 514 18 78 418 81.3 

ส่งเสริมนักเรียนท่ีมีคณุธรรมและจริยธรรม 79 5 9 65 82.3 
ความรู้คู่คณุธรรมสร้างผู้น าเยาวชน 20 1 - 19 95.0 

สกลนคร 2,259 90 1,096 1,073 47.5 
ขยายโอกาสทางการศึกษา 2,259 90 1096 1,073 47.5 

รวมท้ังหมด 5,313 253 1,706 3,354 63.1 

* ร้อยละ คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธ์ิเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 
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จากตารางที่ 35 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 1 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์   
เข้าศึกษาสูงสุด จ าแนกตามโครงการ สรุปได้ว่า โครงการที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์สูงสุด (ต้องการเรียนมากที่สุ ด) คือ 
โครงการความรู้คู่คุณธรรมสร้างผู้น าเยาวชน และโครงการส่งเสริมนักเรียนที่มีคุณธรรมและจริยธรรม วิทยาเขต  
ศรีราชา คิดเป็นร้อยละ 95.0 และ 82.3 ตามล าดับ  

 
4. TCAS 1 : สถำนะกำรบริหำรจัดกำรสิทธิ์ จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 36 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ เลือกที่อ่ืน ไม่ใช้สิทธิ์ ไม่ด ำเนินกำร สละสิทธิ์ รวมไม่ต้องกำรเรียน 

บำงเขน 
1,004 240 36 103 102 481 

67.6 49.9 7.5 21.4 21.2 32.4 

ก ำแพงแสน 
775 81 14 49 37 181 

81.1 44.8 7.7 27.1 20.4 18.9 

ศรีรำชำ 
502 43 10 34 24 111 

81.9 38.7 9.0 30.6 21.6 18.1 

สกลนคร 
1,073 360 96 640 90 1,186 
47.5 30.4 8.1 54.0 7.6 52.5 

รวมทั้งหมด 3,354 724 156 826 253 1,959 

ร้อยละ 63.1 37.0 8.0 42.2 12.9 36.9 
ตัวเอียง หมายถึง ค่าร้อยละ 
 

จากตารางที่ 36 แสดงข้อมูลสถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต   
สรุปได้ว่า จากผู้ผ่านการคัดเลือก 5,313 คน มีผู้ยืนยันสิทธิ์ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 3,354 คน คิดเป็นร้อยละ 
63.1 ไม่ยืนยันสิทธิ์ (รวมไม่ต้องการเรียน) 1,959 คน คิดเป็นร้อยละ 36.9 ซึ่งสถานะไม่ต้องการเรียนนี้ แบ่งเป็น   
ไม่ด าเนินการใด ๆ (ไม่เข้าระบบยืนยันสิทธิ์) 826 คน (ร้อยละ 42.2) รองลงมาคือ เลือกที่อ่ืน 724 คน (ร้อยละ 
37.0) สละสิทธิ์ 253 คน (ร้อยละ 12.9) และไม่ใช้สิทธิ์ 156 คน (ร้อยละ 8.0) ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่ยืนยันสิทธิ์มากกว่าไม่ยืนยันสิทธิ์ (ไม่ต้องการเรียน) ส าหรับ
สาเหตุของการไม่ยืนยันสิทธิ์ ส่วนใหญ่ทุกวิทยาเขตเลือกยืนยันสิทธิ์ที่อ่ืน กล่าวคือ บางเขน ร้อยละ 49.9 วิทยาเขต
ก าแพงแสน ร้อยละ 44.8 วิทยาเขตศรีราชา ร้อยละ 38.7 ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร      
ส่วนใหญ่ไม่ด าเนินการใด ๆ ร้อยละ 54.0 ตามล าดับ 
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5. TCAS 1 : คณะที่มีผู้สมัครมำกที่สุด จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 37 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต คณะ แผนรับ ผู้สมัคร 

บำงเขน วิศวกรรมศาสตร์ 320 1,249 
ก ำแพงแสน ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 271 931 

ศรีรำชำ วิทยาการจัดการ 352 877 

สกลนคร ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ 2,033 1,790 
  

จากตารางที่ 37 แสดงข้อมูลคณะที่มีผู้สมัครมากท่ีสุดของ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็นรายการ 
เนื่องจากบางโครงการผู้สมัครมีสิทธิ์เลือกสมัครได้มากกว่า 1 อันดับ) สรุปได้ว่า บางเขน คือ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 
1,249 คน วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์  931 คน วิทยาเขตศรีราชา คือ         
คณะวิทยาการจัดการ 877 คน และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาการ
จัดการ 1,790 คน ทั้งนี้ คณะที่มีผู้สมัครจ านวนมาก ส่วนใหญ่เป็นคณะที่มีหลากหลายสาขาวิชา และเปิดรับสมัคร
หลายโครงการ 
 
6. TCAS 1 : สำขำวิชำที่มีผู้สมัครมำกที่สุด จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 38 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต อันดับ สำขำวิชำ แผนรับ ผู้สมัคร 

บำงเขน 

1 วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 25 480 
2 นวัตกรรมการท่องเที่ยว 15 464 

3 สถาปัตยกรรม (สถ.บ.) (หลักสูตร 5 ปี) 31 377 

4 วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม 105 341 
5 สัตวแพทยศาสตร์ 47 221 

ก ำแพงแสน 

1 เกษตรศาสตร์ 150 253 

2 วิทยาศาสตร์การกีฬาและการออกก าลังกาย 30 227 
3 สัตวศาสตร์ 35 184 

4 วิศวกรรมอุตสาหการ-โลจิสติกส์ 5 169 
5 วิศวกรรมโยธา 15 150 

ศรีรำชำ 

1 การจัดการโลจิสติกส์ 24 198 

2 ธุรกิจระหว่างประเทศ 24 116 
3 วิศวกรรมคอมพิวเตอร์และสารสนเทศศาสตร์ 60 114 

4 การบัญชีบริหาร 24 105 

5 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 24 90 
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วิทยำเขต อันดับ สำขำวิชำ แผนรับ ผู้สมัคร 

สกลนคร 

1 สาธารณสุขศาสตร์ 100 561 
2 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 260 384 

3 ภาษาอังกฤษ 255 355 

4 นิติศาสตร์ 255 262 
5 รัฐประศาสนศาสตร์ 252 247 

 
จากตารางที่ 38 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น

รายการ) สรุปได้ว่า บางเขน คือ สาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ (คณะวิศวกรรมศาสตร์) 480 คน วิทยาเขต
ก าแพงแสน คือ สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ (ยังไม่สังกัดสาขา) (คณะเกษตร ก าแพงแสน) 253 คน วิทยาเขตศรีราชา 
คือ สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์  (คณะวิทยาการจัดการ) 198 คน และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ           
จังหวัดสกลนคร คือ สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ (คณะสาธารณสุขศาสตร์) 561 คน 
 
7. TCAS 1 : โครงกำรที่มีผู้สมัครมำกที่สุด  
ตำรำงท่ี 39 โครงการที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1  

ชื่อโครงกำร วิทยำเขต แผนรับ สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 

ช้างเผือก บางเขน 830 4,787 1 : 5.8 

ขยายโอกาสทางการศึกษา สกลนคร 3,010 3,888 1 : 1.3 
รับเข้าด้วยแฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) ก าแพงแสน 735 2,540 1 : 3.5 

ขยายโอกาสทางการศึกษา ศรีราชา 932 1,579 1 : 1.7 
 
จากตารางที่ 39 แสดงข้อมูลโครงการที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 1 (นับเป็นรายการ) คือ โครงการ

ช้างเผือก 4,787 คน รองลงมาคือ โครงการขยายโอกาสทางการศึกษา วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
3,888 คน โครงการรับเข้าด้วยแฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) วิทยาเขตก าแพงแสน 2,540 คน และโครงการ 
ขยายโอกาสทางการศึกษา วิทยาเขตศรีราชา 1,579 คน ตามล าดับ 
 
8. TCAS 1 : คณะที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด 
ตำรำงท่ี 40 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 1  

อันดับ คณะ แผนรับ สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 

1 สังคมศาสตร์ 65 756 1 : 11.6 

2 สถาปัตยกรรมศาสตร์ 54 421 1 : 7.8 
3 วนศาสตร์ 27 208 1 : 7.7 
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 จากตารางที่ 40 แสดงข้อมูลอัตราการแข่งขันสูงสุดการรับสมัครผ่านระบบ TCAS 1 สรุปได้ว่า คณะที่มี
อัตราการแข่งขันสูงสุด คือ คณะสังคมศาสตร์ 1 : 11.6 รองลงมาคือ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ 1 : 7.8 และ  
คณะวนศาสตร์ 1 : 7.7 ตามล าดับ 
 
9. TCAS 1 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด  
ตำรำงท่ี 41 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 1  

อันดับ วิทยำเขต / สำขำวิชำ แผนรับ สมัคร  อัตรำกำรแข่งขัน 

 บำงเขน    
1 จิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก) 1 201 1 : 201.0 

2 ภาษาอังกฤษ 2 132 1 : 66.0 
3 เศรษฐศาสตร์ 2 74 1 : 37.0 

4 รัฐศาสตร์ (ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ) 2 65 1 : 32.5 

5 นวัตกรรมการท่องเที่ยว 15 464 1 : 30.9 
 ก ำแพงแสน    

1 วิศวกรรมอุตสาหการ-โลจิสติกส์ 5 169 1 : 33.8 

2 ภาษาอังกฤษ 3 80 1 : 26.7 
3 การเมืองและการปกครอง 3 64 1 : 21.3 

4 การโรงแรมและภัตตาคาร 5 91 1 : 18.2 

5 วิศวกรรมเครื่องกล 10 137 1 : 13.7 
 ศรีรำชำ    

1 การจัดการโลจิสติกส์ 24 198 1 : 8.3 
2 ธุรกิจระหว่างประเทศ 24 116 1 : 4.8 

3 การบัญชีบริหาร 24 105 1 : 4.4 

4 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 24 90 1 : 3.8 
5 การจัดการโลจิสติกส์ (ภาคพิเศษ) 26 73 1 : 2.8 

 สกลนคร    

1 สาธารณสุขศาสตร์ 100 561 1 : 5.6 
2 เทคโนโลยีการอาหาร 56 139 1 : 2.5 

3 วิศวกรรมโยธา 80 180 1 : 2.3 

4 วิศวกรรมเครื่องกลและการผลิต 82 183 1 : 2.2 
5 สัตวศาสตร์  56 109 

1 : 1.9 
 วิศวกรรมไฟฟ้า 82 158 
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จากตารางที่ 41 แสดงข้อมูลอัตราการแข่งขันสูงสุดการรับสมัครผ่านระบบ TCAS 1 หากจ าแนกตาม 
วิทยาเขต สรุปได้ว่า สาขาวิชาที่มี อัตราการแข่งขันสูงสุดของบางเขน คือ สาขาวิชาจิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก)  
(คณะสั งคมศาสตร์ ) 1 : 201.0 วิทยาเขตก าแพงแสน คือ สาขาวิชาวิศวกรรมอุตสาหการ -โลจิสติกส์             
(คณะวิศวกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน) 1 : 33.8 ส าหรับวิทยาเขตศรีราชา คือ สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์     
(คณะวิทยาการจัดการ) 1 : 8.3 ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ 
(คณะสาธารณสุขศาสตร์) 1 : 5.6 ตามล าดับ 
 
10. TCAS 1 : คณะทีไ่ด้นิสิตใหม่มำกที่สุด 
ตำรำงท่ี 42 คณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 1  

วิทยำเขต คณะ แผนรับ ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

บางเขน วนศาสตร์ 27 39 144.4 

ก าแพงแสน เกษตร ก าแพงแสน 230 310 134.8 
ศรรีาชา วิทยาการจัดการ 352 216 61.4 

สกลนคร สาธารณสุขศาสตร์ 170 156 91.8 

 
จากตารางที่ 42 แสดงข้อมูลคณะได้นิสิตใหม่มากที่สุด ซึ่งเป็นข้อมูลจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา      

(หลังหักจ านวนผู้สละสิทธิ์แล้ว) เทียบกับแผนรับ สรุปได้ว่า  คณะที่ได้นิสิตใหม่มากที่สุดของบางเขน คือ         
คณะวนศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 144.4 วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะเกษตร ก าแพงแสน คิดเป็นร้อยละ 134.8 
วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิทยาการจัดการ คิดเป็นร้อยละ 61.4 และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
คือ คณะสาธารณสุขศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 91.8  

 
-------------------------------------------------------------------- 
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ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือก 
TCAS รอบที ่2 โควตำ 

มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. ภำพรวมกำรรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้ำศึกษำ TCAS รอบท่ี 2 โควตำ 
ตำรำงท่ี 43 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาของ TCAS 2 

วิทยำเขต แผนรับ 
ปรับ
เพิ่ม 

สมัคร 
(คน) 

สมัคร 
(รำยกำร) 

ผ่ำนกำร
คัดเลือก 

รวมไม่ต้องกำรเรียน 
ยืนยัน
สิทธิ์ 

ร้อย
ละ สละสิทธิ์* 

เลือก
ที่อื่น 

ไม่ใช้
สิทธิ์ 

ไม่
ด ำเนินกำร 

รวม 

บำงเขน 2,045 2,287 8,847 9,507 1,786 
32 

(12+20) 
215 216 189 652 1,134 49.6 

ก ำแพงแสน 869 1,471 2,016 2,016 1,015 
16 

(9+7) 
146 103 84 349 666 45.3 

ศรีรำชำ 1,187 1,412 3,631 3,631 946 
17 

(9+8) 
108 60 49 234 712 50.4 

สกลนคร 1,850 3,160 347 888 347 
13 

(7+6) 
98 33 57 201 146 4.6 

รวมท้ังสิ้น 5,951 8,330 14,841 16,042 4,094 
78 

(37+41) 
567 412 379 1,436 2,658 31.9 

* สละสิทธ์ิ : (สละสิทธ์ิช่วงที่ 2 + สละสิทธ์ิช่วงอื่น ๆ) 

 
จากตารางที่ 43 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS รอบที่ 2 โควตา สรุปได้ว่า 

ในภาพรวม จากแผนรับ 5,951 คน ปรับเพ่ิมจ านวนรับเป็น 8,330 คน มีผู้สมัคร (นับเป็นรายการ) 16,042 คน  
ผ่านการคัดเลือก 4,094 คน ยืนยันสิทธิ์ 2,658 คน คิดเป็นร้อยละ 64.9 จากผู้ผ่านการคัดเลือก และร้อยละ 31.9 
จากแผนรบัเพ่ิม หากพิจารณาข้อมูลผู้ไม่ต้องการเรียน พบว่า ในภาพรวม มีผู้สละสิทธิ์ 78 คน เลือกท่ีอ่ืน 567 คน 
ไม่ใช้สิทธิ์ 412 คน และไม่ด าเนินการใด ๆ (ไม่เข้าระบบ) 379 คน รวมทั้งสิ้น 1,436 คน คิดเป็นร้อยละ 35.1   
จากผู้ผ่านการคัดเลือก 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่มีผู้ยืนยันสิทธิ์ ในระดับปานกลาง ยกเว้นวิทยาเขต         
เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร มีผู้ยืนยันสิทธิ์ คิดเป็นร้อยละ 42.1 จากผู้ผ่านการคัดเลือก และร้อยละ 7.9   
จากแผนรับ 
 
2. TCAS 2 : ร้อยละของกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมคณะ 
ตำรำงท่ี 44 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามคณะ 

วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ 

บำงเขน     
เศรษฐศาสตร์ 40 - 40 100.0 

สัตวแพทยศาสตร์ 13 - 13 100.0 

อุตสาหกรรมเกษตร 41 - 41 100.0 
เทคนิคการสัตวแพทย์ 33 - 33 100.0 

สถาปัตยกรรมศาสตร์ 4 - 4 100.0 
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วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ 

วิทยาลัยการชลประทาน 32 - 32 100.0 
โครงการจัดตั้งวิทยาเขตสุพรรณบุรี 12 - 12 100.0 

ก ำแพงแสน     

เกษตร ก าแพงแสน 47 - 47 100.0 
วิศวกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 93 - 93 100.0 

วิทยาศาสตร์การกีฬา 20 - 20 100.0 

ศรีรำชำ     
วิทยาศาสตร์ ศรีราชา 100 - 100 100.0 

เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 26 - 26 100.0 
พาณิชยนาวีนานาชาติ 41 - 41 100.0 

เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร     

ทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร 10 - 10 100.0 
สาธารณสุขศาสตร์ 22 - 22 100.0 

 
จากตารางที่ 44 แสดงข้อมูลร้อยละของคณะที่มีการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุดผ่านระบบ TCAS 2       

ซึ่งยืนยันสิทธิ์แล้วไม่สละสิทธิ์ ช่วงที่ 2 (ต้องการเรียนมากที่ส  ุด) สรุปได้ว่า บางเขนมี 7 คณะ/วิทยาลัย คือ      
คณะเศรษฐศาสตร์ สัตวแพทยศาสตร์ อุตสาหกรรมเกษตร เทคนิคการสัตวแพทย์ สถาปัตยกรรมศาสตร์ วิทยาลัย
การชลประทาน และโครงการจัดตั้งวิทยาเขตสุพรรณบุรี วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะเกษตร ก าแพงแสน 
วิศวกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน และวิทยาศาสตร์การกีฬา วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิทยาศาสตร์ ศรีราชา 
เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา และพาณิชยนาวีนานาชาติ ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะ
ทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร และสาธารณสุขศาสตร์ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 100.0 ทั้งหมด 
 
3. TCAS 2 : ร้อยละของคณะท่ีมีกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมโครงกำร 
ตำรำงท่ี 45 ร้อยละของคณะที่มีการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามโครงการ 

วิทยำเขต / ชื่อโครงกำร ผ่ำนกำรคัดเลือก สละสิทธิ ์ อื่น ๆ ยืนยันสิทธิ ์ ร้อยละ * 

บำงเขน 1,783 32 620 1,131 63.4 
โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 140 1 37 102 72.9 

โควตาพิเศษ 30 จังหวัด 945 18 409 518 54.8 
โควตานักกีฬาดเีด่นฯ 87 1 28 58 66.7 
โควตาศลิปวัฒนธรรมฯ 45 1 12 32 71.1 
โควตาเมล็ดพันธ์ุสู่ศาสตร์แห่งแผ่นดิน 201 4 58 139 69.2 
โควตาเพชรนนทร ี 87 - 30 57 65.5 

โควตาลูกพระพิรณุ 43 - 10 33 76.7 
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วิทยำเขต / ชื่อโครงกำร ผ่ำนกำรคัดเลือก สละสิทธิ ์ อื่น ๆ ยืนยันสิทธิ ์ ร้อยละ * 

โควตาเด็กไทยสู่สากล 24 - 7 17 70.8 
โควตาโรงเรียนชลประทานวิทยา 4 - - 4 100.0 

โควตา ศอ.บต. คณะประมง - - - -  
โควตา MOU คณะวนศาสตร ์ 199 7 25 167 83.9 
โควตา MOU คณะวิทยาศาสตร ์ 4 - 3 1 25.0 
โควตารับนสิิตแลกเปลี่ยนฯ คณะวิทยาศาสตร ์ 4 - 1 3 75.0 
วิทยำเขตก ำแพงแสน 1,018 16 333 669 65.7 

โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 7 - 1 6 85.7 
โควตารับตรงเขตพื้นท่ีการศึกษา 1,011 16 332 663 65.6 

วิทยำเขตศรีรำชำ 946 17 217 712 75.3 
โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 3 - - 3 100.0 
โควตารับตรงภาคตะวันออกและเขตพื้นที่เช่ือมโยง 943 17 217 709 75.2 
วิทยำเขตเฉลิมพระเกียรติ จ.สกลนคร 347 13 188 146 42.1 
โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 1 - 1 -  
โควตาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและโรงเรียนเครือข่าย 346 13 187 146 42.2 

รวมท้ังหมด 4,094 78 1,358 2,658 64.9 
* ร้อยละ คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธ์ิเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 
 

จากตารางที่ 45 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 2 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์   
เข้าศึกษาสูงสุด จ าแนกตามโครงการ สรุปได้ว่า โครงการที่มีผู้ยืนยันสิทธิ์สูงสุด (ต้องการเรี ยนมากที่สุ ด) คือ 
โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อในวิทยาลัยการชลประทาน สถาบันสมทบมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (โควตา
โรงเรียนชลประทานวิทยา) คิดเป็นร้อยละ 100.0 รองลงมาคือ โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อในคณะวนศาสตร์ 
ภายใต้ข้อตกลงความร่วมมือในการสร้างเครือข่ายการศึกษาทางด้านวนศาสตร์ (โควตา MOU   คณะวนศาสตร์) 
คิดเป็นร้อยละ 83.9 ตามล าดับ 

หากพิจารณาร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือกในภาพรวมของโครงการต่าง ๆ จ าแนก
ตามวิทยาเขต พบว่า ในภาพรวมมีผู้ยืนยันสิทธิ์ คิดเป็นร้อยละ 64.9 โดยบางเขน ยืนยันสิทธิ์ คิดเป็นร้อยละ 63.4 
วิทยาเขตก าแพงแสน คิดเป็นร้อยละ 65.7 วิทยาเขตศรีราชา คิดเป็นร้อยละ 75.3 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ 
จังหวัดสกลนคร คิดเป็นร้อยละ 42.1  
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4. TCAS 2 : สถำนะกำรบริหำรจัดกำรสิทธิ์ จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 46 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ เลือกที่อ่ืน ไม่ใช้สิทธิ์ ไม่ด ำเนินกำร สละสิทธิ์ รวมไม่ต้องกำรเรียน 

บำงเขน 
1,134 215 216 189 32 652 

63.5 33.0 33.1 29.0 4.9 36.5 

ก ำแพงแสน 
666 146 103 84 16 349 

65.6 41.8 29.5 24.1 4.6 34.4 

ศรีรำชำ 
712 108 60 49 17 234 
75.3 46.2 25.6 20.9 7.3 24.7 

สกลนคร 
146 98 33 57 13 201 
42.1 48.8 16.4 28.4 6.5 57.9 

รวมทั้งหมด 2,658 567 412 379 78 1,436 

ร้อยละ 64.9 39.5 28.7 26.4 5.4 35.1 
ตัวเอียง หมายถึง ค่าร้อยละ 

 

จากตารางที่ 46 แสดงข้อมูลสถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต   
สรุปได้ว่า จากผู้ผ่านการคัดเลือก 4,094 คน มีผู้ยืนยันสิทธิ์ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 2,658 คน คิดเป็นร้อยละ 
64.9 ไม่ยืนยันสิทธิ์ (รวมไม่ต้องการเรียน) 1,436 คน คิดเป็นร้อยละ 35.1 ซึ่งสถานะไม่ต้องการเรียนนี้ แบ่งเป็น   
เลือกที่อ่ืน 567 คน (ร้อยละ 39.5) รองลงมาคือ ไม่ใช้สิทธิ์ 156 คน (ร้อยละ 28.7) ไม่ด าเนินการใด ๆ (ไม่เข้า
ระบบ) 379 คน (ร้อยละ 26.4) และสละสิทธิ์ 78 คน (ร้อยละ 5.4) ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่ยืนยันสิทธิ์มากกว่าไม่ยืนยันสิทธิ์ (ไม่ต้องการเรียน) ส าหรั บ
สาเหตุของการไม่ยืนยันสิทธิ์ ส่วนใหญ่ทุกวิทยาเขตเลือกยืนยันสิทธิ์ที่อ่ืน กล่าวคือ บางเขน ร้อยละ 33.0 วิทยาเขต
ก าแพงแสน ร้อยละ 41.8 วิทยาเขตศรีราชา ร้อยละ 46.2 ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร      
ส่วนใหญ่ไม่ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 57.9 ซึ่งสาเหตุมาจากเลือกยืนยันสิทธิ์ที่อ่ืน ร้อยละ 48.8  
 
5. TCAS 2 : คณะที่มีผู้สมัครมำกที่สุด จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 47 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม ผู้สมัคร 

บางเขน บริหารธุรกิจ 143 144 2,095 

ก าแพงแสน ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 396 877 1,071 
ศรีราชา วิทยาการจัดการ 564 564 2,423 

สกลนคร ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ 1,239 1,729 353 
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จากตารางที่ 47 แสดงข้อมูลคณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น
รายการ เนื่องจากบางโครงการผู้สมัครเลือกสมัครได้มากกว่า 1 อันดับ) สรุปได้ว่า บางเขน คือ คณะบริหารธุรกิจ 
2,095 คน วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 1,071 คน วิทยาเขตศรีราชา คือ       
คณะวิทยาการจัดการ 2,423 คน และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาการจัดการ 353 คน 
 
6. TCAS 2 : สำขำวิชำที่มีผู้สมัครมำกที่สุด จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 48 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต อันดับ คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม ผู้สมัคร 

บำงเขน 

1 บัญชี 20 20 840 
2 การจัดการ 20 21 533 

3 ภาษาอังกฤษ 3 3 438 
4 วนศาสตร์ 238 239 382 

5 การตลาด 48 48 373 

ก ำแพงแสน 

1 การจัดการเรียนรู้ สาขาพลศึกษาและสุขศึกษา (4 ปี) 65 65 153 
2 ภาษาอังกฤษเพ่ืออุตสาหกรรมบริการ 35 35 145 

3 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 35 35 138 

4 การตลาด 10 20 116 
5 การเมืองและการปกครอง 7 32 110 

ศรีรำชำ 

1 การจัดการโลจิสติกส์ 32 32 519 
2 ธุรกิจระหว่างประเทศ 30 30 383 

3 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 30 30 296 

4 การบัญชีบริหาร 30 30 280 
5 การจัดการ 30 30 252 

สกลนคร 

1 สาธารณสุขศาสตร์ 100 170 76 

2 ภาษาอังกฤษ 155 175 68 
3 วิศวกรรมโยธา 10 30 63 

4 การบัญชี 153 253 55 

5 วิศวกรรมไฟฟ้า 5 75 55 
 

จากตารางที่ 48 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น
รายการ) สรุปได้ว่า บางเขน คือ สาขาวิชาบัญชี (คณะบริหารธุรกิจ) 840 คน วิทยาเขตก าแพงแสน คือ สาขาวิชา
การจัดการเรียนรู้ สาขาพลศึกษาและสุขศึกษา (4 ปี)  (คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์) 153 คน วิทยาเขต      
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ศรีราชา คือ สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ (คณะวิทยาการจัดการ) 519 คน และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ 
จังหวัดสกลนคร คือ สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ (คณะสาธารณสุขศาสตร์) 76 คน 
 
7. TCAS 2 : โครงกำรที่มีผู้สมัครมำกที่สุด  
ตำรำงท่ี 49 โครงการที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2  

โครงกำร วิทยำเขต แผนรับ ปรับเพ่ิม สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 

โควตาพิเศษ 30 จังหวัด บางเขน 492 552 7,119 1 : 12.9 
โควตารับตรงภาคตะวันออกและเขตพื้นที่เช่ือมโยง ศรีราชา 1,143 1,368 3,623 1 : 2.6 

โควตารับตรงเขตพื้นท่ีการศึกษา ก าแพงแสน 830 1,429 2,015 1 : 1.4 
โควตาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและโรงเรียนเครือข่าย  สกลนคร 1,790 3,100 887 1 : 0.3 

 
จากตารางที่ 49 แสดงข้อมูลโครงการที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 2 (นับเป็นรายการ) คือ โครงการ

ส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อในมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ส าหรับนักเรียนจบมัธยมศึกษาตอนปลายจากโรงเรียน
มัธยมศึกษาในท้องถิ่น (โควตาพิเศษ 30 จังหวัด) (บางเขน) 7,119 คน รองลงมาคือ โควตารับตรงภาคตะวันออก
และเขตพ้ืนที่เชื่อมโยง (วิทยาเขตศรีราชา) 3,623 คน โควตารับตรงเขตพ้ืนที่การศึกษา (วิทยาเขตก าแพงแสน) 
2,015 คน และโควตาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและโรงเรียนเครือข่าย (วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร) 
887 คน ตามล าดับ 

 
8. TCAS 2 : คณะที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด 
ตำรำงท่ี 50 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2  

อันดับ คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม สมัคร (รำยกำร) อัตรำกำรแข่งขัน 
1 บริหารธุรกิจ 143 144 2,095 1 : 14.5 

2 มนุษยศาสตร์ 136 163 1,603 1 : 9.8 
3 เทคนิคการสัตวแพทย์ 45 45 431 1 : 9.6 

 
จากตารางที่ 50 แสดงข้อมูลอัตราการแข่งขันสูงสุดการรับสมัครผ่านระบบ TCAS 2 โดยเทียบกับ   

จ านวนรับที่ปรับเพ่ิมแล้ว สรุปได้ว่า คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด คือ คณะบริหารธุรกิจ 1 : 14.5 รองลงมาคือ 
คณะมนุษยศาสตร์ 1 : 9.8 และคณะเทคนิคการสัตวแพทย์ 1 : 9.6 ตามล าดับ 
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9. TCAS 2 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุดของบำงเขน 
ตำรำงท่ี 51 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 บางเขน 

อันดับ สำขำวิชำ แผนรับ * สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน  

1 ภาษาอังกฤษ 3 438 1 : 146.0 
2 นิเทศศาสตร์ 3 272 1 : 90.7 

3 จิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก) 7 307 1 : 43.9 

4 บัญชี 20 840 1 : 42.0 

5 
วิศวกรรมไฟฟ้า 5 187 

1 : 37.4 
การเงิน 5 187 

แผนรับ * คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

 จากตารางที่ 51 พบว่า หากเปรียบเทียบจ านวนผู้สมัครกับแผนรับที่ปรับเพ่ิมจ านวนแล้ว สาขาวิชา        
ที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 บางเขน คือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ (คณะมนุษยศาสตร์) 1 : 146.0 
รองลงมาคือ สาขาวิชานิเทศศาสตร์ (คณะมนุษยศาสตร์) 1 : 90.7 และสาขาวิชาจิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก)    
(คณะสังคมศาสตร์) 1 : 43.9 ตามล าดับ 
 
10. TCAS 2 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุดของวิทยำเขตก ำแพงแสน 
ตำรำงท่ี 52 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตก าแพงแสน 

อันดับ สำขำวิชำ แผนรับ * สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน  
1 วิศวกรรมคอมพิวเตอร์ 10 71 1 : 7.1 

2 การตลาด 20 116 1 : 5.8 
3 ภาษาอังกฤษ 15 76 1 : 5.1 

4 การจัดการธุรกิจการบิน 20 98 1 : 4.9 

5 
การจัดการเรียนรู้ สาขาคณิตศาสตร์ศึกษา (4 ปี) 17 69 

1 : 4.1 
ภาษาอังกฤษเพ่ืออุตสาหกรรมบริการ 35 145 

แผนรับ * คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 

 
จากตารางที่ 52 พบว่า หากเปรียบเทียบจ านวนผู้สมัครกับแผนรับที่ปรับเพ่ิมจ านวนแล้ว สาขาวิชา        

ที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตก าแพงแสน คือ สาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ (คณะ
วิศวกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน) 1 : 7.1 รองลงมาคือ สาขาวิชาการตลาด (คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์)       
1 : 5.8 และสาขาวิชาภาษาอังกฤษ (คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์) 1 : 5.1 ตามล าดับ 
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11. TCAS 2 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุดของวิทยำเขตศรีรำชำ 
ตำรำงท่ี 53 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตศรีราชา 

อันดับ คณะ แผนรับ * สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 

1 การจัดการโลจิสติกส์ 32 519 1 : 16.2 
2 ธุรกิจระหว่างประเทศ 30 383 1 : 12.8 

3 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 30 296 1 : 9.9 

4 การบัญชีบริหาร 30 280 1 : 9.3 
5 การจัดการ 30 252 1 : 8.4 

แผนรับ * คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

จากตารางที่ 53 พบว่า หากเปรียบเทียบจ านวนผู้สมัครกับแผนรับที่ปรับเพ่ิมจ านวนแล้ว สาขาวิชา        
ที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตศรีราชา เป็นสาขาวิชาในคณะวิทยาการจัดการทั้งหมด กล่าวคือ 
สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ 1 : 16.2 รองลงมาคือ สาขาวิชาธุรกิจระหว่างประเทศ 1 : 12.8 และสาขาวิชา  
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 1 : 9.9 ตามล าดับ 
 
12. TCAS 2 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุดของวิทยำเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
ตำรำงท่ี 54 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 

อันดับ คณะ แผนรับ * สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 

1 วิศวกรรมโยธา 30 63 1 : 2.1 
2 วิศวกรรมไฟฟ้า 75 55 1 : 0.7 

3 
อาหารปลอดภัยและโภชนาการ 41 19 

1 : 0.5 
วิศวกรรมเครื่องกลและการผลิต 95 46 

แผนรับ * คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

จากตารางที่ 54 พบว่า หากเปรียบเทียบจ านวนผู้สมัครกับแผนรับที่ปรับเพ่ิมจ านวนแล้ว สาขาวิชา        
ที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 
(คณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์) 1 : 2.1 รองลงมาคือ สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า (คณะวิทยาศาสตร์     
และวิศวกรรมศาสตร์) 1 : 0.7 และสาขาวิชาอาหารปลอดภัยและโภชนาการ (คณะทรัพยากรธรรมชาติและ
อุตสาหกรรมเกษตร) และสาขาวิชาวิศวกรรมเครื่องกลและการผลิต (คณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์)      
1 : 0.5 เท่ากัน ตามล าดับ 
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13. TCAS 2 : โครงกำรที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด 
ตำรำงท่ี 55 โครงการที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 2  

วิทยำเขต โครงกำร แผนรับ * สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 

บางเขน โควตาพิเศษ 30 จังหวัด 552 7,119 1 : 12.9 
ศรีราชา โควตารับตรงภาคตะวันออกและเขตพื้นที่เช่ือมโยง 1,368 3,623 1 : 2.6 
ก าแพงแสน โควตารับตรงเขตพื้นท่ีการศึกษา 1,429 2,015 1 : 1.4 

สกลนคร โควตาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและโรงเรียนเครือข่าย  3,100 887 1 : 0.3 
แผนรับ * คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 

 
จากตารางที่ 55 พบว่า หากเปรียบเทียบจ านวนผู้สมัครกับแผนรับที่ปรับเพ่ิมจ านวนจ าแนกตามโครงการ 

ที่รับสมัครแล้ว โครงการที่มี อัตราการแข่งขันสูงสุดของ TCAS 2 คือ โครงการส่งเสริมโอกาสศึกษาต่อใน
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ส าหรับนักเรียนจบมัธยมศึกษาตอนปลาย จากโรงเรียนมัธยมศึกษาในท้องถิ่น (โควตา
พิเศษ 30 จังหวัด) 1 : 12.9 รองลงมาคือ โควตารับตรงภาคตะวันออกและเขตพ้ืนที่เชื่อมโยง (วิทยาเขตศรีราชา)  
1 : 2.6 โควตารับตรงเขตพ้ืนที่การศึกษา (วิทยาเขตก าแพงแสน)  1 : 1.4 และโควตาภาคตะวันออกเฉียงเหนือและ
โรงเรียนเครือข่าย (วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร) 1 : 0.3 ตามล าดับ 

 
14. TCAS 2 : คณะที่ได้นิสิตใหม่มำกที่สุด  
ตำรำงท่ี 56 คณะที่ได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 2  

วิทยำเขต คณะ แผนรับ ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

บางเขน สัตวแพทยศาสตร์ 14 13 92.9 

ก าแพงแสน ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 180 109 60.6 
ศรีราชา วิทยาการจัดการ 564 417 73.9 

สกลนคร สาธารณสุขศาสตร์ 300 22 7.3 

 
จากตารางที่ 56 แสดงข้อมูลคณะที่ได้นิสิตใหม่มากที่สุด ซึ่งเป็นข้อมูลผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา (หลังหัก

จ านวนผู้สละสิทธิ์ทุกรอบแล้ว) เทียบกับแผนรับที่ปรับเพ่ิมจ านวนแล้ว สรุปได้ว่า คณะที่ได้นิสิตใหม่มากที่สุดของ
บางเขน คือ คณะสัตวแพทยศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 92.9 (ส่วนใหญ่มาจากโควตารับนักเรียน ร.ร.สาธิต มก.)   
วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 60.6 วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะ
วิทยาการจัดการ คิดเป็นร้อยละ 73.9 และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 
คิดเป็นร้อยละ 7.3 
 

-------------------------------------------------------------------- 
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ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือก 
TCAS รอบที ่3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 

มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. ภำพรวมกำรรับเข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS รอบที ่3 รับตรงร่วมกัน (Admission 1) 
ตำรำงท่ี 57 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 

ข้อ รำยกำร บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร รวมทั้งหมด 

1 แผนรับ 3,484 1,161 900 1,660 7,205 
2 จ านวนปรับเพิ่ม 4,746 2,227 2,100 2,025 11,098 

3 สมัคร (หน่วย : รายการ) 37,820 10,436 6,464 510 55,230 

4 สมัคร (หน่วย : คน) 21,898 5,159 2,811 353 30,221 
5 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ าของสาขาวิชา 32,621 9,965 5,636 508 48,730 

6 ไม่ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ าของของสาขาวิชา 5,199 471 828 2 6,500 

7 ไม่ผ่านการคัดเลือกของ มก. 17,981 5,253 1,897 39 25,170 
8 ไม่ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ าของ ทปอ.  5,208 473 828 2 6,511 

9 ได้ล าดับที่ดีกว่า 10,802 3,022 2,344 270 16,438 
10 ผ่านการคัดเลือก (มีสิทธ์ิสอบสมัภาษณ์) 3,949 1,688 1,395 199 7,231 

11 ไม่ใช้สิทธิ์ 531 332 319 73 1,255 

12 ไม่ยืนยันสิทธิ์ 196 105 84 25 410 
13 สละสิทธิ์ (ช่วงที่ 3) 210 96 105 16 427 

14 สละสิทธิ์ (ช่วงที่ 4) 16 5 9 - 30 

15 ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 2,996 1,150 878 85 5,109 
16 ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์ 

(เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก) 
75.9 68.1 62.9 42.7 70.6 

17 ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์ 
(เทียบกับแผนปรับเพิ่ม) 

63.1 51.6 41.8 4.2 46.0 

 
จากตารางที่ 57 แสดงข้อมูลภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS รอบที่ 3 รับตรง

ร่วมกัน (Admission 1) สรุปได้ว่า จ านวนรับตามแผน 7,205 คน ปรับเพ่ิมจ านวนเป็น 11,098 คน มีผู้สมัคร 
(นับเป็นรายการ) 55,230 คน ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ าตามที่สาขาวิชาก าหนด 48,730 คน (ร้อยละ 88.2) ไม่ผ่านเกณฑ์
6,500 คน (ร้อยละ 11.8) ผู้ผ่านการคัดเลือก (มีสิทธิ์สอบสัมภาษณ์) 7,231 คน สละสิทธิ์ 457 คน ยืนยันสิทธิ์    
เข้าศึกษา (หลังหักจ านวนผู้สละสิทธิ์ทุกช่วงแล้ว) 5,109 คน (ไม่รวมวิทยาลัยแพทยศาสตร์พระมงกุฎเกล้า 98 คน) 
คิดเป็นร้อยละ 70.6 เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก และคิดเป็นร้อยละ 46.0 เทียบกับแผนปรับเพิ่ม 

หากพิจารณาร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เทียบกับแผนรับที่ปรับเพ่ิม จ าแนกตามวิทยาเขต พบว่า บางเขน  
คิดเป็นร้อยละ 63.1 วิทยาเขตก าแพงแสน คิดเป็นร้อยละ 51.6 วิทยาเขตศรีราชา คิดเป็นร้อยละ 41.8 และ  
วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คิดเป็นร้อยละ 4.2 ตามล าดับ 
 

https://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%A7%E0%B8%B4%E0%B8%97%E0%B8%A2%E0%B8%B2%E0%B8%A5%E0%B8%B1%E0%B8%A2%E0%B9%81%E0%B8%9E%E0%B8%97%E0%B8%A2%E0%B8%A8%E0%B8%B2%E0%B8%AA%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B9%8C%E0%B8%9E%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A1%E0%B8%87%E0%B8%81%E0%B8%B8%E0%B8%8E%E0%B9%80%E0%B8%81%E0%B8%A5%E0%B9%89%E0%B8%B2
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2. TCAS 3 : ร้อยละของกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมคณะ 
ตำรำงท่ี 58 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามคณะ 

วิทยำเขต / คณะ ยืนยันสิทธิ์ สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ 

บำงเขน     
วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์ 2 - 2 100.0 

วิทยาลัยการชลประทาน 39 1 38 97.4 

ศึกษาศาสตร์ 35 1 34 97.1 
ก ำแพงแสน     

ประมง ก าแพงแสน 12 - 12 100.0 

สิ่งแวดล้อม ก าแพงแสน 20 1 19 95.0 
ศรีรำชำ     

พาณิชยนาวีนานาชาติ 27 2 25 92.6 
วิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา 197 20 177 89.8 

สกลนคร     

ทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร 4 - 4 100.00 
วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 11 - 11 100.00 

 
จากตารางที่ 58 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 3 ร้อยละของคณะที่มีการยืนยัน

สิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด กล่าวคือ ยืนยันสิทธิ์แล้วไม่สละสิทธิ์ ช่วงที่ 3 (ต้องการเรียนมากที่ส  ุด) สรุปได้ว่า บางเขน      
มี 3 คณะ/วิทยาลัย คือ วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์ (ร้อยละ 100.0) วิทยาลัยการชลประทาน (ร้อยละ 97.4) และ
คณะศึกษาศาสตร์ (ร้อยละ 97.1) วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะประมง ก าแพงแสน (ร้อยละ 100.0)           
และคณะสิ่งแวดล้อม ก าแพงแสน (ร้อยละ 95.0) วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะพาณิชยนาวีนานาชาติ (ร้อยละ 92.6) 
และคณะวิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา (ร้อยละ 89.8) ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ          
คณะทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร และคณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์  (ร้อยละ        
100.0 เท่ากัน) 
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3. TCAS 3 : สถำนะกำรบริหำรจัดกำรสิทธิ์ จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 59 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ ไม่ใช้สิทธิ์ ไม่ยืนยันสิทธิ์ 
สละสิทธิ์ 
(ช่วงที่ 3) 

สละสิทธิ์ 
(ช่วงที่ 4) 

รวมไม่ 
ต้องกำรเรียน 

บำงเขน 
2,996 531 196 210 16 953 
75.9 55.7 20.6 22.0 1.7 24.1 

ก ำแพงแสน 
1,150 332 105 96 5 538 
68.1 61.7 19.5 17.8 0.9 31.9 

ศรีรำชำ 
878 319 84 105 9 517 

62.9 61.7 16.2 20.3 1.7 37.1 

สกลนคร 
85 73 25 16 - 114 

42.7 64.0 21.9 14.0 0.0 57.3 

รวมทั้งหมด 5,109 1,255 410 427 30 2,122 

ร้อยละ 70.7 59.1 19.3 20.1 1.4 29.3 
ตัวเอียง หมายถึง ค่าร้อยละ 

 
จากตารางที่ 59 แสดงข้อมูลสถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามวิทยาเขต   

สรุปได้ว่า จากผู้ผ่านการคัดเลือก 7,231 คน มีผู้ยืนยันสิทธิ์ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 5,109 คน คิดเป็นร้อยละ 
70.7 ไม่ยืนยันสิทธิ์ (รวมไม่ต้องการเรียน) 2,122 คน คิดเป็นร้อยละ 29.3 ซึ่งสถานะไม่ต้องการเรียนนี้ แบ่งเป็น   
ไม่ใช้สิทธิ์ 1,255 คน (ร้อยละ 59.1) รองลงมาคือ สละสิทธิ์ (ช่วงที่ 3) 427 คน (ร้อยละ 20.1) ไม่ยืนยันสิทธิ์    
410 คน (ร้อยละ 19.3) และสละสิทธิ์ (ช่วงที่ 4) 30 คน (ร้อยละ 1.4) ตามล าดับ 
 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่ยืนยันสิทธิ์มากกว่าไม่ยืนยันสิทธิ์ (ไม่ต้องการเรียน) ส าหรับ
สาเหตุของการไม่ยืนยันสิทธิ์ ส่วนใหญ่ทุกวิทยาเขตไม่ใช้สิทธิ์ กล่าวคือ บางเขน ร้อยละ 55.7 วิทยาเขตก าแพงแสน 
ร้อยละ 61.7 วิทยาเขตศรีราชา ร้อยละ 61.7 ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร ส่วนใหญ่            
ไมย่ืนยันสิทธิ์ (ไม่ต้องการเรียน) ร้อยละ 57.3 และสาเหตุมาจากไม่ใช้สิทธิ์ ร้อยละ 64.0  
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4. TCAS 3 : คณะที่มีผู้สมัครมำกที่สุด ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 60 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 3 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต  

อันดับ 
ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

วิทยำเขต / คณะ แผนรับ ผู้สมัคร ร้อยละ คณะ ผู้สมัคร ร้อยละ 
 บำงเขน       
1 มนุษยศาสตร ์ 334 8,505 15.4 มนุษยศาสตร ์ 11,605 16.9 

2 วิศวกรรมศาสตร ์ 935 7,977 14.4 บริหารธรุกิจ 10,078 14.7 
3 บริหารธรุกิจ 440 5,456 9.9 วิศวกรรมศาสตร ์ 7,497 10.9 

 ก ำแพงแสน       
1 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ 1,440 7,361 13.3 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ 7,362 10.7 

 ศรีรำชำ       
1 วิทยาการจัดการ 1,120 4,203 7.6 วิทยาการจัดการ 3,378 4.9 
 สกลนคร       
1 สาธารณสุขศาสตร ์ 100 218 0.4 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ 326 0.5 

 ผู้สมัครทั้งหมด  55,230  ผู้สมัครทั้งหมด 68,593  
* ร้อยละ คือ เทียบจากผู้สมัครทั้งหมด 
 

 จากตารางที่ 60 แสดงข้อมูลคณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 3 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น
รายการ เนื่องจากผู้สมัครเลือกสมัครได้สูงสุด 6 อันดับ) ปีการศึกษา 2562-2563 พบว่า ส่วนใหญ่เป็นคณะเดิม 
และจ านวนค่อนข้างใกล้เคียงกัน โดยในปีการศึกษา 2563 ส่วนใหญ่สมัครคณะมนุษยศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 15.4     
(ปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 16.9) รองลงมาคือ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 14.4 (ปีการศึกษา 2562 
ร้อยละ 10.9) และคณะบริหารธุรกิจ คิดเป็นร้อยละ 9.9 (ปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 14.7) ตามล าดับ 
 ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 13.3 (ปีการศึกษา 
2562 ร้อยละ 10.7) วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิทยาการจัดการ คิดเป็นร้อยละ 7.6 (ปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 
4.9) และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะสาธารณสุขศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 0.4 (ปีการศึกษา 
2562 คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ ร้อยละ 0.5) 
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5. TCAS 3 : สำขำวิชำที่มีผู้สมัครมำกที่สุด ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 61 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 3 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต 

อันดับ 
ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

วิทยำเขต / สำขำวิชำ แผนรับ ผู้สมัคร สำขำวิชำ ผู้สมัคร 
 บำงเขน     

1 นิเทศศาสตร์ 15 1,626 การเงิน 3,237 

2 ภาษาอังกฤษ 30 1,622 ภาษาอังกฤษ 3,230 
3 การเงิน 35 1,489 การตลาด 2,968 

 ก ำแพงแสน     

1 ภาษาอังกฤษเพ่ืออุตสาหกรรมบริการ 40 815 การจัดการธุรกิจการบิน 801 
2 การบัญชีบริหาร 40 659 การบัญชีบริหาร 632 

3 นวัตกรรมการท่องเที่ยว 40 643 นวัตกรรมการท่องเที่ยว 609 
 ศรีรำชำ     

1 ธุรกิจระหว่างประเทศ 30 573 การจัดการโลจิสติกส์ 662 

2 การจัดการโลจิสติกส์ 30 501 การบัญชีบริหาร 390 
3 การบัญชีบริหาร 30 492 ธุรกิจระหว่างประเทศ 384 

 สกลนคร     

1 สาธารณสุขศาสตร์ 50 159 สาธารณสุขศาสตร์ 102 

2 ภาษาอังกฤษ 150 81 
ภาษาอังกฤษ 

83 
นิติศาสตร์ 

3 อนามัยสิ่งแวดล้อม 50 59 การบัญชี 47 

 ผู้สมัครทั้งหมด  55,230 ผู้สมัครทั้งหมด 68,593 

 
 จากตารางที่ 61 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 3 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น
รายการ เนื่องจากผู้สมัครเลือกสมัครได้สูงสุด 6 อันดับ) ปีการศึกษา 2562-2563 พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสาขาวิชาเดิม
และจ านวนค่อนข้างใกล้เคียงกัน โดยในปีการศึกษา 2563 บางเขน ส่วนใหญ่สนใจสมัครสาขาวิชานิเทศศาสตร์ 
คณะมนุษยศาสตร์ 1,626 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ คณะมนุษยศาสตร์ 1,622 คน และสาขาวิชา
การเงิน คณะบริหารธุรกิจ 1,489 คน ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
 ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสน อยู่ในคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ และอยู่ในกลุ่มสาขาวิชาศิลปศาสตร์
ทั้งหมด คือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษเพ่ืออุตสาหกรรมบริการ 815 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาการบัญชีบริหาร   
659 คน และสาขาวิชานวัตกรรมการท่องเที่ยว 643 คน ตามล าดับ 
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 วิทยาเขตศรีราชา อยู่ในคณะวิทยาการจัดการทั้งหมด และอยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ คือ สาขาวิชาธุรกิจระหว่างประเทศ 573 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์ 501 คน 
และสาขาวิชาการบัญชีบริหาร 492 คน ตามล าดับ 
 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร ผู้สมัครส่วนใหญ่เป็นกลุ่มวิทยาศาสตร์สุขภาพ คือ สาขาวิชา
สาธารณสุขศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 159 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ คณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาการจัดการ 81 คน และสาขาวิชาอนามัยสิ่งแวดล้อม คณะสาธารณสุขศาสตร์ 59 คน ตามล าดับ ซึ่งข้อมูล  
ในภาพรวมจะเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับปีการศึกษา 2562   
 
6. TCAS 3 : คณะที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด  
ตำรำงท่ี 62 คณะที่มีอัตราการแข่งขนัสูงสุด ของ TCAS 3  

คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 
มนุษยศาสตร์ 276 334 8,505 1 : 25.5 

บริหารธุรกิจ 395 440 5,456 1 : 12.4 

สังคมศาสตร์ 318 389 3,609 1 : 9.3 
วนศาสตร์ 70 70 595 

1 : 8.5 
วิศวกรรมศาสตร์ 730 935 7,977 

 
จากตารางที่ 62 แสดงข้อมูลอัตราการแข่งขันสูงสุดการรับสมัครผ่านระบบ TCAS 3 โดยเทียบจากผู้สมัคร

กับจ านวนรับที่ปรับเพ่ิมแล้ว สรุปได้ว่า คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด คือ คณะมนุษยศาสตร์ 1 : 25.5 รองลงมา
คือ คณะบริหารธุรกิจ 1 : 12.4 คณะสังคมศาสตร์ 1 : 9.3 และคณะวนศาสตร์และคณะวิศวกรรมศาสตร์ 1 : 8.5 
เท่ากัน ตามล าดับ 
 
7. TCAS 3 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด บำงเขน 
ตำรำงท่ี 63 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 บางเขน 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ แผนรับ สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ แผนรับ สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

นิเทศศาสตร ์ 15 1,626 1 : 108.4 
รัฐศาสตร์ (ความสัมพันธ์
ระหว่างประเทศ) 

2 732 1 : 366 

วรรณคด ี
(วรรณคดีอังกฤษ) 

10 762 1 : 76.2 
รัฐศาสตร์ (การปกครองและ
การบริหารจัดการท้องถิ่น) 

2 569 1 : 285 

นวัตกรรมการท่องเที่ยว 12 902 1 : 75.2 นิเทศศาสตร ์ 10 1,991 1 : 199 

* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
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จากตารางที่ 63 แสดงข้อมูลสาขาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 บางเขน ทั้ง 2 ปีการศึกษา 
พบว่า ในภาพรวมส่วนใหญ่ อยู่ ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยปีการศึกษา 2563             
เป็นสาขาวิชาในคณะมนุษยศาสตร์ทั้งหมด คือ สาขาวิชานิเทศศาสตร์ 1 : 108.4 รองลงมาคือ สาขาวิชาวรรณคดี 
(วรรณคดีอังกฤษ) 1 : 76.2 และสาขาวิชานวัตกรรมการท่องเที่ยว 1 : 75.2 ตามล าดับ ในขณะที่ปีการศึกษา 2562 
เป็นสาขาวิชารัฐศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ และสาขาวิชานิเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ ซึ่งอั ตราการแข่งขัน    
ในภาพรวมสูงกว่าปีการศึกษา 2563  
 
8. TCAS 3 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด วิทยำเขตก ำแพงแสน 
ตำรำงท่ี 64 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตก าแพงแสน 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ แผนรับ* สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ แผนรับ* สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

วิทยาการคอมพิวเตอร ์ 10 269 1 : 26.9 
การจัดการเรยีนรู ้
(วิชาเอกคณิตศาสตรศ์ึกษา) 

3 211 1 : 42 

การจัดการธุรกิจการบิน 30 630 
1 : 21.0 ภาษาอังกฤษ 15 535 1 : 33 การจัดการเรยีนรู้ (วิชาเอก

คณิตศาสตร์ศึกษา) 
8 168 

ภาษาจีนธุรกิจ 15 310 1 : 20.7 
การจัดการเรยีนรู ้
(วิชาเอกภาษาอังกฤษศึกษา) 

10 562 1 : 28 

* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 

 
จากตารางที่  64 แสดงข้อมูลสาขาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตก าแพงแสน         

ทั้ง 2 ปีการศึกษา พบว่า ในภาพรวมส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยปีการศึกษา 
2563 คือ สาขาวิชาวิทยาการคอมพิวเตอร์ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 1 : 26.9 รองลงมาคือ สาขาวิชา 
การจัดการธุรกิจการบิน คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ และสาขาวิชาการจัดการเรียนรู้ (วิชาเอกคณิตศาสตร์
ศึกษา) คณะศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 1 : 21.0 เท่ากัน และสาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจ คณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ 1 : 20.7 ตามล าดับ ในขณะที่ปีการศึกษา 2562 เป็นสาขาวิชาในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ ซึ่งอัตราการแข่งขันในภาพรวมสูงกว่าปีการศึกษา 2563  
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9. TCAS 3 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด วิทยำเขตศรีรำชำ 
ตำรำงท่ี 65 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตศรีราชา 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ 
แผน
รับ* 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ 
แผน
รับ* 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

ธุรกจิระหว่างประเทศ 30 573 1 : 19.1 การจัดการโลจิสติกส ์ 30 662 1 : 22 

การจัดการโลจิสติกส ์ 30 501 1 : 16.7 การบัญชีบริหาร 30 390 1 : 13 

การบัญชีบริหาร 30 492 1 : 16.4 
ธุรกิจระหว่างประเทศ 30 384 

1 : 6 
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 30 375 

* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

จากตารางที่  65 แสดงข้อมูลสาขาที่มี อัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตศรีราชา              
ทั้ง 2 ปีการศึกษา พบว่า ในภาพรวมอยู่ในคณะวิทยาการจัดการทั้งหมด และอยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ โดยปีการศึกษา 2563 คือ สาขาวิชาธุรกิจระหว่างประเทศ 1 : 19.1 รองลงมาคือ สาขาวิชา       
การจัดการโลจิสติกส์ 1 : 16.7 และสาขาวิชาการบัญชีบริหาร 1 : 16.4 ตามล าดับ และจากข้อมูลปีการศึกษา 
2562 พบว่าเป็นสาขาวิชาเดียวกันทั้งหมด 

 
10. TCAS 3 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด วิทยำเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
ตำรำงท่ี 66 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ 
แผน
รับ* 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ 
แผน
รับ* 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สาธารณสุขศาสตร ์ 50 159 1 : 3.2 วิศวกรรมคอมพิวเตอร ์ 5 45 1 : 9 
วิศวกรรมโยธา 5 12 1 : 2.4 วิศวกรรมไฟฟ้า 5 39 1 : 8 
อนามัยสิ่งแวดล้อม 50 59 1 : 1.2 วิศวกรรมโยธา 5 29 1 : 6 

* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

จากตารางที่ 66 แสดงข้อมูลสาขาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 3 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ 
จังหวัดสกลนคร พบว่า ในปีการศึกษา 2563 คือ สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 1 : 3.2 
รองลงมาคือ สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา คณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 1 : 2.4 และสาขาวิชาอนามัย
สิ่งแวดล้อม คณะสาธารณสุขศาสตร์ 1 : 1.2 จะพบว่า ส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มวิทยาศาสตร์ ส่วนในปีการศึกษา 2562 
พบว่า อยู่ในคณะวิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ทั้งหมด และอยู่ในกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
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11. TCAS 3 : คณะได้นิสิตใหม่มำกที่สุด 
ตำรำงท่ี 67 คณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 3 

คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

สัตวแพทยศาสตร์ 100 120 104 86.7 
วิทยาลัยการชลประทาน 31 45 38 84.4 

บริหารธุรกิจ 395 440 370 84.1 

วิศวกรรมศาสตร์ 730 935 777 83.1 
 

จากตารางที่ 67 แสดงข้อมูลคณะได้นิสิตใหม่มากที่สุด ซ่ึงเป็นข้อมูลผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา (หลังหักจ านวน
ผู้สละสิทธิ์ทุกรอบแล้ว) เทียบกับแผนปรับเพ่ิม สรุปได้ว่า คณะที่ได้นิสิตใหม่มากที่สุด คือ คณะสัตวแพทยศาสตร์       
(รับผ่าน  กสพท.) คิด เป็นร้อยละ 86.7 รองลงมาคือ วิทยาลัยการชลประทาน  คิดเป็นร้อยละ 84.4               
คณะบริหารธุรกิจ คิดเป็นร้อยละ 84.1 และคณะวิศวกรรมศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 83.1 ตามล าดับ 
 
12. TCAS 3 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมของมหำวิทยำลัย 
ตำรำงท่ี 68 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 ในภาพรวมของมหาวิทยาลัย 

อันดับ 
ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ 

ร้อยละ * 
จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ 

อันดับ 1 9,835 17.8 1,239 17.4 1,050 21.0 84.7 
อันดับ 2 10,833 19.6 1,651 23.2 1,291 25.8 78.2 

อันดับ 3 10,674 19.3 1,525 21.4 1,060 21.2 69.5 

อันดับ 4 9,624 17.4 1,195 16.8 753 15.0 63.0 
อันดับ 5 7,854 14.2 848 11.9 526 10.5 62.0 

อันดับ 6 6,410 11.6 653 9.2 325 6.5 49.8 

รวมทั้งหมด 55,230 100.0 7,111 100.0 5,005 100.0 70.4 
ร้อยละ * คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษา (5,005 คน) เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก (7,111 คน) 

 
จากตารางที่ 68 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3    

ในภาพรวมของมหาวิทยาลัย (ไม่รวมคณะสัตวแพทยศาสตร์ ซึ่งรับผ่าน กสพท.) สรุปได้ว่า ผู้สมัครส่วนใหญ่    
เลือกสมัครมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เป็นอันดับ 2 (ร้อยละ 19.6) และอันดับ 3 (ร้อยละ 19.3) ตามล าดับ      

ส าหรับผู้ผ่านการคัดเลือก ส่วนใหญ่ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 (ร้อยละ 23.2) รองลงมาคือ อันดับ 3 
(ร้อยละ 21.4) ส่วนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ส่วนใหญ่ผู้ยืนยันสิทธิ์มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 และ 3 
เช่นกัน (ร้อยละ 25.8 และร้อยละ 21.2 ตามล าดับ) 
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หากพิจารณาจากผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก สรุปได้ว่า ในภาพรวม คิดเป็นร้อยละ 
70.4 และส่วนใหญ่มาจากอันดับ 1 (ร้อยละ 84.7) รองลงมาคือ อันดับ 2 (ร้อยละ 78.2) และอันดับ 3 (ร้อยละ 
69.5) ตามล าดับ 
 
13. TCAS 3 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ บำงเขน 
ตำรำงท่ี 69 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 บางเขน 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 7,361 711 623 87.6 
อันดับ 2 7,646 927 765 82.5 

อันดับ 3 7,311 872 646 74.1 
อันดับ 4 6,414 589 411 69.8 

อันดับ 5 5,094 420 278 66.2 

อันดับ 6 3,994 310 169 54.5 
ภำพรวม 37,820 3,829 2,892 75.5 

ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก (ไม่รวมคณะสัตวแพทยศาสตร์ ซึ่งรับผ่าน กสพท.) 

  
จากตารางที่ 69 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 จ าแนก

ตามวิทยาเขต สรุปได้ว่า ในภาพรวมของบางเขน มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 75.5 จากผู้ผ่านการคัดเลือก 
หากจ าแนกเป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 87.6 รองลงมา
คือ อันดับ 2 ร้อยละ 82.5 ตามล าดับ  
 
14. TCAS 3 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขตก ำแพงแสน 
ตำรำงท่ี 70 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 วิทยาเขตก าแพงแสน 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 1,716 288 237 82.3 
อันดับ 2 2,070 379 279 73.6 

อันดับ 3 2,052 348 236 67.8 

อันดับ 4 1,842 296 182 61.5 
อันดับ 5 1,498 212 133 62.7 

อันดับ 6 1,258 165 83 50.3 

ภำพรวม 10,436 1,688 1,150 68.1 
ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 
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จากตารางที่  70 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3      
วิทยาเขตก าแพงแสน สรุปได้ว่า ในภาพรวม มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 68.1 จากผู้ผ่านการคัดเลือก       
หากจ าแนกเป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 82.3 รองลงมา
คือ อันดับ 2 ร้อยละ 73.6 ตามล าดับ  

 
15. TCAS 3 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขตศรีรำชำ 
ตำรำงท่ี 71 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 วิทยาเขตศรีราชา 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 702 200 159 79.5 

อันดับ 2 1,046 304 227 74.7 
อันดับ 3 1,226 268 168 62.7 

อันดับ 4 1,273 279 150 53.8 

อันดับ 5 1,164 193 107 55.4 
อันดับ 6 1,053 151 67 44.4 

ภำพรวม 6,464 1,395 878 62.9 
ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 

  
จากตารางที่  71 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3      

วิทยาเขตศรีราชา สรุปได้ว่า ในภาพรวม มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 62.9 จากผู้ผ่านการคัดเลือก หากจ าแนก
เป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 79.5 รองลงมาคือ    
อันดับ 2 ร้อยละ 74.7 ตามล าดับ  

 
16. TCAS 3 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
ตำรำงที่ 72 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ 
จังหวัดสกลนคร 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 56 40 31 77.5 
อันดับ 2 71 41 20 48.8 

อันดับ 3 85 37 10 27.0 

อันดับ 4 95 31 10 32.3 
อันดับ 5 98 23 8 34.8 

อันดับ 6 105 27 6 22.2 

ภำพรวม 510 199 85 42.7 
ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 
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จากตารางที่  72 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 3      
วิทยาเขตวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร สรุปได้ว่า ในภาพรวม มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 42.7 
จากผู้ผ่านการคัดเลือก หากจ าแนกเป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1  
ร้อยละ 77.5 รองลงมาคือ อันดับ 2 ร้อยละ 48.8 ตามล าดับ  
 
17. TCAS 3 : ร้อยละของกำรเลือกอันดับของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ปีกำรศึกษำ 2562–2563 จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 73 ร้อยละของการเลือกอันดับของผู้ผ่านการคัดเลือก ปีการศึกษา 2562–2563 จ าแนกตามวิทยาเขต 

อันดับ 
ปีกำรศึกษำ 2562 ปีกำรศึกษำ 2563 

บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร ภำพรวม บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร ภำพรวม 
ภำพรวม 3,974 1,637 1,200 109 6,920 3,829 1,688 1,395 199 7,111 

อันดับ 1 19.7 16.1 13.8 21.0 17.8 18.6 17.1 14.3 20.1 17.4 
อันดับ 2 21.0 18.2 15.8 26.6 19.5 24.2 22.5 21.8 20.6 23.2 

อันดับ 3 20.3 19.9 19.4 12.8 19.9 22.8 20.6 19.2 18.6 21.4 
อันดับ 4 17.6 19.7 19.8 15.6 18.5 15.4 17.5 20.0 15.6 16.8 

อันดับ 5 12.3 14.8 17.9 13.8 13.9 11.0 12.6 13.8 11.6 11.9 
อันดับ 6 9.2 11.2 13.3 10.1 10.4 8.1 9.8 10.8 13.6 9.2 

 

จากตารางที่ 73 แสดงข้อมูลของการเลือกอันดับของผู้ผ่านการคัดเลือก (ผู้มีสิทธิ์สอบสัมภาษณ์ )             
ปีการศึกษา 2562–2563 จ าแนกตามวิทยาเขต สรุปได้ว่า ในภาพรวมของปีการศึกษา 2563 ส่วนใหญ่ผ่านการ
คัดเลือกในอันดับ 2 ร้อยละ 23.2 รองลงมาคือ อันดับ 3 ร้อยละ 21.4 ในขณะที่ปีการศึกษา 2562 พบว่า       
ส่วนใหญ่ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 3 ร้อยละ 19.9 รองลงมาคือ อันดับ 2 ร้อยละ 19.5 ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ปีการศึกษา 2562 ผู้สมัครส่วนใหญ่ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 
เหมือนกันทุกวิทยาเขต ส่วนในปีการศึกษา 2562 ส่วนใหญ่ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 – 4  

 
18. TCAS 3 : ค่ำเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ  
ตำรำงท่ี 74 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามรายวิชา 

ชื่อวิชำ 
จ ำนวน 

(N) 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
สูงสุด 

คะแนน
ต่ ำสุด 

ค่ำเฉลี่ย 
ของกลุ่ม 

ค่ำเฉลี่ย 
ของประเทศ 

ผลต่ำงของ
ค่ำเฉลี่ย 

GAT ส่วนที ่1 4,931 150 150.00 0.75 118.36 92.49  + 25.9 

GAT ส่วนที ่2 4,938 150 150.00 5.00 70.16 55.09 + 15.1 
GAT รวม 2 ส่วน 4,938 300 287.50 20.00 188.35 147.50 + 40.8 

PAT 1 4,621 300 249.00 6.00 76.16 62.90 + 13.3 

PAT 2 3,342 300 168.00 33.00 81.64 79.37 + 2.3 
PAT 3 1,646 300 222.00 32.00 113.19 98.21 + 15.0 

PAT 4 130 300 195.00 31.00 115.40 96.07 + 19.3 
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ชื่อวิชำ 
จ ำนวน 

(N) 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
สูงสุด 

คะแนน
ต่ ำสุด 

ค่ำเฉลี่ย 
ของกลุ่ม 

ค่ำเฉลี่ย 
ของประเทศ 

ผลต่ำงของ
ค่ำเฉลี่ย 

PAT 5 906 300 232.50 67.50 140.51 122.27 + 18.2 

PAT 6 91 300 223.00 65.00 152.53 146.25 + 6.3 

PAT 7.1 155 300 246 39 97.49 105.71 - 8.2 
PAT 7.2 90 300 243 51 95.23 94.18 + 1.1 

PAT 7.3 166 300 291 51 120.31 109.74 + 10.6 
PAT 7.4 297 300 282 45 101.83 94.10 + 7.7 

PAT 7.5 5 300 153 57 96.60 108.31 - 11.7 

PAT 7.6 247 300 234 36 87.51 88.08 - 0.6 
PAT 7.7 80 300 267 54 104.44 107.39 - 3.0 

จ านวน (N) คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธ์ิที่มีคะแนนสอบ โดยใช้คะแนนสอบเฉพาะปีการศึกษา 2563  

 
 จากตารางที่ 74 แสดงข้อมูลค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา (ไม่รวมคณะ
สัตวแพทยศาสตร์ รับผ่าน กสพท. 104 คน) พบว่า ค่าเฉลี่ยของผู้ยืนยันสิทธิ์ ส่วนใหญ่สูงกว่าค่าเฉลี่ยของผู้เข้าสอบ
ทั้งประเทศเกือบทุกวิชา โดยวิชาที่มีค่าเฉลี่ยสูงกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศมากที่สุด คือ วิชา GAT ความถนัดทั่วไป 
(รวม 2 ส่วน) ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 188.35 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 147.50 คะแนน สูงกว่า 
40.8 คะแนน ส่วนวิชาที่สูงกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศน้อยที่สุด คือ วิชา PAT 2 ความถนัดทางวิทยาศาสตร์ ค่าเฉลี่ย
ของกลุ่มเท่ากับ 81.64 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 79.37 คะแนน สูงกว่า 2.3 คะแนน 
 
19. TCAS 3 : ค่ำเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ  
ตำรำงท่ี 75 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 จ าแนกตามรายวิชา 

ชื่อวิชำ 
จ ำนวน 

(N) 
คะแนน
สูงสุด 

คะแนน
ต่ ำสุด 

ค่ำเฉลี่ย
ของกลุ่ม 

ค่ำเฉลี่ย 
ของประเทศ 

ผลต่ำงของ
ค่ำเฉลี่ย 

O-NET 01 ภำษำไทย 5,003 88.0 7.5 56.16 42.21 + 13.9 

O-NET 02 สังคมศึกษำ 5,003 68 17 42.30 35.70 + 6.6 
O-NET 03 ภำษำอังกฤษ 5,005 95.0 16.25 43.17 29.20 + 14.0 

O-NET 04 คณิตศำสตร ์ 5,003 100.0 2.5 46.52 25.41 + 21.1 

O-NET 05 วิทยำศำสตร์ 5,004 84.0 6.0 36.81 29.20 + 7.6 
จ านวน (N) คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์ท่ีมีคะแนนสอบ โดยใช้คะแนนสอบเฉพาะปีการศึกษา 2562 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

 
 จากตารางที่ 75 แสดงข้อมูลค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา (ไม่รวมคณะ 
สัตวแพทยศาสตร์ รับผ่าน กสพท. 104 คน) พบว่า ในภาพรวมค่าเฉลี่ยของผู้ยืนยันสิทธิ์ สูงกว่ าค่าเฉลี่ยของ        
ผู้เข้าสอบทั้งประเทศทุกวิชา โดยวิชาที่มีค่าเฉลี่ยสูงกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศมากที่สุด คือ O-NET 04 วิชา
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คณิตศาสตร์ ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 46.52 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 25.41 คะแนน สูงกว่า 21.1 
คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบวิชา O-NET 03 วิชาภาษาอังกฤษ ซึ่งเป็นวิชาที่มหาวิทยาลัยใช้ในการจัด 
การเรียนการสอนวิชาภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้กับนิสิตใหม่ พบว่า ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 43.17 คะแนน        
ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 29.20 คะแนน สูงกว่า 14.0 คะแนน 
 
20. TCAS 3 : ค่ำเฉลี่ยของคะแนนสอบวิชำสำมัญ 9 วิชำ ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ  
ตำรำงท่ี 76 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบวิชาสามัญ 9 วิชา ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 3 
จ าแนกตามรายวิชา 

ชื่อวิชำ 
จ ำนวน 

(N) 
คะแนน
สูงสุด 

คะแนน
ต่ ำสุด 

ค่ำเฉลี่ย
ของกลุ่ม 

ค่ำเฉลี่ย 
ของประเทศ 

ผลต่ำงของ
ค่ำเฉล่ีย 

09 ภำษำไทย 4,256 88 10 55.71 52.53 + 3.2 

19 สังคมศึกษำ 4,226 68 8 35.64 34.18 + 1.5 
29 ภำษำอังกฤษ 4,452 7.5 92.5 41.82 37.13 + 4.7 

39 คณิตศำสตร์ 1 3,792 82 4 29.03 27.33 + 1.7 

49 ฟิสิกส์ 2,611 92 4 29.51 28.82 + 0.7 
59 เคมี 2,476 70 6 29.59 29.03 + 0.6 

69 ชีววิทยำ 2,521 57.5 8.75 27.50 28.11 - 0.6 
89 คณิตศำสตร์ 2 329 76 6 26.80 25.20 + 1.6 

99 วิทยำศำสตร์ทั่วไป 614 60 12 31.11 29.61 + 1.5 
จ านวน (N) คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธ์ิที่มีคะแนนสอบ โดยใช้คะแนนสอบเฉพาะปีการศึกษา 2563 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

 
จากตารางที่ 76 แสดงข้อมูลค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบวิชาสามัญ 9 วิชา ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา (ไม่รวม

คณะสัตวแพทยศาสตร์ รับผ่าน กสพท. 104 คน) พบว่า ในภาพรวมค่าเฉลี่ยของผู้ยืนยันสิทธิ์ สูงกว่าค่าเฉลี่ยของ  
ผู้ เข้าสอบทั้ งประเทศเกือบทุกวิชา โดยวิชาที่ มีค่ าเฉลี่ ยสู งกว่าค่ าเฉลี่ ยของประเทศมากที่ สุ ด คือ 29                
วิชาภาษาอังกฤษ ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 41.82 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 37.13 คะแนน สูงกว่า 
4.7 คะแนน ส่วนวิชาที่ค่าเฉลี่ยต่ ากว่าค่าเฉลี่ยของประเทศ คือ 69 วิชาชีววิทยา ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 27.50 
คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 28.11 คะแนน ต่ ากว่า 0.6 คะแนน 
 

-------------------------------------------------------------------- 
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ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือก 
TCAS รอบที่ 4 รับกลำงร่วมกัน (Admission 2) 

มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. ภำพรวมกำรรับเข้ำศึกษำผ่ำนระบบ TCAS รอบที ่4 รับกลำงร่วมกัน (Admission 2) 
ตำรำงท่ี 77 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS 4 

ข้อ รำยกำร บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร รวมทั้งหมด 

1 แผนรับ 2,418 860 750 2,505 6,533 
2 จ านวนปรับเพิ่ม 3,859 1,895 1,745 2,825 10,324 

3 สมัคร (หน่วย : รายการ) 20,079 5,391 4,126 535 30,671 

4 สมัคร (หน่วย : คน) 12,543 3,285 2,215 385 18,428 
5 ไม่ผ่านการคัดเลือก 10,164 2,668 1,355 26 14,213 

6 ได้ล าดับที่ดีกว่า 6,378 2,086 1,742 316 10,522 

7 ผ่านการคัดเลือก (มีสิทธ์ิสอบสมัภาษณ์) 3,537 1,177 1,029 193 5,936 
8 ไม่ใช้สิทธิ์ 261 92 73 31 457 

9 ไม่ยืนยันสิทธิ์ 74 24 25 5 128 
10 ไม่ผ่านสัมภาษณ์ 9 - - - 9 

11 สละสิทธิ์ (ช่วงที่ 4) 167 70 85 28 350 

12 ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 3,026 991 846 129 4,992 

13 
ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์ 
(เทียบกับผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก) 

85.6 84.2 82.2 66.8 84.1 

14 
ร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์ 
(เทียบกับแผนปรับเพิ่ม) 

78.4 52.3 48.5 4.6 48.4 

 
 จากตารางที่ 77 แสดงข้อมูลภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS รอบที่ 4 รับกลาง
ร่วมกัน (Admission 2) สรุปได้ว่า จ านวนรับตามแผน 6,533 คน ปรับเพ่ิมจ านวนรับเป็น 10,324 คน มีผู้สมัคร 
(นับเป็นรายการ) 30,671 คน มีผู้ผ่านการคัดเลือก (มีสิทธิ์สอบสัมภาษณ์) 5,936 คน สละสิทธิ์ 350 คน ยืนยันสิทธิ์    
เข้าศึกษา (คงเหลือ) 4,992 คน คิดเป็นร้อยละ 84.1 เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก และคิดเป็นร้อยละ 48.4     
เทียบกับแผนรับที่ปรับเพิ่ม 

หากพิจารณาร้อยละของผู้ยืนยันสิทธิ์เทียบกับแผนรับที่ปรับเพ่ิม จ าแนกตามวิทยาเขต  พบว่า บางเขน  
คิดเป็นร้อยละ 78.4 วิทยาเขตก าแพงแสน คิดเป็นร้อยละ 52.3 วิทยาเขตศรีราชา คิดเป็นร้อยละ 48.5 และ  
วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คิดเป็นร้อยละ 4.6 ตามล าดับ 
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2. TCAS 4 : ร้อยละของกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมคณะ 
ตำรำงท่ี 78 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามคณะ 

วิทยำเขต / คณะ ยืนยันสิทธิ์ สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ 

บำงเขน     
สัตวแพทยศาสตร์ 7 - 7 100.0 

สถาปัตยกรรมศาสตร์ 69 - 69 100.0 

วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์ 16 - 16 100.0 
วิศวกรรมศาสตร์ 266 6 260 97.7 

ก ำแพงแสน     

เกษตร ก าแพงแสน 60 2 58 96.7 
วิทยาศาสตร์การกีฬา 45 2 43 95.6 

วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 86 4 82 95.3 
ศรีรำชำ     

วิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา 85 2 83 97.6 

วิทยาศาสตร์ ศรีราชา 125 8 117 93.6 
เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 151 12 139 92.1 

สกลนคร     

ทรัพยากรธรรมชาติและและอุตสาหกรรมเกษตร 3 - 3 100.0 
วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 25 2 23 92.0 

สาธารณสุขศาสตร์ 56 11 45 80.4 
 

จากตารางที่ 78 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 4 ร้อยละของคณะที่มีการยืนยัน
สิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด กล่าวคือ ยืนยันสิทธิ์แล้วไม่สละสิทธิ์ ช่วงที่ 4 (ต้องการเรียนมากที่ส  ุด) สรุปได้ว่า บางเขน      
มี 4 คณะ/วิทยาลัย คือ คณะสัตวแพทยศาสตร์ สถาปัตยกรรมศาสตร์  วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์  และ
วิศวกรรมศาสตร์ วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะเกษตร ก าแพงแสน วิทยาศาสตร์การกีฬา และวิศกรรมศาสตร์ 
ก าแพงแสน วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา วิทยาศาสตร์ ศรีราชา และเศรษฐศาสตร์       
ศรีราชา ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร 
วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ และสาธารณสุขศาสตร์ 
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3. TCAS 4 : สถำนะกำรบริหำรจัดกำรสิทธิ์ จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงที่ 79 สถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ ผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามวิทยาเขต 

วิทยำเขต ยืนยันสิทธิ์ 
ไม่ใช้
สิทธิ์ 

ไม่ยืนยัน
สิทธิ์ 

ไม่ผ่ำน
สัมภำษณ์ 

สละสิทธิ์ รวมไม่ต้องกำรเรียน 

บำงเขน 
3,026 261 74 9 167 511 

85.6 51.1 14.5 1.8 32.7 14.4 

ก ำแพงแสน 
991 92 24 - 70 186 

84.2 49.5 12.9 - 37.6 15.8 

ศรีรำชำ 
846 73 25 - 85 183 
82.2 39.9 13.7 - 46.4 17.8 

สกลนคร 
129 31 5 - 28 64 

66.8 48.4 7.8 - 43.8 33.2 
รวมทั้งหมด 4,992 457 128 9 350 944 

ร้อยละ 84.1 48.4 13.6 1.0 37.1 15.9 
ตัวเอียง หมายถึง ค่าร้อยละ 

 
จากตารางที่ 79 แสดงข้อมูลสถานะการบริหารจัดการสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามวิทยาเขต   

สรุปได้ว่า จากผู้ผ่านการคัดเลือก 5,936 คน มีผู้ยืนยันสิทธิ์ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 4,992 คน คิดเป็นร้อยละ 
84.1 ไม่ยืนยันสิทธิ์ (รวมไม่ต้องการเรียน) 944 คน คิดเป็นร้อยละ 15.9 ซึ่งสถานะไม่ต้องการเรียนนี้ แบ่งเป็น     
ไม่ใช้สิทธิ์ 457 คน (ร้อยละ 48.4) รองลงมาคือ สละสิทธิ์ 350 คน (ร้อยละ 37.1) ไม่ยืนยันสิทธิ์ 128 คน (ร้อยละ 
13.6) และไม่ผ่านสัมภาษณ์ 9 คน (ร้อยละ 1.0) ตามล าดับ 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ส่วนใหญ่ยืนยันสิทธิ์มากกว่าไม่ยืนยันสิทธิ์ (ไม่ต้องการเรียน) ส าหรับ
สาเหตุของการไม่ยืนยันสิทธิ์ ส่วนใหญ่ไม่ใช้สิทธิ์ กล่าวคือ บางเขน ร้อยละ 51.1 วิทยาเขตก าแพงแสน ร้อยละ 
49.5 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร ร้อยละ 48.4  ส่วนวิทยาเขตศรีราชา ส่วนใหญ่สละสิทธิ์         
ร้อยละ 46.4  
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4. TCAS 4 : คณะที่มีผู้สมัครมำกที่สุด ปีกำรศึกษำ 2562-2563 จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 80 คณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 4 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต 

อันดับ 
ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

วิทยำเขต / คณะ แผนรับ ผู้สมัคร ร้อยละ* คณะ ผู้สมัคร ร้อยละ* 
 บำงเขน       
1 สังคมศาสตร ์ 785 4,857 15.8 สังคมศาสตร ์ 4,198 11.0 

2 มนุษยศาสตร ์ 327 3,605 11.8 มนุษยศาสตร ์ 3,619 9.5 
3 เศรษฐศาสตร ์ 535 2,559 8.3 บริหารธรุกิจ 3,427 9.0 

 ก ำแพงแสน       
1 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ 1,151 4,555 14.9 ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ 6,697 17.5 

2 วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 221 551 1.8 ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร ์ 1,095 2.9 
3 ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร ์ 220 405 1.3 วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 861 2.3 
 ศรีรำชำ       
1 วิทยาการจัดการ 740 2,824 9.2 วิทยาการจัดการ 3,056 8.0 

2 วิทยาศาสตร์ ศรรีาชา 295 406 1.3 วิทยาศาสตร์ ศรรีาชา 457 1.2 
3 เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 400 366 1.2 วิศวกรรมศาสตร์ศรรีาชา 451 1.2 
 สกลนคร       
1 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ 2,000 241 0.8 ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ 369 1.0 
2 สาธารณสุขศาสตร ์ 100 197 0.6 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ 117 0.3 

3 วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ 425 79 0.3 สาธารณสุขศาสตร ์ 113 0.3 
 ผู้สมัครทั้งหมด  30,671  ผู้สมัครทั้งหมด 38,241  

* ร้อยละ คือ เทียบจากผู้สมัครทั้งหมด 
 

จากตารางที่ 80 แสดงข้อมูลคณะที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 4 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น
รายการ เนื่องจากผู้สมัครเลือกสมัครได้สูงสุด 4 อันดับ) ปีการศึกษา 2562-2563 พบว่า ส่วนใหญ่เป็นคณะเดิม 
และจ านวนค่อนข้างใกล้เคียงกัน โดยในปีการศึกษา 2563 บางเขน ส่วนใหญ่สมัครคณะสังคมศาสตร์ คิดเป็น   
ร้อยละ 15.8 (ปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 11.0) รองลงมาคือ คณะมนุษศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 11.8 (ปีการศึกษา 
2562 ร้อยละ 9.5) และคณะเศรษฐศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 8.3 (ปีการศึกษา 2562 เป็นคณะบริหารธุรกิจ ร้อยละ 
9.0) ตามล าดับ 

ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 14.9 (ปีการศึกษา 
2562 ร้อยละ 17.5) วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิทยาการจัดการ คิดเป็นร้อยละ 9.2 (ปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 
8.0) และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ คิดเป็นร้อยละ 0.8 
(ปีการศึกษา 2562 ร้อยละ 1.0) 
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5. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีผู้สมัครมำกที่สุด จ ำแนกตำมวิทยำเขต ปีกำรศึกษำ 2562-2563 
ตำรำงท่ี 81 สาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 4 ปีการศึกษา 2562-2563 จ าแนกตามวิทยาเขต 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

วิทยำเขต / สำขำวิชำ แผนรับ ผู้สมัคร สำขำวิชำ ผู้สมัคร 
บำงเขน     
นิเทศศาสตร ์ 35 1,100 นิเทศศาสตร ์ 1,124 

เศรษฐศาสตรส์หกรณ์ (ภาคพิเศษ) 80 721 บัญช ี 874 
ธุรกิจการเกษตร (ภาคพิเศษ) 80 560 การจัดการ 673 

นวัตกรรมการท่องเที่ยว 30 512 ภาษาอังกฤษ 533 
ภูมิศาสตร์ (ภาคพิเศษ) 90 478 วิศวกรรมศาสตร์ (กลุ่มบางเขน) 531 

ก ำแพงแสน     
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ)  217 539 ภาษาอังกฤษ (ภาคพิเศษ) 555 
ภาษาอังกฤษ 30 315 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 521 
ภาษาจีนธุรกิจ 33 336 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 515 

การจัดการ (ภาคพิเศษ) 100 302 นวัตกรรมการท่องเที่ยว 463 
ภาษาอังกฤษ (ภาคพิเศษ) 70 297 ภาษาอังกฤษ 443 
ศรีรำชำ     
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 30 392 การจัดการโลจิสติกส ์ 400 
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 30 337 การจัดการโลจิสติกส์ (ภาคพเิศษ) 301 

เศรษฐศาสตร ์ 250 303 การเงินและการลงทุน 254 
การจัดการ 30 208 การตลาด 246 

การบัญชีบริหาร 20 202 ธุรกิจระหว่างประเทศ 228 
สกลนคร     

สาธารณสุขศาสตร ์ 50 143 ภาษาอังกฤษ 107 
ภาษาอังกฤษ 250 74 นิติศาสตร ์ 80 
อนามัยสิ่งแวดล้อม 50 54 สาธารณสุขศาสตร ์ 76 

นิติศาสตร ์ 250 52 การบัญชี 59 
รัฐประศาสนศาสตร ์ 250 38 การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 55 

 
จากตารางที่ 81 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีผู้สมัครมากที่สุด ของ TCAS 4 จ าแนกตามวิทยาเขต (นับเป็น

รายการ เนื่องจากผู้สมัครเลือกสมัครได้สูงสุด 4 อันดับ) ปีการศึกษา 2562 -2563 พบว่า ส่วนใหญ่ เป็น           
กลุ่มสาขาวิชาเดิมและจ านวนค่อนข้างใกล้เคียงกัน โดยในปีการศึกษา 2563 บางเขน ส่วนใหญ่สนใจสมัคร
สาขาวิชานิเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ 1,100 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์สหกรณ์ (ภาคพิเศษ) 
คณะเศรษฐศาสตร์ 721 คน และสาขาวิชาธุรกิจการเกษตร (ภาคพิเศษ) คณะเศรษฐศาสตร์ 560 คน ซึ่งส่วนใหญ่
อยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
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 ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสน อยู่ในคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ และอยู่ในกลุ่มสาขาวิชาศิลปศาสตร์
ทั้งหมด คือ สาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 539 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 
315 คน และสาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจ 336 คน ตามล าดับ 
 วิทยาเขตศรีราชา ส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ คือ สาขาวิชาการจัดการ
โรงแรมและท่องเที่ยว 392 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 337 คน  
คณะวิทยาการจัดการเหมือนกัน และสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 303 คน ตามล าดับ 
 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร ผู้สมัครส่วนใหญ่เป็นกลุ่มวิทยาศาสตร์สุขภาพ คือ สาขาวิชา
สาธารณสุขศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 143 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ คณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาการจัดการ 74 คน และสาขาวิชาอนามัยสิ่งแวดล้อม คณะสาธารณสุขศาสตร์ 54 คน ตามล าดับ  
 
6. TCAS 4 : คณะที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด  
ตำรำงท่ี 82 คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 

คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม สมัคร อัตรำกำรแข่งขัน 
สัตวแพทยศาสตร์ 9 9 336 1 : 37.3 

มนุษยศาสตร์ 269 327 3,605 1 : 11.0 

บริหารธุรกิจ 145 210 1,426 1 : 6.8 
 

จากตารางที่ 82 แสดงข้อมูลอัตราการแข่งขันสูงสุดการรับสมัครผ่านระบบ TCAS 4 โดยเทียบจากผู้สมัคร
กับจ านวนรับที่ปรับเพ่ิมแล้ว สรุปได้ว่า คณะที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด คือ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 1 : 37.3 
รองลงมาคือ คณะมนุษยศาสตร์ 1 : 11.0 และคณะบริหารธุรกิจ 1 : 6.8 ตามล าดับ 
 
7. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด บำงเขน 
ตำรำงท่ี 83 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 บางเขน 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ 
*แผน
รับ 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ 
*แผน
รับ 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สัตวแพทยศาสตร ์ 9 336 1 : 37.3 จิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก) 7 233 1 : 33 
การจัดการเทคโนโลยีการบิน 
(ภาคพิเศษ) 

5 184 1 : 36.8 ธุรกิจการเกษตร 15 438 1 : 29 

จิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก) 9 323 1 : 35.9 นิเทศศาสตร ์ 40 1,124 1 : 28 

จิตวิทยา (จิตวิทยาชุมชน) 5 171 1 : 34.2     
นิเทศศาสตร ์ 35 1,100 1 : 31.4     

* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
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รายงานการวิเคราะห์ข้อมูลการรับบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปีการศึกษา 2563   หน้า 85 จาก 102 

 

จากตารางที่ 83 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 บางเขน ทั้ง 2 ปีการศึกษา 
โดยปีการศึกษา 2563 คือ สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร์ คณะสัตวแพทยศาสตร์ 1 : 37.3 รองลงมาคือ สาขาวิชา     
การจัดการเทคโนโลยีการบิน (ภาคพิเศษ) คณะวิศวกรรมศาสตร์ 1 : 36.8 และสาขาวิชาจิตวิทยา (จิตวิทยาคลินิก) 
คณะสังคมศาสตร์ 1 : 35.9 ตามล าดับ ซึ่งเป็นกลุ่มสาขาวิชาที่หลากหลาย แต่หากพิจารณาในปีการศึกษา 2562 
พบว่า ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  และเป็นสาขาวิชาในทิศทางเดียวกันกับ          
ปีการศึกษา 2563 
 
8. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด วิทยำเขตก ำแพงแสน 
ตำรำงท่ี 84 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตก าแพงแสน 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ 
*แผน
รับ 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ 
*แผน
รับ 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

การจัดการธุรกิจการบิน 5 287 1 : 57.4 
ภาษาอังกฤษเพื่ออุตสาหกรรม
บริการ 

15 256 1 : 17 

นวัตกรรมการท่องเที่ยว 5 211 1 : 42.2 วิศวกรรมอุตสาหการ-โลจิสติกส ์ 10 151 1 : 15 

ภาษาอังกฤษเพื่อ
อุตสาหกรรมบริการ 

5 120 1 : 24.0 
การจัดการเรยีนรู้ วิชาเอก
ภาษาอังกฤษศกึษา 

35 404 
1 : 12 

การจัดการโรงแรม 
และท่องเที่ยว 

5 91 1 : 18.2 การจัดการธุรกิจการบิน 30 369 

จุลชีววิทยา 10 153 1 : 15.3     

* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

 จากตารางที่ 84 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตก าแพงแสน 
พบว่า  3 อันดับแรกของปีการศึกษา 2563 เป็นสาขาวิชาในคณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ทั้งหมด และ     
ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ คือ สาขาวิชาการจัดการธุรกิจการบิน 1 : 57.4 
รองลงมาคือ สาขาวิชานวัตกรรมการท่องเที่ยว 1 : 42.2 และสาขาวิชาภาษาอังกฤษเพ่ืออุตสาหกรรมบริการ       
1 : 24.0 ตามล าดับ จะเห็นว่าในภาพรวมมีอัตราการแข่งขันสูงกว่าปีการศึกษา 2562 ค่อนข้างมาก 
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9. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด วิทยำเขตศรีรำชำ 
ตำรำงท่ี 85 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตศรีราชา 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ 
*แผน
รับ 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ 
*แผน
รับ 

สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 30 392 1 :13.1 การจัดการโลจิสติกส ์ 30 400 1 : 13 

วิศวกรรมโยธา 5 57 1 : 11.4 การตลาด 30 246 
1 : 8 การจัดการโรงแรมและ

ท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 
30 337 1 : 11.2 

การจัดการโรงแรม 
และท่องเที่ยว 

30 228 

ธุรกิจระหว่างประเทศ 20 201 
1 : 10.1 

การจัดการ 30 219 
1 : 7 การบัญชีบริหาร 20 202 ธุรกิจระหว่างประเทศ 30 211 

    การบัญชีบริหาร 30 203 
* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 
 

จากตารางที่ 85 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตศรีราชา ทั้ง 2 ปี
การศึกษา พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสาขาวิชาในคณะวิทยาการจัดการ และเป็นสาขาวิชาเดิม โดย 3 อันดับแรกของ    
ปีการศึกษา 2563 คือ สาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 1 :13.1 รองลงมาคือ สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 
(คณะวิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา) 1 : 11.4 และสาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 1 : 11.2 
ทั้งนี้ จะพบว่าสาขาวิชาส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ยกเว้นสาขาวิชาวิศวกรรมโยธา 
อยู่ในกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  

  
10. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีอัตรำกำรแข่งขันสูงสุด วิทยำเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
ตำรำงท่ี 86 สาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 

ปีกำรศึกษำ 2563 ปีกำรศึกษำ 2562 

สำขำวิชำ *แผนรับ สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สำขำวิชำ *แผนรับ สมัคร 
อัตรำกำร
แข่งขัน 

สาธารณสุขศาสตร ์ 50 143 1 : 2.9 วิศวกรรมโยธา 5 25 1 : 5 

วิศวกรรมโยธา 5 12 1 : 2.4 ภาษาอังกฤษ 50 107 
1 : 2 อนามัยสิ่งแวดล้อม 50 54 1 : 1.1 นิติศาสตร ์ 50 80 

    สาธารณสุขศาสตร ์ 50 76 
* แผนรับ คือ แผนรับที่ปรับเพิ่มจ านวนแล้ว 

 
จากตารางที่ 86 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีอัตราการแข่งขันสูงสุด ของ TCAS 4 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ 

จังหวัดสกลนคร ทั้ง 2 ปีการศึกษา พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสาขาวิชาเดิม โดยปีการศึกษา 2563 คือ สาขาวิชา
สาธารณสุขศาสตร์ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 1 : 2.9 รองลงมาคือ สาขาวิชาวิศวกรรมโยธา คณะวิทยาศาสตร์และ
วิศวกรรมศาสตร์ 1 : 2.4 และสาขาวิชาอนามัยสิ่งแวดล้อม คณะสาธารณสุขศาสตร์ 1 : 1.1 ตามล าดับ 
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11. TCAS 4 : คณะได้นิสิตใหม่มำกที่สุด 
ตำรำงท่ี 87 คณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ของ TCAS 4 

คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

สิ่งแวดล้อม 20 35 32 91.4 
สถาปัตยกรรมศาสตร์ 30 76 69 90.8 

เกษตร 48 158 137 86.7 

 
จากตารางที่ 87 แสดงข้อมูลคณะได้นิสิตใหม่มากท่ีสุด ซ่ึงเป็นข้อมูลผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา (หลังหักจ านวน

ผู้สละสิทธิ์แล้ว) เทียบกับแผนปรับเพ่ิม สรุปได้ว่า คณะที่ได้นิสิตใหม่มากที่สุด คือ คณะสิ่งแวดล้อม คิดเป็นร้อยละ 
91.4 รองลงมาคือ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ คิดเป็นร้อยละ 90.8 และคณะเกษตร คิดเป็นร้อยละ 86.7 
ตามล าดับ 
 
12. TCAS 4 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำในภำพรวมของมหำวิทยำลัย 
ตำรำงท่ี 88 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 ในภาพรวมของมหาวิทยาลัย 

อันดับ 
ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ 

ร้อยละ * 
จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ 

อันดับ 1 7,811 25.5 1,976 33.3 1,766 35.4 89.4 

อันดับ 2 8,358 27.3 1,895 31.9 1,669 33.4 88.1 
อันดับ 3 7,862 25.6 1,298 21.9 1,044 20.9 80.4 

อันดับ 4 6,640 21.6 767 12.9 513 10.3 66.9 

รวมทั้งหมด 30,671 100.0 5,936 100.0 4,992 100.0 84.1 
ร้อยละ * คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษา (4,992 คน) เทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก (5,936 คน) 
 

จากตารางที่ 88 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4    
ในภาพรวมของมหาวิทยาลัย สรุปได้ว่า ผู้สมัคร (นับเป็นรายการ) ส่วนใหญ่เลือกสมัครมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 
เป็นอันดับ 2 (ร้อยละ 27.3) และอันดับ 3 (ร้อยละ 25.6) ส่วนผู้ผ่านการคัดเลือก ส่วนใหญ่ผ่านการคัดเลือกใน
อันดับ 1 (ร้อยละ 33.3) รองลงมาคือ อันดับ 2 (ร้อยละ 31.9) ส่วนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ส่วนใหญ่ผู้ยืนยันสิทธิ์มา
จากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 (ร้อยละ 35.4) และอันดับ 2 (ร้อยละ 33.4) ตามล าดับ 

หากพิจารณาจากผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก สรุปได้ว่า ภาพรวมคิดเป็นร้อยละ 
84.1 และส่วนใหญ่มาจากอันดับ 1 (ร้อยละ 89.4) รองลงมาคือ อันดับ 2 (ร้อยละ 88.1) อันดับ 3 (ร้อยละ 80.4) 
และอันดับ 4 (ร้อยละ 66.9) ตามล าดับ ซึ่งสอดคล้องกับข้อมูลอันดับของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์     
เข้าศึกษา 
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13. TCAS 4 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ บำงเขน 
ตำรำงท่ี 89 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 บางเขน 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 5,625 1,248 1,128 90.4 
อันดับ 2 5,570 1,183 1,065 90.0 

อันดับ 3 4,977 719 578 80.4 

อันดับ 4 3,907 387 255 65.9 
ภำพรวม 20,079 3,537 3,026 85.6 

ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 
 

จากตารางที่ 89 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 จ าแนก
ตามวิทยาเขต สรุปได้ว่า ในภาพรวมของบางเขน มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 85.6 จากผู้ผ่านการคัดเลือก 
หากจ าแนกเป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 90.4 รองลงมา
คือ อันดับ 2 ร้อยละ 90.0 ตามล าดับ  

 
14. TCAS 4 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขตก ำแพงแสน 
ตำรำงท่ี 90 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 วิทยาเขตก าแพงแสน 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยนัสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 1,411 392 353 90.1 
อันดับ 2 1,671 363 307 84.6 

อันดับ 3 1,539 257 213 82.9 
อันดับ 4 1,310 165 118 71.5 

ภำพรวม 5,931 1,177 991 84.2 
ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 

 
จากตารางที่  90 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4      

วิทยาเขตก าแพงแสน สรุปได้ว่า ในภาพรวม มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 84.2 จากผู้ผ่านการคัดเลือก       
หากจ าแนกเป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 90.1 รองลงมา
คือ อันดับ 2 ร้อยละ 84.6 ตามล าดับ  
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15. TCAS 4 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขตศรีรำชำ 
ตำรำงท่ี 91 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 วิทยาเขตศรีราชา 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 

อันดับ 1 705 278 241 86.7 
อันดับ 2 1,013 300 262 87.3 

อันดับ 3 1,208 284 228 80.3 

อันดับ 4 1,200 167 115 68.9 
ภำพรวม 4,126 1,029 846 82.2 

ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 

 
จากตารางที่  91 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4      

วิทยาเขตศรีราชา สรุปได้ว่า ในภาพรวม มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 82.2 จากผู้ผ่านการคัดเลือก หากจ าแนก
เป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 ร้อยละ 87.3 รองลงมาคือ อันดับ 
1 ร้อยละ 86.7 ตามล าดับ  

 
16. TCAS 4 : กำรเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
ตำรำงที่ 92 การเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ 
จังหวัดสกลนคร 

อันดับ ผู้สมัคร ผ่ำนกำรคัดเลือก ยืนยันสิทธิ์ ร้อยละ 
อันดับ 1 70 58 44 75.9 

อันดับ 2 104 49 35 71.4 
อันดับ 3 138 38 25 65.8 

อันดับ 4 223 48 25 52.1 

ภำพรวม 535 193 129 66.8 
ร้อยละ คือ ผู้ยืนยันสิทธ์ิเข้าศึกษาเทียบกับผู้ผ่านการคัดเลือก 
 

จากตารางที่  92 แสดงข้อมูลการเลือกอันดับของผู้สมัครและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ของ TCAS 4      
วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร สรุปได้ว่า ในภาพรวม มีผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ร้อยละ 66.8 จากผู้ผ่าน
การคัดเลือก หากจ าแนกเป็นอันดับ พบว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่มาจากการผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 
75.9 รองลงมาคือ อันดับ 2 ร้อยละ 71.4 ตามล าดับ  
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17. TCAS 4 : ร้อยละของกำรเลือกอันดับของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ปีกำรศึกษำ 2562–2563 จ ำแนกตำมวิทยำเขต 
ตำรำงท่ี 93 ร้อยละของการเลือกอันดับของผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 4 ปีการศึกษา 2562–2563 จ าแนกตามวิทยาเขต 

อันดับ 
ปีกำรศึกษำ 2562 ปีกำรศึกษำ 2563 

บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร ภำพรวม บำงเขน ก ำแพงแสน ศรีรำชำ สกลนคร ภำพรวม 
ภำพรวม 3,576 1,645 1,010 162 6,383 3,193 1,061 931 157 5,342 
อันดับ 1 23.9 25.5 29.5 35.2 25.5 36.6 34.7 28.2 32.5 34.7 

อันดับ 2 30.8 30.1 29.9 22.2 30.3 34.7 31.6 30.0 24.2 32.9 
อันดับ 3 28.1 27.7 25.8 21.6 27.5 19.2 21.5 27.3 18.5 21.0 

อันดับ 4 17.2 16.7 14.8 21.0 16.7 9.5 12.3 14.5 24.8 11.4 

 
จากตารางที่ 93 แสดงข้อมูลของการเลือกอันดับของผู้ยืนยันสิทธิ์ (แบบ Auto Clearing และยังไม่หัก

จ านวนผู้สละสิทธิ์) ปีการศึกษา 2562–2563 จ าแนกตามวิทยาเขต สรุปได้ว่า ในภาพรวมของปีการศึกษา 2563 
ส่วนใหญ่ผู้ยืนยันสิทธิ์เป็นผู้ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 ร้อยละ 34.7 รองลงมาคือ อันดับ 2 ร้อยละ 32.9   
ในขณะที่ปีการศึกษา 2562 พบว่า ส่วนใหญ่ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 ร้อยละ 30.3 รองลงมาคือ อันดับ 3   
ร้อยละ 27.5 ตามล าดับ 

หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า ปีการศึกษา 2563 ผู้ยืนยันสิทธิ์ส่วนใหญ่เป็นผู้ผ่านการคัดเลือก       
ในอันดับ 1 ยกเว้นวิทยาเขตศรีราชา ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 ส่วนในปีการศึกษา 2562 ส่วนใหญ่ผ่านการ
คัดเลือกในอันดับ 2 ยกเว้นวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 
 
18. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ตำรำงท่ี 94 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 4 ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

อันดับ สำขำวิชำ คณะ คะแนน 
อันดับที่ผ่ำน
กำรคัดเลือก 

สถำนะ 
กำรยืนยันสิทธิ์ 

1 นิเทศศาสตร์ มนุษยศาสตร์ 25,516.40 4 ไม่ใช้สิทธิ์ 

2 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 25,157.80 2 ไม่ยืนยันสิทธิ์ 
3 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 24,756.70 1 ยืนยันสิทธิ์ 

4 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 24,572.30 2 สละสิทธิ์ 

5 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 24,557.00 1 ยืนยันสิทธิ์ 
6 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 24,414.50 2 ยืนยันสิทธิ์ 

7 
นวัตกรรมการท่องเที่ยว มนุษยศาสตร์ 

24,315.00 
1 ยืนยันสิทธิ์ 

ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 2 ยืนยันสิทธิ์ 
8 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 24,302.90 3 ไม่ยืนยันสิทธิ์ 

9 นิเทศศาสตร์ มนุษยศาสตร์ 24,155.50 3 ยืนยันสิทธิ์ 
10 ภาษาอังกฤษ มนุษยศาสตร์ 24,135.40 2 ยืนยันสิทธิ์ 
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จากตารางที่ 94 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก (ผู้มีสิทธิ์สอบสัมภาษณ์) 
TCAS 4 รวม 5,936 คน สรุปได้ว่า 10 อันดับที่มีคะแนนสูงสุดของ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ อยู่ใน   
คณะมนุษยศาสตร์ทั้งหมด โดยผู้มีคะแนนสูงสุด ผ่านการคัดเลือกในสาขาวิชานิเทศศาสตร์ 25,516.40 คะแนน 
และผ่านการคัดเลือกในอันดับ 4 แต่สถานะคือ ไม่ใช้สิทธิ์ รองลงมาคือ สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 25,157.80 คะแนน 
และผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 และสถานะคือ ไม่ยืนยันสิทธิ์ แต่ในภาพรวมของผู้มีคะแนนสูงสุด พบว่า ยืนยัน
สิทธิ์เข้าศึกษา 7 คน จาก 11 คน 

 
19. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีคะแนนต่ ำสุดของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกของมหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ตำรำงท่ี 95 สาขาวิชาที่มีคะแนนต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก TCAS 4 ของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 

อันดับ สำขำวิชำ คณะ คะแนน 
อันดับท่ีผ่ำน
กำรคัดเลือก 

สถำนะ 
กำรยืนยันสิทธิ ์

1 ประมง (เพาะเลี้ยงสัตวน้ า) ประมง ก าแพงแสน 4,637.50 1 ยืนยันสิทธ์ิ 

2 วิทยาศาสตร์ชีวภาพ ศลิปศาสตร์และวิทยาศาสตร ์ 4,879.50 1 ยืนยันสิทธ์ิ 
3 เคม ี วิทยาศาสตร์ ศรรีาชา 4,965.00 1 ยืนยันสิทธ์ิ 
4 วิศวกรรมไฟฟ้า วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ 5,512.75 3 ไม่ยืนยันสิทธ์ิ 

5 วิศวกรรมเครื่องกลและการผลิต วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร ์ 5,814.00 2 ยืนยันสิทธ์ิ 
6 เกษตรศาสตร ์ เกษตร ก าแพงแสน 6,128.00 1 ยืนยันสิทธ์ิ 

7 
ศาสตร์แห่งแผ่นดิน 
เพื่อการพัฒนาท่ียั่งยืน 

วิทยาลัยบูรณาการศาสตร ์ 6,321.00 1 ยืนยันสิทธ์ิ 

8 นิติศาสตร ์ ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ 6,417.50 1 ยืนยันสิทธ์ิ 

9 
ธุรกิจระหว่างประเทศ 
(หลักสูตรภาษาอังกฤษ) 

วิทยาการจัดการ 6,522.00 4 ยืนยันสิทธ์ิ 

10 การเงินและการลงทุน (ภาคพเิศษ) วิทยาการจัดการ 6,901.50 4 ยืนยันสิทธ์ิ 

 
จากตารางที่ 95 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีคะแนนต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก (ผู้มีสิทธิ์สอบสัมภาษณ์) 

TCAS 4 รวม 5,936 คน สรุปได้ว่า 10 อันดับที่มีคะแนนต่ าสุดของ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ส่วนใหญ่ 
อยู่ในกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกลุ่มสาขาวิชามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยผู้มีคะแนน
ต่ าสุด ผ่านการคัดเลือกในสาขาวิชาประมง (เพาะเลี้ยงสัตวน้ า) คณะประมง ก าแพงแสน 4,637.50 คะแนน     
ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 และสถานะคือ ยืนยันสิทธิ์ รองลงมาคือ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ คณะ       
ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 4,879.50 คะแนน ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 และสถานะคือ ยืนยันสิทธิ์  ทั้งนี้    
ในภาพรวมของผู้มีคะแนนต่ าสุด พบว่า ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา 9 คน จาก 10 คน 
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20. TCAS 4 : เปรียบเทียบคะแนนสูงสุด-ต่ ำสุดของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ ในภำพรวม 
ตำรำงท่ี 96 เปรียบเทียบคะแนนสูงสุด-ต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4  

วิทยำเขต 
ผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก (5,936 คน) ผู้ยืนยันสิทธิ์ (4,992 คน) ผลต่ำงคะแนน

เฉลี่ย 2 ปี สูงสุด ต่ ำสุด คะแนนเฉลี่ย สูงสุด ต่ ำสุด คะแนนเฉลี่ย 
บำงเขน 25,516.40 6,321.00 16,125.13 24,756.70 6,321.00 16,120.29 - 4.84 
ก ำแพงแสน 23,189.30 4,637.50 14,775.00 23,189.30 4,637.50 14,788.32 + 13.32 

ศรีรำชำ 21,032.00 4,965.00 13,383.63 20,269.50 4,965.00 13,424.21 + 40.58 
สกลนคร 20,598.00 5,512.75 12,539.03 20,598.00 5,814.00 12,635.62 + 96.59 

ภำพรวม 25,516.40 4,637.50 15,265.59 24,756.70 4,637.50 15,308.91 + 43.32 

 
 จากตารางที่ 96 แสดงข้อมูลเปรียบเทียบคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด (คะแนนเต็ม 30,000 คะแนน) ของผู้ผ่าน
การคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามวิทยาเขต สรุปได้ว่า จากผู้ผ่านการคัดเลือก 
(ผู้มี สิทธิ์สอบสัมภาษณ์) 5,936 คน คะแนนเฉลี่ยของผู้ผ่านการคัดเลือกเท่ากับ 15,265.59 คะแนน ส่วนผู้ยืนยัน
สิทธิ์เข้าศึกษา 4,992 คน มีคะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 15,308.91 คะแนน ซึ่งค่าคะแนนสูงขึ้น 43.32 คะแนน ซึ่งสะท้อน
ให้เห็นว่า ผู้ยืนยันสิทธิ์ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เป็นกลุ่มที่มีคะแนนอยู่ในเกณฑ์ดี 
 หากพิจารณาตามวิทยาเขต พบว่า คะแนนเฉลี่ยของกลุ่มผู้ยืนยันสิทธิ์ของทุกวิทยาเขตสูงกว่าคะแนนเฉลี่ย
ของกลุ่มผู้ผ่านการคัดเลือก โดยวิทยาเขตก าแพงแสนสูงขึ้น 13.32 คะแนน วิทยาเขตศรีราชาสูงขึ้น 40.58 คะแนน 
วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร สูงขึ้น 96.59 คนแนน ส่วนบางเขน คะแนนเฉลี่ยลดลง 4.84 คะแนน  
 
21. TCAS 4 : สำขำวิชำทีมี่คะแนนสูงสุด-ต่ ำสุด ของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ บำงเขน 
ตำรำงท่ี 97 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ 
TCAS 4 บางเขน 

สำขำวิชำ 
ผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศกึษำ 

คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

สถำนะ สำขำวิชำ คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

คะแนนสูงสุด       
นิเทศศาสตร์  25,516.40 4 ไม่ใช้สิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 24,756.70 1 
ภาษาอังกฤษ  25,157.80 2 ไม่ยืนยันสิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 24,557.00 1 
ภาษาอังกฤษ  24,756.70 1 ยืนยันสิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 24,414.50 2 
คะแนนต่ ำสุด       

ศาสตร์แห่งแผ่นดิน 
เพื่อการพัฒนาท่ียั่งยืน 

6,321.00 1 ยืนยันสิทธ์ิ 
ศาสตร์แห่งแผ่นดิน 
เพื่อการพัฒนาท่ียั่งยืน 

6,321.00 1 

การจัดการโรงแรมและ
ท่องเที่ยว (สุพรรณบรุี) 

7,037.50 3 ยืนยันสิทธ์ิ 
การจัดการโรงแรมและ
ท่องเที่ยว (สุพรรณบรุี) 

7,037.50 3 

การจัดการโรงแรมและ
ท่องเที่ยว (สุพรรณบรุี) 

7,675.50 2 ยืนยันสิทธ์ิ 
การจัดการโรงแรมและ
ท่องเที่ยว (สุพรรณบรุี) 

7,675.50 2 
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 จากตารางที่ 97 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือก และผู้ยืนยันสิทธิ์เข้า
ศึกษา บางเขน พบว่า กลุ่มที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือกอยู่ในคณะมนุษยศาสตร์ โดยผู้มีคะแนนสูงสุด
ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 4 และเลือกไม่ใช้สิทธิ์ รองลงมา คือผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 และเลือกไม่ยืนยันสิทธิ์ 
ท าให้กลุ่มผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเป็นกลุ่มที่มีคะแนนรองลงมาเล็กน้อย ส าหรับกลุ่มที่มีคะแนนต่ าสุดของผู้ผ่าน   
การคัดเลือก พบว่า ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 – 3 และสถานะคือ ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาทั้งหมด  
 
22. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ ำสุด ของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขต
ก ำแพงแสน 
ตำรำงท่ี 98 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 
วิทยาเขตก าแพงแสน 

สำขำวิชำ 
ผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศกึษำ 

คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

สถำนะ สำขำวิชำ คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

คะแนนสูงสุด       
ภาษาอังกฤษ 23,189.30 1 ยืนยันสิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 23,189.30 1 

ภาษาอังกฤษ  22,713.50 2 สละสิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 22,687.50 3 
ภาษาอังกฤษ 22,687.50 3 ยืนยันสิทธ์ิ การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 22,507.50 1 

คะแนนต่ ำสุด       
ประมง (เพาะเลี้ยงสัตวน้ า) 4,637.50 1 ยืนยันสิทธ์ิ ประมง (เพาะเลี้ยงสัตวน้ า) 4,637.50 1 

วิทยาศาสตร์ชีวภาพ 4,879.50 1 ยืนยันสิทธ์ิ วิทยาศาสตร์ชีวภาพ 4,879.50 1 
เกษตรศาสตร์  6,128.00 1 ยืนยันสิทธ์ิ เกษตรศาสตร์  6,128.00 1 

 
จากตารางที่ 98 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือก และผู้ยืนยันสิทธิ์เข้า

ศึกษา วิทยาเขตก าแพงแสน พบว่า กลุ่มที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือกอยู่ในคณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ โดยผู้มีคะแนนสูงสุดผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 และเลือกยืนยันสิทธิ์ รองลงมาคือ ผ่านการคัดเลือก
ในอันดับ 2 และเลือกสละสิทธิ์ ส าหรับกลุ่มที่มีคะแนนต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก พบว่า อยู่ในกลุ่มสาขาวิชา
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 และสถานะคือ ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาทั้งหมด 
 
 
 
 
 
 
 
 



สำ
นัก

บร
ิหา
รก
ารศ

ึกษ
า 

มห
าว
ิทย

าลั
ยเก

ษต
รศ
าส
ตร
์

รายงานการวิเคราะห์ข้อมูลการรับบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปีการศึกษา 2563   หน้า 94 จาก 102 

 

23. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ ำสุด ของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ 
วิทยำเขตศรีรำชำ 
ตำรำงท่ี 99 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 
วิทยาเขตศรีราชา 

สำขำวิชำ 
ผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศกึษำ 

คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

สถำนะ สำขำวิชำ คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

คะแนนสูงสุด       
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 21,032.00 3 สละสิทธ์ิ ธุรกิจระหว่างประเทศ 20,269.50 3 
การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 20,336.00 2 สละสิทธ์ิ การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 19,445.50 2 
ธุรกิจระหว่างประเทศ 20,269.50 3 ยืนยันสิทธ์ิ การจัดการโรงแรมและท่องเทีย่ว 19,291.50 3 
คะแนนต่ ำสุด       
เคม ี 4,965.00 1 ยืนยันสิทธ์ิ เคม ี 4,965.00 1 

ธุรกิจระหว่างประเทศ 
(หลักสูตรภาษาอังกฤษ) 

6,522.00 4 ยืนยันสิทธ์ิ 
ธุรกิจระหว่างประเทศ 
(หลักสูตรภาษาอังกฤษ)  

6,522.00 4 

การเงินและการลงทุน 
(ภาคพิเศษ) 

6,901.50 4 ยืนยันสิทธ์ิ 
การเงินและการลงทุน 
(ภาคพิเศษ) 

6,901.50 4 

 
จากตารางที่ 99 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือก และผู้ยืนยันสิทธิ์เข้า

ศึกษา วิทยาเขตศรีราชา พบว่า กลุ่มที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือกอยู่ในคณะวิทยาการจัดการ โดยผู้มี
คะแนนสูงสุดผ่านการคัดเลือกในอันดับ 3 และเลือกสละสิทธิ์ รองลงมา คือผ่านการคัดเลือกในอันดับ 2 และเลือก
สละสิทธิ์เช่นกัน ท าให้กลุ่มผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเป็นกลุ่มที่มีคะแนนรองลงมาเล็กน้อย ส าหรับกลุ่มที่มีคะแนน
ต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก พบว่า ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 และ 4 และสถานะคือ ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา
ทั้งหมด 

 
24. TCAS 4 : สำขำวิชำที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ ำสุด ของผู้ผ่ำนกำรคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ วิทยำเขต
เฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 
ตำรำงท่ี 100 สาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือกและผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ 
TCAS 4 วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร 

สำขำวิชำ 
ผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศกึษำ 

คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

สถำนะ สำขำวิชำ คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

คะแนนสูงสุด       

ภาษาอังกฤษ  20,598.00 4 ยืนยันสิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 20,598.00 4 
ภาษาอังกฤษ  19,385.90 1 ไม่ใช้สิทธ์ิ การบัญชี 19,195.50 2 

การบัญชี 19,195.50 2 ยืนยันสิทธ์ิ ภาษาอังกฤษ 18,243.50 1 
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สำขำวิชำ 
ผู้ผ่ำนกำรคัดเลือก ผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศกึษำ 

คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

สถำนะ สำขำวิชำ คะแนน 
อันดับ 
ที่เลือก 

คะแนนต่ ำสุด       

วิศวกรรมไฟฟ้า  5,512.75 3 ไม่ยืนยันสิทธิ ์ วิศวกรรมเครื่องกลและการผลิต 5,814.00 2 
วิศวกรรมเครื่องกลและการผลติ 5,814.00 2 ยืนยันสิทธ์ิ นิติศาสตร ์ 6,417.50 1 

นิติศาสตร ์ 6,417.50 1 ยืนยันสิทธ์ิ วิทยาการคอมพิวเตอร ์ 7,553.00 1 
 

จากตารางที่ 100 แสดงข้อมูลสาขาวิชาที่มีคะแนนสูงสุด-ต่ าสุด ของผู้ผ่านการคัดเลือก และผู้ยืนยันสิทธิ์
เข้าศึกษา วิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร พบว่า กลุ่มที่มีคะแนนสูงสุดของผู้ผ่านการคัดเลือกอยู่ใน
คณะศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ โดยผู้มีคะแนนสูงสุดผ่านการคัดเลือกในอันดับ 4 และเลือกยืนยันสิทธิ์ 
รองลงมา คือผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 แต่เลือกไม่ใช้สิทธิ์ ส าหรับกลุ่มที่มีคะแนนต่ าสุดของผู้ผ่านการคัดเลือก 
พบว่า ผ่านการคัดเลือกในอันดับ 1 - 3 และสถานะ คือ ไม่ยืนยันสิทธิ์และยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษา ตามล าดับ 
 
25. TCAS 4 : ค่ำเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ จ ำแนกตำมรำยวิชำ 
ตำรำงท่ี 101 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามรายวิชา 

ชื่อวิชำ 
จ ำนวน 

(N) 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน
สูงสุด 

คะแนน
ต่ ำสุด 

ค่ำเฉลี่ย
ของกลุ่ม 

ค่ำเฉลี่ย 
ของประเทศ 

ผลต่ำงของ
ค่ำเฉลี่ย 

GAT ส่วนที ่1 4,729 150 150.00 0.75 115.68 92.49 + 23.2 

GAT ส่วนที ่2 4,745 150 145.00 7.50 63.98 55.09 + 8.9 
GAT รวม 2 ส่วน 4,745 300 290.00 13.25 179.27 147.50 + 31.8 

PAT 1 4,287 300 270 6 60.74 62.90 - 2.2 

PAT 2 2,889 300 186 30 78.05 79.37 - 1.3 
PAT 3 932 300 198 36 95.84 98.21 - 2.4 

PAT 4 161 300 264 33 114.21 96.07 + 18.1 
PAT 5 1,027 300 220 60 133.69 122.27 + 11.4 

PAT 6 116 300 237.00 71.50 154.54 146.25 + 8.3 

PAT 7.1 223 300 219 51 97.24 105.71 - 8.5 
PAT 7.2 122 300 195 51 88.55 94.18 - 5.6 

PAT 7.3 163 300 252 48 105.99 109.74 - 3.7 

PAT 7.4 350 300 264 48 99.21 94.10 + 5.1 
PAT 7.5 20 300 264 63 100.80 108.31 - 7.5 

PAT 7.6 251 300 231 26 87.52 88.08 - 0.6 

PAT 7.7 105 300 186 48 98.46 107.39 - 8.9 
จ านวน (N) คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธ์ิที่มีคะแนนสอบ โดยใช้คะแนนสอบเฉพาะปีการศึกษา 2563  
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 จากตารางที่ 101 แสดงข้อมูลค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ GAT/PAT ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ 
TCAS 4 (จ านวน 4,992 คน) มีทั้งวิชาที่สูงกว่าและต่ ากว่าค่าเฉลี่ยของผู้เข้าสอบทั้งประเทศ โดยวิชาที่มีค่าเฉลี่ย   
สูงกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศมากที่สุด คือ วิชา GAT ความถนัดทั่วไป (รวม 2 ส่วน) ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ  
179.27 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 147.50 คะแนน  สูงกว่า 31.8 คะแนน ส่วนวิชาที่ต่ ากว่าค่าเฉลี่ย
ของประเทศมากที่สุด (ไม่รวมวิชาความถนัดทางภาษาต่างประเทศ ซึ่งแบ่งเป็น 7 วิชาย่อย) คือ วิชา PAT 3   
ความถนัดทางวิศวกรรมศาสตร์ ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 95.84 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ      
98.21 คะแนน ต่ ากว่า 2.4 คะแนน 
 
26. TCAS 4 : ค่ำเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำ จ ำแนกตำมรำยวิชำ 
ตำรำงท่ี 102 ค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 4 จ าแนกตามรายวิชา 

ชื่อวิชำ 
จ ำนวน 

(N) 
คะแนน
สูงสุด 

คะแนน
ต่ ำสุด 

ค่ำเฉลี่ย
ของกลุ่ม 

ค่ำเฉลี่ย 
ของประเทศ 

ผลต่ำง 
ของค่ำเฉลี่ย 

O-NET 01 ภำษำไทย 4,989 90.5 13.0 56.18 42.21 + 14.0 

O-NET 02 สังคมศึกษำ 4,991 70 14 41.96 35.70 + 6.3 
O-NET 03 ภำษำอังกฤษ 4,992 92.5 16.0 40.51 29.20 + 11.3 

O-NET 04 คณิตศำสตร ์ 4,989 100.0 2.5 39.43 25.41 + 14.0 
O-NET 05 วิทยำศำสตร์ 4,991 90.0 6.0 35.26 29.20 + 6.1 

จ านวน (N) คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธ์ิที่มีคะแนนสอบ โดยใช้คะแนนสอบเฉพาะปีการศึกษา 2562 (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

 
จากตารางที่ 102 แสดงข้อมูลค่าเฉลี่ยของคะแนนสอบ O-NET ของผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ 

TCAS 4 พบว่า ในภาพรวมค่าเฉลี่ยของผู้ยืนยันสิทธิ์สูงกว่าค่าเฉลี่ยของผู้เข้าสอบทั้งประเทศทุกวิชา โดยวิชาที่มี
ค่าเฉลี่ยสูงกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศมากที่สุด คือ O-NET 01 วิชาภาษาไทย ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 56.18 
คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 42.21 คะแนน และ O-NET 04 วิชาคณิตศาสตร์ ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ        
39.43 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศเท่ากับ 25.41 คะแนน สูงกว่า 14.0 คะแนนเท่ากัน 2 วิชา ส่วนค่าเฉลี่ย
ของคะแนนสอบวิชา O-NET 03 วิชาภาษาอังกฤษ ซึ่งเป็นวิชาที่มหาวิทยาลัยใช้ในการจัดการเรียนการสอนวิชา
ภาษาอังกฤษพ้ืนฐานให้กับนิสิตใหม่ พบว่า ค่าเฉลี่ยของกลุ่มเท่ากับ 40.51 คะแนน ส่วนค่าเฉลี่ยของประเทศ
เท่ากับ 29.20 คะแนน สูงกว่า 11.3 คะแนน 
 

-------------------------------------------------------------------- 
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ข้อมูลกำรรบัสมัครและคัดเลือก 
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มหำวิทยำลัยเกษตรศำสตร์ 
ประจ ำปีกำรศึกษำ 2563 
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1. ภำพรวมกำรรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้ำศึกษำ TCAS รอบท่ี 5 รับตรงอิสระ 
ตำรำงท่ี 103 ภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS 5 

วิทยำเขต แผนรับ ปรับเพิ่ม สมัคร  
ผ่ำนเกณฑ์

ขั้นต่ ำ 
ผ่ำนกำร
คัดเลือก 

อ่ืน ๆ 
มีสิทธิ์

เข้ำศึกษำ 
ร้อยละ 

บำงเขน 769 976 2,418 2,058 676 76 752 77.0 

ก ำแพงแสน 53 416 612 342 342 - 342 82.2 
ศรีรำชำ 425 550 1,292 253 253 - 253 46.0 

สกลนคร 1,897 1,897 262 261 260 - 260 13.7 

รวมทั้งหมด 3,144 3,839 4,584 2,914 1,531 76 1,607 41.9 

 
จากตารางที่  103 แสดงข้อมูลภาพรวมการรับสมัครและคัดเลือกบุคคลเข้าศึกษา TCAS รอบที่ 5         

รับตรงอิสระ สรุปได้ว่า ในภาพรวม จากแผนรับ 3,144 คน จ านวนที่ปรับเพ่ิม 3,839 คน มีผู้ สมัคร 4,584 คน  
ผ่านการคัดเลือก 1,531 คน และอ่ืน ๆ (คือ โครงการรับตามความร่วมมือ/นโยบายของมหาวิทยาลัย เช่น โครงการ 
ศอ.บต. โครงการออทิสติกฯ โครงการทุนเอราวัณ โครงการทุน สวก. โครงการรับนิสิตต่างชาติผ่านศูนย์การศึกษา
นานาชาติ (ISC)) อีก 76 คน รวมผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา 1,607 คน คิดเป็นร้อยละ 41.9 จากจ านวนรับที่ปรับเพ่ิม   
ทั้งนี้ การรับเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS 5 ไม่มีการยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ของ ทปอ. ดังนั้น ผู้ผ่านการ
คัดเลือก จึงได้รับการประกาศรายชื่อเป็นผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา 

หากพิจารณาจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาเทียบกับแผนรับที่ปรับเพ่ิม ในภาพรวม คิดเป็นร้อยละ 41.9 
จ าแนกตามวิทยาเขต พบว่า วิทยาเขตก าแพงแสน มีผู้ยืนยันสิทธิ์ตามแผนมากท่ีสุด คิดเป็นร้อยละ 82.2 รองลงมา
คือ บางเขน ร้อยละ 77.0 วิทยาเขตศรีราชา ร้อยละ 46.0 และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร      
รอ้ยละ 13.7 ตามล าดับ 
 
2. TCAS 5 : คณะที่มีกำรรับเข้ำศึกษำมำกที่สุด 
ตำรำงท่ี 104 คณะที่มีการรับเข้าศึกษามากท่ีสุด ของ TCAS 5 

วิทยำเขต/คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม 
บำงเขน   

บริหารธุรกิจ 180 180 

วิทยาศาสตร์ 70 133 
เศรษฐศาสตร์ 69 120 

ก ำแพงแสน   
ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 26 175 

ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 5 87 

วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 8 77 
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วิทยำเขต/คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม 

ศรีรำชำ   
วิทยาการจัดการ 160 160 

วิทยาศาสตร์ ศรีราชา 120 120 

เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 30 120 
สกลนคร   

ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ 1,220 1,220 

วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 315 315 
ทรัพยากรธรรมชาติและอุตสาหกรรมเกษตร 302 302 

  
จากตารางที่ 104 พบว่า คณะที่มีการรับเข้าศึกษามากท่ีสุดใน TCAS 5 ของบางเขน คือ คณะบริหารธุรกิจ 

180 คน รองลงมาคือ คณะวิทยาศาสตร์ 133 คน และคณะเศรษฐศาสตร์ 120 คน ตามล าดับ ซึ่งส่วนใหญ่เป็น 
การรับสมัครในหลักสูตรนานาชาติและหลักสูตรภาษาอังกฤษทั้งหมด 

ส าหรับวิทยาเขตต่าง ๆ สรุปได้ว่า วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 175 คน 
วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิทยาการจัดการ 160 คน และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ      
คณะศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ 1,220 คน ทั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นคณะที่มีหลักสูตร/สาขาวิชาจ านวนมาก 

 
3. TCAS 5 : สำขำวิชำที่มีกำรรับเข้ำศึกษำมำกที่สุด 
ตำรำงท่ี 105 สาขาวิชาที่มีการรับเข้าศึกษามากท่ีสุด ของ TCAS 5 

วิทยำเขต / คณะ สำขำวิชำ แผนรับ ปรับเพิ่ม 
บำงเขน    

บริหารธุรกิจ การตลาด (นานาชาติ) 100 100 

โครงการจัดตั้งวิทยาเขตสุพรรณบุรี การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 100 100 
เศรษฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์การประกอบการ (นานาชาติ) 29 70 

บริหารธุรกิจ บริหารธุรกิจ (นานาชาติ) 70 70 
ก ำแพงแสน    

เกษตร ก าแพงแสน เกษตรและสิ่งแวดล้อมศึกษา 2 51 

ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) 2 48 
วิศวกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน วิศวกรรมเครื่องกล 2 43 

ศรีรำชำ    

เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา เศรษฐศาสตร์ (ภาคพิเศษ) 30 120 
วิทยาศาสตร์ ศรีราชา เทคโนโลยีสารสนเทศ (ภาคพิเศษ) 60 60 

วิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา วิศวกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ (นานาชาติ) 10 35 



สำ
นัก

บร
ิหา
รก
ารศ

ึกษ
า 

มห
าว
ิทย

าลั
ยเก

ษต
รศ
าส
ตร
์

รายงานการวิเคราะห์ข้อมูลการรับบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปีการศึกษา 2563   หน้า 100 จาก 102 

 

วิทยำเขต / คณะ สำขำวิชำ แผนรับ ปรับเพิ่ม 

สกลนคร    
ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ การเงิน 155 155 

ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ การจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 155 155 

ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ การตลาด 155 155 
ศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการ นิติศาสตร์ 155 155 

  
จากตารางที่ 105 แสดงสาขาวิชาที่มีการรับเข้าศึกษามากที่สุดของ TCAS 5 สรุปได้ว่า บางเขน คือ 

สาขาวิชาการตลาด (นานาชาติ) คณะบริหารธุรกิจ รับ 100 คน และสาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว 
โครงการจัดตั้งวิทยาเขตสุพรรณบุรี  รับ 100 คน เท่ากัน รองลงมาคือ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์การประกอบการ 
(นานาชาติ) คณะเศรษฐศาสตร์ 70 คน และสาขาวิชาบริหารธุรกิจ (นานาชาติ) คณะบริหารธุรกิจ 70 คน 
ตามล าดับ 

ส าหรับวิทยาเขตก าแพงแสน คือ สาขาวิชาเกษตรและสิ่งแวดล้อมศึกษา คณะศึกษาศาสตร์และ       
พัฒนศาสตร์ 51 คน รองลงมาคือ สาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว (ภาคพิเศษ) คณะศิลปศาสตร์และ
วิทยาศาสตร์ 48 คน และสาขาวิชาวิศวกรรมเครื่องกล คณะวิศวกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 43 คน ตามล าดับ 

วิทยาเขตศรีราชา คือ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ (ภาคพิเศษ) คณะเศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 120 คน รองลงมา
คือ สาขาวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ (ภาคพิเศษ) คณะวิทยาศาสตร์ ศรีราชา 60 คน และสาขาวิชาวิศวกรรม
หุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ (นานาชาติ) คณะวิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา 35 คน ตามล าดับ 

ส่วนวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร อยู่ในคณะศิลปศาสตร์และวิทยาการจัดการทั้งหมด คือ 
สาขาวิชาการเงิน สาขาวิชาการจัดการโรงแรมและท่องเที่ยว สาขาวิชาการตลาด และสาขาวิชานิติศาสตร์ โดยรับ
สาขาวิชาละ 155 คนเท่ากัน 

 
4. TCAS 5 : คณะที่ไม่มีกำรรับเข้ำศึกษำใน TCAS 5 
ตำรำงท่ี 106 คณะที่ไม่มีการรับเข้าศึกษาใน TCAS 5 

คณะ แผนกลั่นกรอง ยืนยันสิทธิ์ (รวม 4 รอบ) ร้อยละ 
สิ่งแวดล้อม 200 213 106.5 

วนศาสตร์ 350 352 100.6 
วิทยาลัยการชลประทาน 80 80 100.0 

สัตวแพทยศาสตร์ 150 147 98.0 

สถาปัตยกรรมศาสตร์ 178 148 83.1 
 

จากตารางที่ 106 พบว่า มีคณะที่ไม่มีการรับสมัครเพ่ิมเติมผ่านระบบ TCAS 5 เนื่องจากในภาพรวมได้
นิสิตใหม่เป็นไปตามแผนกลั่นกรอง รวม 5 คณะ/วิทยาลัย คือ คณะสิ่งแวดล้อม ร้อยละ 106.5 คณะวนศาสตร์ 
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ร้อยละ 100.6 วิทยาลัยการชลประทาน ร้อยละ 100.0 คณะสัตวแพทยศาสตร์ ร้อยละ 98.0 และคณะ
สถาปัตยกรรมศาสตร์ ร้อยละ 83.1 ตามล าดับ 

 
5. TCAS 5 : ร้อยละของกำรยืนยันสิทธิ์เข้ำศึกษำสูงสุด จ ำแนกตำมคณะ 
ตำรำงท่ี 107 ร้อยละของการยืนยันสิทธิ์เข้าศึกษาสูงสุด ในระบบ TCAS 5 จ าแนกตามคณะ 

วิทยำเขต / คณะ แผนรับ ปรับเพิ่ม มีสิทธิ์เข้ำศึกษำ ร้อยละ 

บำงเขน     

ประมง 20 20 39 195.0 
วิทยาลัยบูรณาการศาสตร์ 10 10 16 160.0 

เกษตร 37 49 64 130.6 

ก ำแพงแสน     
สิ่งแวดล้อม (ก าแพงแสน) 2 20 23 115.0 

ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 26 175 192 109.7 

ประมง (เพาะเลี้ยงสัตว์น้ า) 2 20 21 105.0 
ศรีรำชำ     

วิทยาการจัดการ 160 160 152 95.0 
สกลนคร     

สาธารณสุขศาสตร์ 60 60 66 110.0 
ร้อยละ เทียบกับผู้มีสิทธ์ิเข้าศึกษากับแผนรับท่ีปรับเพิ่มแล้ว  
 

จากตารางที่ 107 แสดงข้อมูลการรับสมัครและคัดเลือกผ่านระบบ TCAS 5 ร้อยละของคณะที่มีผู้มีสิทธิ์
เข้าศึกษาสูงสุด (เนื่องจาก TCAS 5 ไม่มีการยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ของ ทปอ. ผู้ผ่านการคัดเลือก จึงหมายถึง    
ผู้มีสิทธิ์เข้าศึกษา) สรุปได้ว่า บางเขน คือ คณะประมง 39 คน คิดเป็นร้อยละ 195.0 รองลงมาคือ วิทยาลัย   
บูรณาการศาสตร์ 16 คน คิดเป็นร้อยละ 160.0 และคณะเกษตร 64 คน คิดเป็นร้อยละ 130.6 ตามล าดับ 

ส่วนวิทยาเขตต่าง ๆ สรุปได้ว่า วิทยาเขตก าแพงแสน คือ คณะสิ่งแวดล้อม (ก าแพงแสน) 23 คน คิดเป็น
ร้อยละ 115.0 รองลงมาคือ คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 192 คน คิดเป็นร้อยละ 109.7 และคณะประมง 
(เพาะเลี้ยงสัตว์น้ า) ก าแพงแสน 21 คน คิดเป็นร้อยละ 105.0 วิทยาเขตศรีราชา คือ คณะวิทยาการจัดการ      
152 คน คิดเป็นร้อยละ 95.0 และวิทยาเขตเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสกลนคร คือ คณะสาธารณสุขศาสตร์ 66 คน 
คิดเป็นร้อยละ 110.0 ตามล าดับ 
 

-------------------------------------------------------------------- 
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รายงานการวิเคราะห์ข้อมูลการรับบุคคลเข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ปีการศึกษา 2563   หน้า 102 จาก 102 
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อ่ืน ๆ รวม %จากแผน

แผนรับ ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั ยนืยนั ยนืยนั กลั่นกรอง

รวม เกษตรศาสตร์ 16,887 6,911 3,354 5,951 8,330 2,658 7,205 11,098 5,207 6,533 10,324 4,992 3,144 3,839 1,531 76 29,744 40,502 17,818 105.5

รวม บางเขน 8,339 1,718 1,004 2,045 2,287 1,134 3,484 4,746 3,094 2,418 3,859 3,026 769 976 676 76 10,434 13,586 9,010 108.0

เกษตร 455 75 75 182 184 86 150 242 143 48 158 137 37 49 64 0 492 708 505 111.0

ประมง 330 97 33 73 112 57 120 200 148 40 100 82 20 20 39 0 350 529 359 108.8

วนศาสตร์ 350 27 39 238 239 209 70 70 48 40 70 56 0 0 0 0 375 406 352 100.6

วิทยาศาสตร์ 1,041 334 145 346 398 84 300 517 408 337 484 340 70 133 100 0 1,387 1,866 1,077 103.5

วิศวกรรมศาสตร์ 1,290 320 176 158 158 68 730 935 777 251 306 260 50 55 32 1 1,509 1,774 1,314 101.9

ศึกษาศาสตร์ 210 37 36 100 106 86 63 70 34 48 104 81 75 93 69 6 323 410 312 148.6

เศรษฐศาสตร์ 930 157 82 91 91 40 400 495 320 383 535 421 69 120 53 3 1,100 1,398 919 98.8

สังคมศาสตร์ 835 65 57 186 191 107 318 389 96 578 785 664 84 105 118 3 1,231 1,535 1,045 125.1

สัตวแพทยศาสตร์ 150 47 23 14 14 13 100 120 104 9 9 7 0 0 0 0 170 190 147 98.0

อตุสาหกรรมเกษตร 455 88 46 111 129 41 225 315 108 110 265 183 43 80 26 0 577 877 404 88.8

มนษุยศาสตร์ 695 129 110 136 163 94 276 334 253 269 327 271 20 20 8 34 830 973 770 110.8

บริหารธุรกจิ 740 107 40 143 144 103 395 440 370 145 210 167 180 180 77 2 970 1,081 759 102.6

เทคนคิการสัตวแพทย์ 260 41 29 45 45 33 175 290 120 65 255 200 11 11 13 0 337 642 395 151.9

สถาปตัยกรรมศาสตร์ 178 54 26 33 43 4 61 94 49 30 76 69 0 0 0 0 178 267 148 83.1

ส่ิงแวดล้อม 200 105 62 50 100 65 30 70 54 20 35 32 0 0 0 0 205 310 213 106.5

วิทยาลัยบรูณาการศาสตร์ 40 20 12 20 21 0 10 20 2 10 30 16 10 10 16 27 70 101 73 182.5

วิทยาลัยการชลประทาน 80 5 3 39 39 32 31 45 38 5 10 7 0 0 0 0 80 99 80 100.0

โครงการจดัต้ังวิทยาเขตสุพรรณบรีุ 100 10 10 80 110 12 30 100 22 30 100 33 100 100 61 0 250 420 138 138.0

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสทิธิ์เขา้ศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามรอบและคณะ เทียบกับแผนกลั่นกรอง
TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5TCAS 1แผน

กล่ันกรอง
คณะ / วิทยาลัย

รวมแผน

รับ

รวมปรับ

เพิ่ม

รายงานจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามคณะ    หน้า 1 จาก 2
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อ่ืน ๆ รวม %จากแผน

แผนรับ ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั แผนรับ ปรับเพิ่ม ยนืยนั ยนืยนั ยนืยนั กลั่นกรอง

TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4 TCAS 5TCAS 1แผน

กล่ันกรอง
คณะ / วิทยาลัย

รวมแผน

รับ

รวมปรับ

เพิ่ม

รวม วทิยาเขตก าแพงแสน 3,680 758 775 869 1,471 666 1,161 2,227 1,150 860 1,895 991 53 416 342 0 3,701 6,767 3,924 106.6

เกษตร ก าแพงแสน 475 230 310 85 118 47 80 110 59 80 110 58 8 19 16 0 483 587 490 103.2

ประมง (เพาะเล้ียงสัตว์น้ า) 120 55 35 40 45 7 30 100 12 10 80 16 2 20 21 0 137 300 91 75.8

วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 560 107 90 141 166 93 150 250 121 115 221 82 8 77 67 0 521 821 453 80.9

ศึกษาศาสตร์และพฒันศาสตร์ 350 35 15 147 180 109 43 163 69 125 220 92 5 87 21 0 355 685 306 87.4

ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 1,935 271 273 396 877 367 793 1,440 811 475 1,151 689 26 175 192 0 1,961 3,914 2,332 120.5

วิทยาศาสตร์การกฬีา 160 50 46 30 45 20 45 100 59 35 73 43 2 18 2 0 162 286 170 106.3

ส่ิงแวดล้อม (ก าแพงแสน) 80 10 6 30 40 23 20 64 19 20 40 11 2 20 23 0 82 174 82 102.5

รวม วทิยาเขตศรีราชา 3,100 1,314 502 1,187 1,412 712 900 2,100 878 750 1,745 846 425 550 253 0 4,576 7,121 3,191 102.9

วิทยาการจดัการ 1,470 352 216 564 564 417 375 1,120 536 305 740 459 160 160 152 0 1,756 2,936 1,780 121.1

วิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา 540 298 139 118 273 128 80 300 177 45 180 83 25 60 9 0 566 1,111 536 99.3

วิทยาศาสตร์ ศรีราชา 470 429 89 282 282 100 290 290 113 290 295 117 120 120 34 0 1,411 1,416 453 96.4

เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 360 35 1 185 225 26 110 310 27 30 400 139 30 120 31 0 390 1,090 224 62.2

พาณิชยนาวีนานาชาติ 260 200 57 38 68 41 45 80 25 80 130 48 90 90 27 0 453 568 198 76.2

รวม วทิยาเขตเฉลมิพระเกียรตฯิ 1,768 3,121 1,073 1,850 3,160 146 1,660 2,025 85 2,505 2,825 129 1,897 1,897 260 0 11,033 13,028 1,693 95.8

ทรัพยากรธรรมชาติฯ 348 336 111 66 346 10 60 300 4 60 300 3 302 302 19 0 824 1,584 147 42.2

วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 520 582 342 395 785 44 380 425 11 365 425 23 315 315 71 0 2,037 2,532 491 94.4

ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ 600 2,033 464 1,239 1,729 70 1,200 1,200 32 2,000 2,000 58 1,220 1,220 104 0 7,692 8,182 728 121.3

สาธารณสุขศาสตร์ 300 170 156 150 300 22 20 100 38 80 100 45 60 60 66 0 480 730 327 109.0

หมายเหต ุยืนยัน คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS 1-4 โดยหักจ านวนผู้สละสิทธิ์ (ช่วงที่ 1-4) ออกแล้ว ส่วนรอบ 5 ยืนยัน คือ ผู้ผ่านการคัดเลือกและมีสิทธิ์เข้าศึกษา (เนื่องจากไม่มีการยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS)

อ่ืน ๆ คือ โครงการรับตามความร่วมมือ/นโยบายของมหาวิทยาลัย เช่น โครงการ ศอ.บต. โครงการออทิสติกฯ โครงการทุนเอราวัณ โครงการทุน สวก. โครงการรับนิสิตต่างชาติผ่าน ISC เป็นต้น

ฝ่ายรับสมัครและพฒันาการรับเข้าศึกษา ส านักบริหารการศึกษา (วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2563)

รายงานจ านวนผู้ยืนยันสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามคณะ    หน้า 2 จาก 2
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แผนรับ ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนกลั่นกรอง

รวม มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ 16,887 6,911 3,354 5,951 8,330 2,658 7,205 11,098 5,207 6,533 10,324 4,992 3,144 3,839 1,531 76 29,744 40,502 17,818 105.5

รวม บางเขน 8,339 1,718 1,004 2,045 2,287 1,134 3,484 4,746 3,094 2,418 3,859 3,026 769 976 676 76 10,434 13,586 9,010 108.0

เกษตร 455 75 75 182 184 86 150 242 143 48 158 137 37 49 64 0 492 708 505 111.0

คหกรรมศาสตร์ 40 5 0 15 15 4 15 29 21 5 17 15 1 1 1 0 41 67 41 102.5

เคมกีารเกษตร 35 6 4 14 17 9 11 18 15 5 14 13 1 1 3 0 37 56 44 125.7

วิทยาศาสตร์เกษตร 195 25 33 82 81 33 80 116 75 10 45 41 1 13 15 0 198 280 197 101.0

เกษตรเขตร้อน 25 4 11 12 12 3 10 12 8 5 16 14 1 1 2 0 32 45 38 152.0

เกษตรเขตร้อน (นานาชาติ) 40 20 6 0 0 0 2 15 0 3 5 0 20 20 2 0 45 60 8 20.0

การจัดการศัตรูพชืและสัตว์ 30 4 1 11 11 2 10 23 5 5 26 22 10 10 13 0 40 74 43 143.3

สัตวศาสตร์อตุสาหกรรม 30 3 8 15 15 17 7 7 3 5 15 14 1 1 5 0 31 41 47 156.7

อาหาร โภชนาการ และการก าหนดอาหาร 35 4 6 16 16 13 10 10 8 5 5 5 1 1 18 0 36 36 50 142.9

เทคโนโลยีระบบเกษตร 25 4 6 17 17 5 5 12 8 5 15 13 1 1 5 0 32 49 37 148.0

ประมง 330 97 33 73 112 57 120 200 148 40 100 82 20 20 39 0 350 529 359 108.8

ประมง 330 97 33 73 112 57 120 200 148 40 100 82 20 20 39 0 350 529 359 108.8

วนศาสตร์ 350 27 39 238 239 209 70 70 48 40 70 56 0 0 0 0 375 406 352 100.6

วนศาสตร์ 350 27 39 238 239 209 70 70 48 40 70 56 0 0 0 0 375 406 352 100.6

วิทยาศาสตร์ 1,041 334 145 346 398 84 300 517 408 337 484 340 70 133 100 0 1,387 1,866 1,077 103.5

คณิตศาสตร์ 35 14 11 12 14 4 10 20 8 10 20 17 5 5 5 0 51 73 45 128.6

เคมี 80 10 19 13 13 5 40 48 31 25 25 25 0 0 0 0 88 96 80 100.0

ชีววิทยา 40 10 6 29 34 12 15 15 14 10 10 9 1 1 8 0 65 70 49 122.5

สถิติ 50 24 12 25 39 14 4 25 22 1 5 5 0 0 0 0 54 93 53 106.0

สถิติ (ภาคพเิศษ) 60 20 0 20 25 0 10 50 30 10 35 18 5 15 20 0 65 145 68 113.3

ฟสิิกส์ 40 25 14 14 14 0 10 20 12 10 25 21 2 2 8 0 61 86 55 137.5

จุลชีววิทยา 60 15 4 9 9 3 25 35 22 30 35 31 5 5 0 0 84 99 60 100.0

พนัธุศาสตร์ 50 25 5 23 31 7 10 33 26 10 15 14 1 3 6 0 69 107 58 116.0

TCAS 5

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสทิธิ์เขา้ศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ ประจ าปกีารศึกษา 2563 จ าแนกตามรอบและสาขาวิชา เทยีบกับแผนกลั่นกรอง

รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 1 จาก 13
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แผนรับ ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนกลั่นกรอง

TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

พฤกษศาสตร์ 30 11 8 21 21 2 5 10 6 10 20 18 2 2 2 0 49 64 36 120.0

สัตววิทยา 40 10 3 29 34 8 15 20 11 10 20 16 1 5 5 0 65 89 43 107.5

ชีวเคมี 36 10 6 16 22 9 10 30 22 20 20 17 1 1 7 0 57 83 61 169.4

วิทยาการคอมพวิเตอร์ 60 13 28 10 10 3 16 16 13 16 16 13 0 0 0 0 55 55 57 95.0

วิทยาการคอมพวิเตอร์ (ภาคพเิศษ) 90 15 8 30 30 3 30 60 36 30 60 48 5 22 25 0 110 187 120 133.3

วิทยาศาสตร์พื้นพภิพ 35 11 4 19 24 3 10 25 17 5 18 12 0 0 0 0 45 78 36 102.9

เคมอีตุสาหกรรม 25 13 9 1 1 1 10 10 8 20 20 13 0 0 0 0 44 44 31 124.0

วิทยาศาสตร์ชีวภาพรังสี 40 6 3 12 12 6 20 20 6 35 35 25 1 1 2 0 74 74 42 105.0

วิทยาศาสตร์นวิเคลียร์ 40 6 0 12 12 4 20 20 15 35 35 31 1 1 1 0 74 74 51 127.5

วิทยาศาสตร์ชีวภาพและเทคโนโลยี (นานาชาติ) 80 21 2 21 21 0 20 30 6 20 30 4 15 20 5 0 97 122 17 21.3

เคมบีรูณาการ (นานาชาติ) 50 30 3 30 32 0 20 30 5 30 40 3 25 50 6 0 135 182 17 34.0

รวมสาขา (โอลิมปกิวิชาการ) 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 0

รวมสาขา (พสวท.) 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 15 0

เตรียมแพทยศาสตร์ 100 0 0 0 0 0 0 0 98 0 0 0 0 0 0 0 0 0 98 98.0

วิศวกรรมศาสตร์ 1,290 320 176 158 158 68 730 935 777 251 306 260 50 55 32 1 1,509 1,774 1,314 101.9

เลือกสาขาในวันสอบสัมภาษณ์ 0 20 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 22 0

รวมสาขา (โอลิมปกิวิชาการ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

กลุ่มวิทยาเขตบางเขน 0 2 2 10 10 4 0 0 0 46 46 43 0 0 0 0 58 58 49

วิศวกรรมเคร่ืองกล 75 4 7 5 5 4 30 55 48 8 10 8 0 0 0 0 47 74 67 89.3

วิศวกรรมไฟฟา้ 90 0 2 5 5 9 65 65 57 5 5 4 0 0 0 0 75 75 72 80.0

วิศวกรรมโยธา 90 1 1 5 5 9 60 65 65 20 20 18 0 0 0 0 86 91 93 103.3

วิศวกรรมอตุสาหการ 70 4 1 5 5 11 50 55 47 10 10 9 0 0 0 0 69 74 68 97.1

วิศวกรรมคอมพวิเตอร์ 70 25 19 5 5 1 40 45 43 8 10 10 0 0 0 0 78 85 73 104.3

วิศวกรรมเคมี 55 0 0 5 5 1 30 40 30 20 20 16 0 0 0 0 55 65 47 85.5

วิศวกรรมไฟฟา้เคร่ืองกลการผลิต 30 4 1 5 5 9 10 20 18 3 5 5 0 0 0 0 22 34 33 110.0

วิศวกรรมการบนิและอวกาศ 30 3 7 5 5 4 15 20 15 5 5 4 0 0 0 0 28 33 30 100.0

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 2 จาก 13
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แผนรับ ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนกลั่นกรอง

TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

วิศวกรรมส่ิงแวดล้อม 40 2 0 5 5 5 30 30 25 10 20 19 0 0 0 0 47 57 49 122.5

วิศวกรรมวัสดุ 45 4 0 5 5 2 30 45 39 5 10 9 0 0 0 0 44 64 50 111.1

วิศวกรรมโยธา-ทรัพยากรน้ า 60 2 1 5 5 1 40 45 40 18 20 16 0 0 0 0 65 72 58 96.7

วิศวกรรมเคร่ืองกล (ภาคพเิศษ) 65 14 4 5 5 1 40 55 50 8 10 8 0 0 0 0 67 84 63 96.9

วิศวกรรมไฟฟา้ (ภาคพเิศษ) 80 10 6 8 8 0 65 65 55 10 10 9 0 0 0 0 93 93 70 87.5

วิศวกรรมอตุสาหการ (ภาคพเิศษ) 60 10 12 8 8 1 45 45 43 5 5 3 0 0 0 0 68 68 59 98.3

วิศวกรรมเคม ี(ภาคพเิศษ) 55 10 8 6 6 1 32 40 25 10 15 13 0 0 0 0 58 71 47 85.5

วิศวกรรมไฟฟา้เคร่ืองกลการผลิต (ภาคพเิศษ) 30 14 5 5 5 0 15 25 22 3 5 5 0 0 0 0 37 49 32 106.7

วิศวกรรมวัสดุ (ภาคพเิศษ) 45 14 4 11 11 0 30 40 33 5 10 10 0 0 0 0 60 75 47 104.4

วิศวกรรมส ารวจและสารสนเทศภมูศิาสตร์ (ภาคพเิศษ) 40 10 2 8 8 0 25 35 27 10 10 10 0 0 0 0 53 63 39 97.5

การจัดการเทคโนโลยีการบนิ (ภาคพเิศษ) 30 20 10 3 3 0 15 20 12 5 5 4 0 0 0 0 43 48 26 86.7

วิศวกรรมเคร่ืองกล (นานาชาติ) 40 39 15 6 6 0 10 20 15 5 10 8 10 10 13 0 70 85 51 127.5

วิศวกรรมไฟฟา้เคร่ืองกลการผลิต (นานาชาติ) 30 14 5 6 6 0 5 20 14 5 10 4 10 10 7 0 40 60 30 100.0

วิศวกรรมซอฟต์แวร์และความรู้ (นานาชาติ) 60 35 27 8 8 3 10 20 20 10 10 10 0 0 0 1 63 73 61 101.7

วิศวกรรมการบนิและอวกาศ-บริหารธุรกจิ (นานาชาติ) 30 12 6 8 8 0 15 25 8 5 5 1 10 15 1 0 50 65 16 53.3

วิศวกรรมไฟฟา้ (ส่ือสาร) (หลักสูตรภาษาองักฤษ) 15 6 3 3 0 10 20 10 5 10 7 5 5 3 0 38 53 26 136.0

วิศวกรรมไฟฟา้ (นวัตกรรมพลังงานและหุ่นยนต์อจัฉริยะ) (หลักสูตรภาษาองักฤษ)15 16 3 3 2 10 10 9 5 5 3 5 5 3 0 38 38 33

วิศวกรรมอตุสาหการ (หลักสูตรภาษาองักฤษ) 20 17 9 3 3 0 3 10 7 2 5 4 10 10 5 0 35 45 25 125.0

วิศวกรรมส่ิงแวดล้อม (หลักสูตรภาษาองักฤษ) 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ศึกษาศาสตร์ 210 37 36 100 106 86 63 70 34 48 104 81 75 93 69 6 323 410 312 148.6

พลศึกษา 90 20 14 66 72 62 2 2 1 10 25 23 5 10 10 2 103 129 112 124.4

สุขศึกษา 24 2 2 3 3 0 15 15 0 10 26 19 2 14 2 0 32 60 23 95.8

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกคหกรรมศาสตรศึกษา 24 10 14 4 4 1 8 8 7 3 3 3 1 2 1 0 26 27 26 108.3

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกการสอนคณิตศาสตร์ 24 0 0 7 7 5 8 10 5 10 15 11 0 0 0 4 25 32 25 104.2

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป 24 0 0 20 20 18 15 20 0 5 25 18 1 1 2 0 41 66 38 158.3

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป-ชีววิทยา 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป-ฟสิิกส์ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกวิทยาศาสตร์ทั่วไป-เคมี 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกพาณิชยศาสตรศึกษา 24 5 6 0 0 0 15 15 21 10 10 7 1 1 0 0 31 31 34 141.7

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกการสอนภาษาองักฤษ 25 25 22 0 25 25 22

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกการสอนภาษาไทย 20 20 25 0 20 20 25

ศึกษาศาสตร์ วิชาเอกเทคโนโลยีดิจิทลัเพื่อการศึกษา 20 20 7 0 20 20 7

เศรษฐศาสตร์ 930 157 82 91 91 40 400 495 320 383 535 421 69 120 53 3 1,100 1,398 919 98.8

เศรษฐศาสตร์ 100 2 6 4 4 1 60 60 38 34 60 50 0 0 0 0 100 126 95 95.0

เศรษฐศาสตร์ (ภาคพเิศษ) 160 0 0 1 1 0 100 100 74 59 100 69 0 0 0 0 160 201 143 89.4

เศรษฐศาสตร์สหกรณ์ 100 5 6 15 15 12 70 70 54 10 25 21 0 0 0 0 100 115 93 93.0

เศรษฐศาสตร์สหกรณ์ (ภาคพเิศษ) 90 0 0 0 0 0 40 40 27 50 80 67 0 0 0 0 90 120 94 104.4

เศรษฐศาสตร์เกษตรและทรัพยากร 100 16 6 27 27 17 40 50 45 40 40 38 0 0 0 0 123 133 106 106.0

เศรษฐศาสตร์เกษตรและทรัพยากร (ภาคพเิศษ) 80 0 0 11 11 1 20 30 19 80 90 75 0 0 0 0 111 131 95 118.8

ธุรกจิการเกษตร 50 4 9 22 22 7 20 30 29 20 20 19 0 0 0 0 66 76 64 128.0

ธุรกจิการเกษตร (ภาคพเิศษ) 80 0 0 11 11 2 20 30 27 80 80 74 0 0 0 0 111 121 103 128.8

เศรษฐศาสตร์การประกอบการ (นานาชาติ) 100 70 31 0 0 0 20 40 0 10 40 8 29 70 27 0 129 220 66 66.0

เศรษฐศาสตร์ (หลักสูตรภาษาองักฤษ) 70 60 24 0 0 0 10 45 7 0 0 0 40 50 26 3 110 155 60 85.7

สงัคมศาสตร์ 835 65 57 186 191 107 318 389 96 578 785 664 84 105 118 3 1,231 1,535 1,045 125.1

สังคมวิทยาและมานษุยวิทยา 50 12 13 26 26 25 5 5 0 7 15 14 5 5 5 0 55 63 57 114.0

สังคมวิทยาและมานษุยวิทยา (ภาคพเิศษ) 60 12 3 27 29 8 6 50 0 15 60 51 30 30 33 0 90 181 95 158.3

จิตวิทยา (จิตวิทยาคลินกิ) 15 1 1 7 7 3 10 10 5 7 9 8 0 0 0 0 25 27 17 113.3

จิตวิทยา (จิตวิทยาชุมชน) 15 6 6 22 22 16 10 10 0 5 5 4 0 0 0 0 43 43 26 173.3

จิตวิทยา (จิตวิทยาพฒันาการ) 15 2 7 2 2 3 10 10 0 10 10 9 1 1 1 0 25 25 20 133.3

จิตวิทยา (จิตวิทยาอตุสาหกรรมและองค์การ) 15 4 3 14 16 10 10 10 2 10 10 10 1 1 1 0 39 41 26 173.3

จิตวิทยา (จิตวิทยาคลินกิ) (ภาคพเิศษ) 25 0 0 3 3 0 10 10 0 20 28 25 0 0 0 0 33 41 25 100.0

จิตวิทยา (จิตวิทยาชุมชน) (ภาคพเิศษ) 25 2 0 15 16 1 15 17 0 20 30 25 1 1 2 0 53 66 28 112.0
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

จิตวิทยา (จิตวิทยาพฒันาการ) (ภาคพเิศษ) 25 2 1 2 2 1 15 15 0 19 25 20 1 3 3 0 39 47 25 100.0

จิตวิทยา (จิตวิทยาอตุสาหกรรมและองค์การ) (ภาคพเิศษ) 25 0 0 0 0 0 15 15 0 25 28 24 2 2 2 0 42 45 26 104.0

รัฐศาสตร์ (การปกครองและการบริหารจัดการทอ้งถิ่น) 20 2 2 5 5 3 8 8 5 20 20 20 1 1 2 1 36 36 33 165.0

รัฐศาสตร์ (ความสัมพนัธ์ระหว่างประเทศ) 20 2 5 5 5 2 8 8 6 20 20 17 1 1 1 1 36 36 32 160.0

รัฐศาสตร์ (บริหารงานยุติธรรมและความปลอดภยั) 20 2 4 5 5 7 8 8 6 20 20 19 1 1 1 0 36 36 37 185.0

รัฐศาสตร์ (การปกครองและการบริหารจัดการทอ้งถิ่น) (ภาคพเิศษ) 20 1 0 4 4 1 10 10 3 25 25 19 1 3 4 0 41 43 27 135.0

รัฐศาสตร์ (ความสัมพนัธ์ระหว่างประเทศ) (ภาคพเิศษ) 20 1 1 4 4 2 10 10 5 25 25 18 1 1 2 0 41 41 28 140.0

รัฐศาสตร์ (บริหารงานยุติธรรมและความปลอดภยั) (ภาคพเิศษ) 20 1 0 4 4 1 10 10 5 25 25 16 1 3 3 0 41 43 25 125.0

รัฐประศาสนศาสตร์ 25 2 4 5 5 4 8 8 4 25 25 23 1 2 2 0 41 42 37 148.0

รัฐประศาสนศาสตร์ (ภาคพเิศษ) 30 1 0 4 4 2 20 20 0 40 45 38 1 5 5 0 66 75 45 150.0

ภมูศิาสตร์ 45 5 2 7 7 3 10 10 7 35 35 30 0 0 0 0 57 57 42 93.3

ภมูศิาสตร์ (ภาคพเิศษ) 100 0 0 0 0 0 30 30 13 70 90 75 5 10 14 0 105 130 102 102.0

นติิศาสตร์ 60 2 0 8 8 8 10 10 5 40 60 54 10 10 10 0 70 90 77 128.3

นติิศาสตร์ (ภาคพเิศษ) 100 5 5 10 10 4 45 60 13 40 90 70 10 10 10 0 110 175 102 102.0

ประวัติศาสตร์ 35 0 0 7 7 3 5 5 2 25 35 31 0 0 0 1 37 47 37 105.7

เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา (ภาคพเิศษ) 50 0 0 0 0 0 30 40 15 30 50 44 10 15 17 0 70 105 76 152.0

สตัวแพทยศาสตร์ 150 47 23 14 14 13 100 120 104 9 9 7 0 0 0 0 170 190 147 98.0

สัตวแพทยศาสตร์ 150 47 23 14 14 13 100 120 104 9 9 7 0 0 0 0 170 190 147 98.0

อุตสาหกรรมเกษตร 455 88 46 111 129 41 225 315 108 110 265 183 43 80 26 0 577 877 404 88.8

เลือกสาขาในวันสอบสัมภาษณ์ 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0

เทคโนโลยีการบรรจุ 60 8 4 16 16 11 50 50 20 10 35 33 0 0 0 0 84 109 68 113.3

เทคโนโลยีชีวภาพ 50 8 2 11 14 4 40 40 9 10 50 47 0 0 0 0 69 112 62 124.0

พฒันาผลิตภณัฑ์อตุสาหกรรมเกษตร 40 15 6 11 17 11 30 40 33 10 10 7 0 0 0 0 66 82 57 142.5

พฒันาผลิตภณัฑ์อตุสาหกรรมเกษตร (ภาคพเิศษ) 45 5 0 5 10 0 30 60 2 20 60 16 10 40 11 0 70 175 29 64.4

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร 70 28 31 29 29 11 20 30 23 10 15 13 0 0 0 0 87 102 78 111.4

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการอาหาร (ภาคพเิศษ) 50 0 0 10 10 1 25 35 19 15 20 16 3 10 3 0 53 75 39 78.0
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีส่ิงทอ 55 7 1 14 15 3 20 40 2 30 60 51 10 10 11 0 81 132 68 123.6

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีส่ิงทอ (ภาคพเิศษ) 55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

นวัตกรรมและเทคโนโลยีอตุสาหกรรมเกษตร (นานาชาติ) 30 15 2 15 18 0 10 20 0 5 15 0 20 20 1 0 65 88 3 10.0

มนุษยศาสตร์ 695 129 110 136 163 94 276 334 253 269 327 271 20 20 8 34 830 973 770 110.8

ปรัชญาและศาสนา 35 2 0 15 17 11 0 0 0 35 35 33 0 0 0 0 52 54 44 125.7

ภาษาองักฤษ 40 2 7 3 3 1 25 30 28 12 12 8 0 0 0 0 42 47 44 110.0

ภาษาองักฤษ (ภาคพเิศษ) 90 5 1 10 10 0 50 60 49 24 40 35 0 0 0 0 89 115 85 94.4

ภาษาฝร่ังเศส 25 3 5 4 4 4 5 10 7 14 14 13 3 3 2 0 29 34 31 124.0

ภาษาเยอรมนั 25 15 10 16 16 1 15 15 3 15 15 4 5 5 0 0 66 66 18 72.0

ภาษาญี่ปุ่น 25 0 0 3 3 1 20 24 22 5 5 5 0 0 0 0 28 32 28 112.0

ภาษาจีน 25 0 0 8 8 8 15 15 11 10 10 7 0 0 0 0 33 33 26 104.0

วรรณคดี (กลุ่มวรรณคดีไทย) 35 5 0 0 0 0 15 20 17 20 25 22 0 0 0 0 40 50 39 111.4

วรรณคดี (กลุ่มวรรณคดีองักฤษ) 25 5 7 0 0 0 10 10 8 10 12 10 0 0 0 0 25 27 25 100.0

ดนตรีไทย 30 30 11 1 19 3 1 17 11 1 8 0 5 5 0 0 38 79 25 83.3

ดนตรีตะวันตก 30 30 22 1 8 8 1 1 1 1 1 1 5 5 2 0 38 45 34 113.3

นเิทศศาสตร์ 40 0 0 3 3 2 15 15 10 35 35 27 0 0 0 1 53 53 40 100.0

ภาษาไทย 50 2 5 8 8 11 10 10 7 29 40 36 0 0 0 1 49 60 60 120.0

การจัดการการทอ่งเที่ยวเชิงบรูณาการ (นานาชาติ) 50 15 16 24 24 7 12 15 7 5 5 4 2 2 4 3 58 61 41 82.0

ภาษาจีนธุรกจิ (ภาคพเิศษ) 90 0 0 22 22 20 70 80 64 23 40 37 0 0 0 0 115 142 121 134.4

นวัตกรรมการทอ่งเที่ยว 55 15 26 18 18 17 12 12 8 30 30 29 0 0 0 0 75 75 80 145.5

ภาษาไทยเพื่อการส่ือสารส าหรับชาวต่างประเทศ (นานาชาติ) 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0 0 29 116.0

บริหารธุรกิจ 740 107 40 143 144 103 395 440 370 145 210 167 180 180 77 2 970 1,081 759 102.6

การเงิน 80 2 0 5 5 2 35 35 28 35 35 29 10 10 8 0 87 87 67 83.8

การจัดการ 80 2 1 20 21 18 40 40 30 50 50 35 0 0 0 0 112 113 84 105.0

การจัดการการผลิต 60 1 1 10 10 4 50 65 60 20 25 20 0 0 0 0 81 101 85 141.7

การตลาด 80 2 2 48 48 59 30 60 39 20 20 15 0 0 0 1 100 130 116 145.0
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

การตลาด (นานาชาติ) 80 100 36 20 20 2 0 0 0 0 0 0 100 100 43 1 220 220 82 102.5

บญัชี 150 0 0 20 20 18 120 120 106 10 30 28 0 0 0 0 150 170 152 101.3

บญัชี (ภาคพเิศษ) 150 0 0 20 20 0 120 120 107 10 50 40 0 0 0 0 150 190 147 98.0

บริหารธุรกจิ (นานาชาติ) 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70 70 26 0 70 70 26 43.3

เทคนิคการสตัวแพทย์ 260 41 29 45 45 33 175 290 120 65 255 200 11 11 13 0 337 642 395 151.9

เทคนคิการสัตวแพทย์ 65 16 11 10 10 10 60 80 56 5 65 48 1 1 1 0 92 172 126 193.8

เทคนคิการสัตวแพทย์ (ภาคพเิศษ) 60 0 0 5 5 4 60 100 23 20 85 65 5 5 5 0 90 195 97 161.7

การพยาบาลสัตว์ 65 5 1 10 10 12 20 50 34 35 40 35 0 0 0 0 70 105 82 126.2

การพยาบาลสัตว์ (ภาคพเิศษ) 70 20 17 20 20 7 35 60 7 5 65 52 5 5 7 0 85 170 90 128.6

สถาปตัยกรรมศาสตร์ 178 54 26 33 43 4 61 94 49 30 76 69 0 0 0 0 178 267 148 83.1

สถาปตัยกรรม (สถ.บ.) (หลักสูตร 5 ป)ี 69 31 17 7 8 2 25 30 23 6 17 17 0 0 0 0 69 86 59 85.5

ภมูสิถาปตัยกรรม (ภ.สถ.บ.) (หลักสูตร 5 ป)ี 48 1 0 7 8 1 25 25 10 15 28 27 0 0 0 0 48 62 38 79.2

สถาปตัยกรรม (วท.บ.) (หลักสูตร 4 ป)ี 33 11 5 6 7 0 8 20 0 8 28 22 0 0 0 0 33 66 27 81.8

นวัตกรรมการออกแบบผลิตภณัฑ์เชิงบรูณาการ (วท.บ.) (หลักสูตร 4 ป)ี28 11 4 13 20 1 3 19 16 1 3 3 0 0 0 0 28 53 24 85.7

สิ่งแวดลอ้ม 200 105 62 50 100 65 30 70 54 20 35 32 0 0 0 0 205 310 213 106.5

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 200 105 62 50 100 65 30 70 54 20 35 32 0 0 0 0 205 310 213 106.5

วิทยาลยับรูณาการศาสตร์ 40 20 12 20 21 0 10 20 2 10 30 16 10 10 16 27 70 101 73 182.5

ศาสตร์แหง่แผ่นดินเพื่อการพฒันาที่ยั่งยืน 40 20 12 20 21 0 10 20 2 10 30 16 10 10 16 27 70 101 73 182.5

วิทยาลยัการชลประทาน 80 5 3 39 39 32 31 45 38 5 10 7 0 0 0 0 80 99 80 100.0

วิศวกรรมโยธา-ชลประทาน 80 5 3 39 39 32 31 45 38 5 10 7 0 0 0 0 80 99 80 100.0

โครงการจดัตั้งวิทยาเขตสพุรรณบรุี 100 10 10 80 110 12 30 100 22 30 100 33 100 100 61 0 250 420 138 138.0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว 100 10 10 80 110 12 30 100 22 30 100 33 100 100 61 0 250 420 138 138.0

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 7 จาก 13
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

รวม วิทยาเขตก าแพงแสน 3,680 758 775 869 1,471 666 1,161 2,227 1,150 860 1,895 991 53 416 342 0 3,701 6,767 3,924 106.6

เกษตร ก าแพงแสน 475 230 310 85 118 47 80 110 59 80 110 58 8 19 16 0 483 587 490 103.2

เกษตรศาสตร์ (ยังไมสั่งกดัสาขา) 305 150 188 53 73 34 50 50 41 50 60 35 2 5 6 0 305 338 304 99.7

เคร่ืองจักรกลและเมคคาทรอนกิส์เกษตร 60 25 39 5 8 3 15 30 10 15 20 13 2 2 3 0 62 85 68 113.3

สัตวศาสตร์ 70 35 63 17 17 6 10 10 5 10 10 7 2 2 6 0 74 74 87 124.3

เทคโนโลยีชีวภาพทางการเกษตร 40 20 20 10 20 4 5 20 3 5 20 3 2 10 1 0 42 90 31 77.5

ประมง ก าแพงแสน 120 55 35 40 45 7 30 100 12 10 80 16 2 20 21 0 137 300 91 75.8

ประมง (เพาะเล้ียงสัตว์น้ า) 120 55 35 40 45 7 30 100 12 10 80 16 2 20 21 0 137 300 91 75.8

วิศกรรมศาสตร์ ก าแพงแสน 560 107 90 141 166 93 150 250 121 115 221 82 8 77 67 0 521 821 453 80.9

วิศวกรรมเกษตร 60 25 17 5 12 5 15 30 22 15 15 12 0 0 0 0 60 82 56 93.3

วิศวกรรมเคร่ืองกล 60 10 9 20 28 8 15 30 0 15 45 0 2 43 43 0 62 156 60 100.0

วิศวกรรมโยธา-ชลประทาน 60 10 4 20 20 23 10 15 2 20 31 6 0 0 0 0 60 76 35 58.3

วิศวกรรมโยธา 55 15 13 20 20 15 15 25 17 5 8 7 0 0 0 0 55 68 52 94.5

วิศวกรรมอาหาร 60 10 12 20 20 13 20 20 9 10 30 10 0 0 0 0 60 80 44 73.3

วิศวกรรมอตุสาหการ-โลจิสติกส์ 60 5 9 38 38 18 10 30 17 10 14 12 2 2 5 0 65 89 61 101.7

วิศวกรรมคอมพวิเตอร์ 60 15 18 10 10 8 20 25 19 15 15 14 0 0 0 0 60 65 59 98.3

วิศวกรรมโยธา (ภาคพเิศษ ) 45 2 3 3 3 3 30 35 24 10 18 17 2 2 5 0 47 60 52 115.6

วิศวกรรมเคร่ืองกล (ภาคพเิศษ) 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

วิศวกรรมเกษตร (ภาคพเิศษ) 50 15 5 5 15 0 15 40 11 15 45 4 2 30 14 0 52 145 34 68.0

ศึกษาศาสตร์และพัฒนศาสตร์ 350 35 15 147 180 109 43 163 69 125 220 92 5 87 21 0 355 685 306 87.4

เกษตรและส่ิงแวดล้อมศึกษา 80 35 15 15 48 3 5 50 0 25 80 10 2 51 7 0 82 264 35 43.8

การจัดการเรียนรู้ วิชาเอกพลศึกษาและสุขศึกษา 90 0 0 65 65 54 5 25 18 20 30 27 1 1 1 0 91 121 100 111.1

การจัดการเรียนรู้ วิชาเอกภาษาองักฤษศึกษา 60 0 0 20 20 16 10 30 26 30 30 28 0 0 0 0 60 80 70 116.7

การจัดการเรียนรู้ วิชาเอกคณิตศาสตร์ศึกษา 30 0 0 17 17 19 3 8 7 10 10 10 0 0 0 0 30 35 36 120.0

การจัดการเรียนรู้ วิชาเอกวิทยาศาสตร์ศึกษา 60 0 0 20 20 13 10 25 15 30 40 15 1 15 9 0 61 100 52 86.7

การจัดการเรียนรู้ วิชาเอกเกษตรกรรมศึกษา 30 0 0 10 10 4 10 25 3 10 30 2 1 20 4 0 31 85 13 43.3

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 8 จาก 13
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

ศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ 1,935 271 273 396 877 367 793 1,440 811 475 1,151 689 26 175 192 0 1,961 3,914 2,332 120.5

ภาษาองักฤษ 80 3 1 2 15 20 45 55 40 30 30 27 0 0 0 0 80 103 88 110.0

ภาษาองักฤษ (ภาคพเิศษ) 100 5 5 5 20 3 50 90 65 40 70 58 2 2 5 0 102 187 136 136.0

วิทยาการคอมพวิเตอร์ 55 20 23 5 20 20 10 10 3 20 30 28 0 0 0 0 55 80 74 134.5

วิทยาการคอมพวิเตอร์ (ภาคพเิศษ) 100 10 3 10 90 7 40 100 22 40 100 27 2 40 8 0 102 340 67 67.0

วิทยาศาสตร์ชีวภาพ 60 10 1 20 50 5 15 70 32 15 40 19 2 2 3 0 62 172 60 100.0

เทคโนโลยีสารสนเทศ 40 10 14 10 30 21 10 10 8 10 25 24 0 0 0 0 40 75 67 167.5

เทคโนโลยีสารสนเทศ (ภาคพเิศษ) 90 10 7 30 90 5 40 100 37 10 100 8 2 32 9 0 92 332 66 73.3

เคมี 60 10 6 10 30 5 25 40 27 15 25 20 2 2 6 0 62 107 64 106.7

ฟสิิกส์ 35 5 5 10 15 2 10 30 3 10 50 2 2 22 7 0 37 122 19 54.3

การจัดการ 60 0 0 0 0 0 30 30 25 30 40 37 2 2 5 0 62 72 67 111.7

การจัดการ (ภาคพเิศษ) 100 0 0 0 0 0 55 55 37 45 100 87 2 2 5 0 102 157 129 129.0

จุลชีววิทยา 60 10 14 30 60 14 10 80 53 10 10 9 0 0 0 0 60 160 90 150.0

การตลาด 80 0 0 10 20 11 30 30 18 40 55 51 2 2 10 0 82 107 90 112.5

การตลาด (ภาคพเิศษ) 80 0 0 10 40 13 60 70 50 10 45 36 2 2 11 0 82 157 110 137.5

คณิตศาสตร์ประยุกต์ 45 10 5 7 20 1 8 35 11 20 41 8 2 17 2 0 47 123 27 60.0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว 80 20 30 35 35 42 20 40 33 5 5 5 0 0 0 0 80 100 110 137.5

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) 350 90 26 100 200 22 75 150 137 10 217 107 2 48 114 0 277 705 406 116.0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาฝร่ังเศส 0 0 0 20 40 0 0 0 0 0 0 20 40 0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาเยอรมนั 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 1 5 0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาญี่ปนุ 0 0 0 20 35 0 0 0 0 0 0 20 35 0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาจีน 0 0 0 25 40 0 0 0 0 0 0 25 40 0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาอาหรับ 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 1 5 0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาบาลี 0 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 3 5 0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) เลือกสอบภาษาเกาหลี 0 0 0 5 20 0 0 0 0 0 0 5 20 0

การบญัชีบริหาร 50 0 0 0 0 0 30 40 32 20 30 24 0 0 0 0 50 70 56 112.0

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 9 จาก 13
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แผนรับ ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนกลั่นกรอง

TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

การบญัชีบริหาร (ภาคพเิศษ) 40 0 0 0 0 0 30 60 47 10 50 46 0 0 0 0 40 110 93 232.5

ภาษาจีนธุรกจิ 40 0 0 0 0 0 10 15 11 30 33 27 2 2 7 0 42 50 45 112.5

ภาษาองักฤษเพื่ออตุสาหกรรมบริการ 80 20 39 35 35 39 20 40 28 5 5 4 0 0 0 0 80 100 110 137.5

การจัดการธุรกจิการบนิ 50 10 21 20 20 29 15 30 19 5 5 3 0 0 0 0 50 65 72 144.0

การโรงแรมและภตัตาคาร 50 5 18 5 20 24 20 30 18 20 20 12 0 0 0 0 50 75 72 144.0

นวัตกรรมการทอ่งเที่ยว 80 20 37 35 35 44 20 40 28 5 5 5 0 0 0 0 80 100 114 142.5

การเมอืงและการปกครอง 70 3 18 7 32 40 40 40 27 20 20 15 0 0 0 0 70 95 100 142.9

วิทยาศาสตร์การกีฬา 160 50 46 30 45 20 45 100 59 35 73 43 2 18 2 0 162 286 170 106.3

วิทยาศาสตร์การกฬีาและการออกก าลังกาย 100 30 42 20 20 20 30 50 36 20 33 29 0 0 0 0 100 133 127 127.0

วิทยาศาสตร์การกฬีาและการออกก าลังกาย (ภาคพเิศษ) 60 20 4 10 25 0 15 50 23 15 40 14 2 18 2 0 62 153 43 71.7

สิ่งแวดลอ้ม (วิทยาเขตก าแพงแสน) 80 10 6 30 40 23 20 64 19 20 40 11 2 20 23 0 82 174 82 102.5

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 80 10 6 30 40 23 20 64 19 20 40 11 2 20 23 0 82 174 82 102.5

รวม วิทยาเขตศรีราชา 3,100 1,314 502 1,187 1,412 712 900 2,100 878 750 1,745 846 425 550 253 0 4,576 7,121 3,191 102.9

วิทยาการจดัการ 1,470 352 216 564 564 417 375 1,120 536 305 740 459 160 160 152 0 1,756 2,936 1,780 121.1

รวมสาขาภาคปกติ 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0

การจัดการ 100 24 13 30 30 29 30 60 45 20 30 26 0 0 0 0 104 144 113 113.0

การตลาด 100 24 17 30 30 33 30 60 34 20 40 35 0 0 0 0 104 154 119 119.0

ธุรกจิระหว่างประเทศ 100 24 28 30 30 53 30 30 19 20 20 16 0 0 0 0 104 104 116 116.0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว 100 24 17 30 30 37 30 60 41 20 30 20 0 0 0 0 104 144 115 115.0

การจัดการโลจิสติกส์ 105 24 44 32 32 55 30 30 18 20 20 20 0 0 0 0 106 106 137 130.5

การบญัชีบริหาร 100 24 38 30 30 68 30 30 20 20 20 17 0 0 0 0 104 104 143 143.0

การเงินและการลงทนุ 100 24 12 30 30 23 30 70 47 20 40 34 0 0 0 0 104 164 116 116.0

การจัดการ (ภาคพเิศษ) 90 26 4 50 50 17 15 100 52 15 50 38 10 10 18 0 116 236 129 143.3

การตลาด (ภาคพเิศษ) 90 26 5 50 50 10 15 100 42 15 60 51 20 20 16 0 126 256 124 137.8

ธุรกจิระหว่างประเทศ (ภาคพเิศษ) 90 26 4 50 50 19 15 100 64 15 30 25 10 10 32 0 116 216 144 160.0

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว (ภาคพเิศษ) 90 26 9 52 52 18 15 100 57 15 30 23 10 10 15 0 118 218 122 135.6

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 10 จาก 13
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TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

การจัดการโลจิสติกส์ (ภาคพเิศษ) 95 26 15 50 50 36 15 60 19 15 50 44 10 10 13 0 116 196 127 133.7

การบญัชีบริหาร (ภาคพเิศษ) 95 26 8 50 50 13 15 100 27 15 70 63 20 20 21 0 126 266 132 138.9

การเงินและการลงทนุ (ภาคพเิศษ) 95 26 2 50 50 6 15 100 28 15 80 37 20 20 23 0 126 276 96 101.1

ธุรกจิระหว่างประเทศ (ภาคภาษาองักฤษ) 60 0 0 0 30 60 21 30 70 9 30 30 12 0 90 160 42 70.0

การเงินและการลงทนุ (ภาคภาษาองักฤษ) 60 0 0 0 30 60 2 30 100 1 30 30 2 0 90 190 5 8.3

วิศวกรรมศาสตร์ศรีราชา 540 298 139 118 273 128 80 300 177 45 180 83 25 60 9 0 566 1,111 536 99.3

วิศวกรรมโยธา 60 30 22 20 32 24 5 30 23 5 5 5 0 0 0 0 60 97 74 123.3

วิศวกรรมคอมพวิเตอร์และสารสนเทศศาสตร์ 100 60 46 20 20 18 10 30 23 10 20 20 0 0 0 0 100 130 107 107.0

วิศวกรรมเคร่ืองกลและการออกแบบ 80 41 23 25 47 28 10 30 21 5 15 14 0 0 0 0 81 133 86 107.5

วิศวกรรมไฟฟา้และอเิล็กทรอนกิส์ 100 60 33 10 32 18 25 60 46 5 25 21 0 0 0 0 100 177 118 118.0

วิศวกรรมอตุสาหการและระบบ 80 47 8 13 45 34 15 50 38 5 10 10 0 0 0 0 80 152 90 112.5

วิศวกรรมเคร่ืองกลและระบบการผลิต (ภาคพเิศษ) 60 30 1 10 50 2 10 50 24 10 50 12 15 25 7 0 75 205 46 76.7

วิศวกรรมหุ่นยนต์และระบบอตัโนมติั (นานาชาติ) 60 30 6 20 47 4 5 50 2 5 55 1 10 35 2 0 70 217 15 25.0

วิทยาศาสตร์ ศรีราชา 470 429 89 282 282 100 290 290 113 290 295 117 120 120 34 0 1,411 1,416 453 96.4

คณิตศาสตร์ประยุกต์ 40 45 10 30 30 6 30 30 12 40 40 4 0 0 0 0 145 145 32 80.0

เคมี 60 50 9 25 25 7 50 50 19 40 40 24 0 0 0 0 165 165 59 98.3

ฟสิิกส์ 30 30 0 25 25 1 30 30 3 30 30 1 30 30 4 0 145 145 9 30.0

วิทยาการคอมพวิเตอร์ 80 40 23 40 40 32 20 20 13 20 20 19 0 0 0 0 120 120 87 108.8

เทคโนโลยีสารสนเทศ 80 50 20 26 26 21 20 20 13 20 25 23 0 0 0 0 116 121 77 96.3

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีส่ิงแวดล้อม 70 34 15 26 26 25 40 40 29 40 40 19 0 0 0 0 140 140 88 125.7

วิทยาการคอมพวิเตอร์ (ภาคพเิศษ) 55 90 6 55 55 3 50 50 18 50 50 16 30 30 7 0 275 275 50 90.9

เทคโนโลยีสารสนเทศ (ภาคพเิศษ) 55 90 6 55 55 5 50 50 6 50 50 11 60 60 23 0 305 305 51 92.7

เศรษฐศาสตร์ ศรีราชา 360 35 1 185 225 26 110 310 27 30 400 139 30 120 31 0 390 1,090 224 62.2

เศรษฐศาสตร์ 240 35 1 105 125 26 80 200 8 20 250 133 0 0 0 0 240 610 168 70.0

เศรษฐศาสตร์ (ภาคพเิศษ) 120 0 0 80 100 0 30 110 19 10 150 6 30 120 31 0 150 480 56 46.7

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 11 จาก 13
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อ่ืน ๆ %ยนืยนัจาก

แผนรับ ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนกลั่นกรอง

TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

พาณิชยนาวีนานาชาติ 260 200 57 38 68 41 45 80 25 80 130 48 90 90 27 0 453 568 198 76.2

วิศวกรรมต่อเรือและเคร่ืองกลเรือ 39 5 11 16 4 15 20 7 20 30 6 25 25 6 0 110 130 28

วิศวกรรมต่อเรือและเคร่ืองกลเรือ (ผู้ปฏบิติังานบนเรือ) 39 9 6 11 2 10 10 0 20 20 0 25 25 1 0 100 105 12

วิทยาศาสตร์การเดินเรือ 80 63 13 10 20 4 10 30 7 20 30 3 30 30 0 0 133 173 27 33.8

การขนส่งทางทะเล 80 59 30 11 21 31 10 20 11 20 50 39 10 10 20 0 110 160 131 163.8

รวม วิทยาเขตเฉลมิพระเกียรตฯิ 1,768 3,121 1,073 1,850 3,160 146 1,660 2,025 85 2,505 2,825 129 1,897 1,897 260 0 11,033 13,028 1,693 95.8

ทรัพยากรธรรมชาตแิละและอุตสาหกรรมเกษตร 348 336 111 66 346 10 60 300 4 60 300 3 302 302 19 0 824 1,584 147 42.2

ทรัพยากรเกษตร 60 56 25 11 61 3 10 50 1 10 50 0 50 50 2 0 137 267 31 51.7

ทรัพยากรเกษตรและการจัดการการผลิต 60 56 17 11 51 1 10 50 0 10 50 2 51 51 3 0 138 258 23 38.3

เทคโนโลยีการอาหาร 60 56 17 11 61 0 10 50 1 10 50 1 50 50 5 0 137 267 24 40.0

ประมง (เพาะเล้ียงสัตว์น้ า) 54 56 14 11 51 3 10 50 0 10 50 0 50 50 2 0 137 257 19 35.2

สัตวศาสตร์ 60 56 30 11 81 3 10 50 1 10 50 0 51 51 1 0 138 288 35 58.3

อาหารปลอดภยัและโภชนาการ 54 56 8 11 41 0 10 50 1 10 50 0 50 50 6 0 137 247 15 27.8

วิทยาศาสตร์และวิศวกรรมศาสตร์ 520 582 342 395 785 44 380 425 11 365 425 23 315 315 71 0 2,037 2,532 491 94.4

เคมปีระยุกต์ 40 42 19 81 121 4 80 80 1 80 80 0 60 60 2 0 343 383 26 65.0

เทคโนโลยีสารสนเทศ 60 82 20 82 122 1 80 80 1 80 80 0 60 60 8 0 384 424 30 50.0

วิทยาการคอมพวิเตอร์ 60 82 30 82 132 3 80 80 0 80 80 5 50 50 10 0 374 424 48 80.0

วิศวกรรมคอมพวิเตอร์ 40 82 50 45 95 7 40 40 1 40 40 4 30 30 1 0 237 287 63 157.5

วิศวกรรมเคร่ืองกลและการผลิต 100 82 70 25 95 5 25 30 0 25 30 5 30 30 25 0 187 267 105 105.0

วิศวกรรมไฟฟา้ 80 82 47 5 75 11 20 30 3 5 30 4 20 20 12 0 132 237 77 96.3

วิศวกรรมโยธา 60 80 85 10 30 12 5 5 4 5 5 4 0 0 0 0 100 120 105 175.0

วิศวกรรมอตุสาหการ 40 50 21 25 75 1 20 40 0 20 40 1 25 25 8 0 140 230 31 77.5

วิศวกรรมส่ิงแวดล้อมเพื่อการพฒันาอย่างยั่นยืน 40 0 0 40 40 0 30 40 1 30 40 0 40 40 5 0 140 160 6 15.0

ศิลปศาสตร์และวิทยาการจดัการ 600 2,033 464 1,239 1,729 70 1,200 1,200 32 2,000 2,000 58 1,220 1,220 104 0 7,692 8,182 728 121.3

การเงิน 50 252 12 152 202 2 150 150 1 250 250 0 155 155 3 0 959 1,009 18 36.0

การจัดการ 80 255 38 155 255 5 150 150 3 250 250 2 150 150 11 0 960 1,060 59 73.8

100 40.0

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 12 จาก 13
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อ่ืน ๆ %ยนืยนัจาก

แผนรับ ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน ยืนยัน แผนรับ ปรับเพิ่ม ยืนยัน แผนกลั่นกรอง

TCAS 5 รวมทกุรอบแผน

กล่ันกรอง
วิทยาเขต คณะ และสาขาวิชา

TCAS 1 TCAS 2 TCAS 3 TCAS 4

การจัดการโรงแรมและทอ่งเที่ยว 90 260 100 162 192 11 150 150 1 250 250 5 155 155 16 0 977 1,007 133 147.8

การตลาด 80 252 19 152 202 4 150 150 1 250 250 2 155 155 6 0 959 1,009 32 40.0

การบญัชี 100 252 62 153 253 13 150 150 6 250 250 12 150 150 15 0 955 1,055 108 108.0

นติิศาสตร์ 80 255 72 155 225 8 150 150 4 250 250 12 155 155 16 0 965 1,035 112 140.0

ภาษาองักฤษ 60 255 101 155 175 22 150 150 12 250 250 20 150 150 23 0 960 980 178 296.7

รัฐประศาสนศาสตร์ 60 252 60 155 225 5 150 150 4 250 250 5 150 150 14 0 957 1,027 88 146.7

สาธารณสขุศาสตร์ 300 170 156 150 300 22 20 100 38 80 100 45 60 60 66 0 480 730 327 109.0

สาธารณสุขศาสตร์ 250 100 125 100 170 20 10 50 25 40 50 33 30 30 58 0 280 400 261 104.4

อนามยัส่ิงแวดล้อม 50 70 31 50 130 2 10 50 13 40 50 12 30 30 8 0 200 330 66 132.0

หมายเหตุ ยนืยนั คือ จ านวนผู้ยืนยันสิทธิผ่์านระบบ TCAS 1-4 โดยหกัจ านวนผู้สละสิทธิ ์(ช่วงที่ 1-4) ออกแล้ว ส่วนรอบ 5 ยืนยัน คือ ผู้ผ่านการคัดเลือกและมสิีทธิเ์ข้าศึกษา (เนื่องจากไมม่กีารยืนยันสิทธิผ่์านระบบ TCAS)

อ่ืน ๆ คือ โครงการรับตามความร่วมมอื/นโยบายของมหาวิทยาลัย เช่น โครงการ ศอ.บต. โครงการออทสิติกฯ โครงการทนุเอราวัณ โครงการทนุ สวก. โครงการรับนสิิตต่างชาติผ่าน ISC เปน็ต้น

ฝ่ายรับสมคัรและพฒันาการรับเข้าศึกษา ส านกับริหารการศึกษา (วันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2563)

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์ผ่านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวชิา     หน้า 13 จาก 13
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วทิยาเขต / รอบ / โครงการ แผนรับ ปรับเพ่ิม สมัคร สมัคร ยนืยนั สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ

รวมทั้งสิน้ (TCAS 1 - 5) เกษตรศาสตร์ 29,744 33,591 82,034 121,052 18,885 1,067 17,818 94.4

รวมทั้งสิน้ (TCAS 1 - 5) บางเขน 10,432 11,866 51,529 76,176 9,521 511 9,010 94.6

รวมทั้งสิน้ (TCAS 1 - 5) ก าแพงแสน 3,703 6,011 13,623 21,556 4,132 208 3,924 95.0

รวมทั้งสิน้ (TCAS 1 - 5) ศรีราชา 4,576 5,807 11,647 17,229 3,422 231 3,191 93.2

รวมทั้งสิน้ (TCAS 1 - 5) สกลนคร 11,033 9,907 5,235 6,091 1,810 117 1,693 93.5

รวม TCAS 1 เกษตรศาสตร์ 6,911 0 13,960 14,525 3,563 209 3,354 94.1

รวม TCAS 1 บางเขน 1,718 0 5,829 6,358 1,093 89 1,004 91.9

เรียนล่วงหน้า 269 112 314 65 4 61 93.8

นักกฬีาทีมชาติและเยาวชนทีมชาติฯ 71 135 462 40 0 40 100.0

ช้างเผือก 830 4,787 4,787 725 61 664 91.6

หลักสูตรนานาชาติและหลักสูตรภาษาองักฤษ 435 606 606 217 16 201 92.6

โอลิมปิกวิชาการ 98 151 151 37 7 30 81.1

พสวท. (คณะวิทยาศาสตร์) 15 38 38 9 1 8 88.9

รวม TCAS 1 ก าแพงแสน 758 0 2,545 2,555 805 30 775 96.3

เรียนล่วงหน้า 15 0 0 0 0 0 0.0

นักกฬีาทีมชาติและเยาวชนทีมชาติฯ 8 5 15 1 0 1 100.0

รับเขา้ด้วยแฟ้มสะสมผลงาน (Portfolio) 735 2,540 2,540 804 30 774 96.3

รวม TCAS 1 ศรีราชา 1,314 0 1,698 1,716 526 24 502 95.4

เรียนล่วงหน้า 40 1 13 0 0 0 0.0

นักกฬีาทีมชาติและเยาวชนทีมชาติฯ 22 2 8 0 0 0 0.0

ขยายโอกาสทางการศึกษา 932 1,579 1,579 436 18 418 95.9

ส่งเสริมนักเรียนที่มีคุณธรรมและจริยธรรม 236 96 96 70 5 65 92.9

ความรู้คู่คุณธรรมสร้างผู้น าเยาวชน 84 20 20 20 1 19 95.0

รวม TCAS 1 สกลนคร 3,121 0 3,888 3,896 1,139 66 1,073 94.2

เรียนล่วงหน้า 60 0 7 0 0 0 0.0

นักกฬีาทีมชาติและเยาวชนทีมชาติฯ 51 0 1 0 0 0 0.0

ขยายโอกาสทางการศึกษา 3,010 3,888 3,888 1,139 66 1,073 94.2

รายงานจ านวนผู้ยนืยนัสิทธิ์เข้าศึกษาผ่านระบบ TCAS มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร์ ประจ าปีการศึกษา 2563

จ าแนกตามรอบและโครงการที่รับเข้าศึกษา

รายงานจ านวนผู้ยืนยันสิทธิผ่์านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวิชา     หน้า 1 จาก 3
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วทิยาเขต / รอบ / โครงการ แผนรับ ปรับเพ่ิม สมัคร สมัคร ยนืยนั สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ

รวม TCAS 2 เกษตรศาสตร์ 5,951 8,330 14,841 16,042 2,699 41 2,658 98.5

รวม TCAS 2 บางเขน 2,043 2,285 8,841 9,501 1,154 20 1,134 98.3

โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 320 325 216 216 103 1 102 99.0

โควตาพิเศษ 30 จงัหวัด 492 552 7,119 7,119 530 12 518 97.7

โควตานักกฬีาดีเด่นฯ 113 140 318 756 59 1 58 98.3

โควตาศิลปวัฒนธรรมฯ 73 73 128 350 32 0 32 100.0

โควตาเมล็ดพันธุ์สู่ศาสตร์แห่งแผ่นดิน 340 376 354 354 142 3 139 97.9

โควตาเพชรนนทรี 164 261 244 244 57 0 57 100.0

โควตาลูกพระพิรุณ 103 115 76 76 33 0 33 100.0

โควตาเด็กไทยสู่สากล 105 108 92 92 17 0 17 100.0

โควตาโรงเรียนชลประทานวิทยา 10 10 10 10 4 0 4 100.0

โควตา ศอ.บต. คณะประมง 10 10 0 0 0 0 0 0.0

โควตา MOU คณะวนศาสตร์ 200 200 263 263 170 3 167 98.2

โควตา MOU คณะวิทยาศาสตร์ 88 90 16 16 1 0 1 100.0

โควตารับนิสิตแลกเปล่ียนฯ คณะวิทยาศาสตร์ 25 25 5 5 3 0 3 100.0

โควตารับตรงเขตพื้นที่ฯ (สพ. รับผ่าน กพส. 3 คน) 3 0 3 100.0

รวม TCAS 2 ก าแพงแสน 871 1,473 2,022 2,022 673 7 666 99.0

โควตารับตรงเขตพื้นที่การศึกษา 830 1,429 2,015 2,015 667 7 660 99.0

โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 41 44 7 7 6 0 6 100.0

รวม TCAS 2 ศรีราชา 1,187 1,412 3,631 3,631 720 8 712 98.9

โควตารับตรงภาคตะวันออกและเขตพื้นที่เชื่อมโยง 1,143 1,368 3,623 3,623 717 8 709 98.9

โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 44 44 8 8 3 0 3 100.0

รวม TCAS 2 สกลนคร 1,850 3,160 347 888 152 6 146 96.1

โควตาภาคตะวันออกเฉยีงเหนือและโรงเรียนเครือขา่ย  1,790 3,100 346 887 152 6 146 96.1

โควตารับนักเรียนสาธิต มก. 60 60 1 1 0 0 0 0.0

รวม TCAS 3 Admission 1 เกษตรศาสตร์ 7,205 11,098 30,221 55,230 5,664 457 5,207 91.9

บางเขน 3,484 4,746 21,898 37,820 3,320 226 3,094 93.2

ก าแพงแสน 1,161 2,227 5,159 10,436 1,251 101 1,150 91.9

ศรีราชา 900 2,100 2,811 6,464 992 114 878 88.5

สกลนคร 1,660 2,025 353 510 101 16 85 84.2

รายงานจ านวนผู้ยืนยันสิทธิผ่์านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวิชา     หน้า 2 จาก 3
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วทิยาเขต / รอบ / โครงการ แผนรับ ปรับเพ่ิม สมัคร สมัคร ยนืยนั สละสิทธิ์ คงเหลือ ร้อยละ

รวม TCAS 4 Admission 2 เกษตรศาสตร์ 6,533 10,324 18,428 30,671 5,351 359 4,992 93.3

บางเขน 2,418 3,859 12,543 20,079 3,202 176 3,026 94.5

ก าแพงแสน 860 1,895 3,285 5,931 1,061 70 991 93.4

ศรีราชา 750 1,745 2,215 4,126 931 85 846 90.9

สกลนคร 2,505 2,825 385 535 157 28 129 82.2

รวม TCAS 5 เกษตรศาสตร์ 3,144 3,839 4,584 4,584 1,608 1 1,607 99.9

รวม TCAS 5 บางเขน 769 976 2,418 2,418 752 0 752 100.0

รับตรงอสิระ 769 976 2,418 2,418 676 0 676 100.0

อื่น ๆ (รับตามความร่วมมือ/นโยบายของ มก.) 76 0 76 100.0

รวม TCAS 5 ก าแพงแสน 53 416 612 612 342 0 342 100.0

รับตรงอสิระ 53 416 612 612 342 0 342 100.0

รวม TCAS 5 ศรีราชา 425 550 1,292 1,292 253 0 253 100.0

รับตรงอสิระ 425 550 1,292 1,292 253 0 253 100.0

รวม TCAS 5 สกลนคร 1,897 1,897 262 262 261 1 260 99.6

ขยายโอกาสทางการศึกษา 1,810 1,810 258 258 258 1 257 99.6

นิสิตพ้นสภาพ 87 87 4 4 3 0 3 100.0

ฝ่ายรับสมัครและพัฒนาการรับเขา้ศึกษา ส านักบริหารการศึกษา (วันที่ 24 มิถนุายน พ.ศ. 2563)

รายงานจ านวนผู้ยืนยันสิทธิผ่์านระบบ TCAS ประจ าปีการศึกษา 2563 จ าแนกตามสาขาวิชา     หน้า 3 จาก 3
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ผู้จัดท า  นางสาวอรุณ ีพันธุรักษ์  นักวิชาการศึกษาช านาญการ 
งานรับสมัครและคัดเลอืก 

ฝ่ายรับสมัครและพัฒนาการรับเข้าศึกษา ส านกับริหารการศึกษา 




